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فـراخــــوان

اسـاتید و پژوهشـگران محتـرم مـی تواننـد بـا ارسـال مقـالات خـود در 

حـوزه مباحـث و موضوعـات کاربردی و جدید شـیعه و بـا رویکرد اطلاع 

رسـانی و در چارچـوب ضوابـط بـا دو فصلنامـه همـکاری بفرمایند.

راهنمای تدوین، تنظیم و ارسال مقالات

• ساختار کلی مقاله 

▪ الف( نحوه تدوین متن مقاله
* عنوان مقاله: عنوان مقاله گویا و رسا و ناظر به محتوای مقاله باشد.

* مشـخصات نویسـنده: نـام و نـام خانوادگـی، رتبـه علمی، تحصیلات، رشـته تحصیلی، 
شـماره تلفن و نشـانی الکترونیکی.

* چکیـده: عصـاره مقالـه اسـت و بیـن ۱۰۰ تـا ۱۵۰ کلمـه باشـد. لازم بـه ذکـر اسـت کـه 
مقـالات بـا توجـه بـه ماهیتشـان مـی تواننـد فاقـد چکیـده باشـند.

* واژگان کلیدی: حداقل سه واژه کلیدی که نقش محوری در متن اصلی مقاله دارد. 

* مقدمه: شامل خلاصه‌ای از بیان مسئله، اهمیت، اهداف و پیشینه موضوع.

 * بدنه اصلی مقاله: در ساماندهی بدنه اصلی مقاله لازم است ابتدا ابعاد و زوایای مسئله
 به صورت دقیق توصیف و تبیین گردد و سپس مورد تحلیل و ارزیابی قرار گیرد.

* نتیجه گیری: بیان یافته‌های حاصل از پژوهش و ارائه راهکارها و راهبردها.

* ارجاعـات: بـا توجـه بـه اینکه مقالات این مجله بـا رویکردی کاربـردی و برگرفته از منابع 
بـه روز و اینترنتـی مـی باشـد، بدیـن رو ارجاعـات در ایـن مقالـه بـه صـورت پاورقـی می 

باشد.
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* فهرســت منابــع: نــام خانوادگــی، نــام، عنــوان کتــاب، شــماره جلــد، نوبــت چــاپ، محــل نشــر، 
ناشــر، ســال.

▪ ب( اصول صفحه بندی و نگارش مقاله: 

تعداد صفحات مقالات حداقل ۷ و حداکثر ۱۵ صفحه باشــد و با رعایت موارد زیر قابل ارزیابی 
می باشند:

* مقاله باید در محیط نرم افزار آفیس ۲۰۰۷ و ویرایش های بالاتر از آن تایپ شود. 

* اندازه ها از حاشیه صفحه: 

بــالای صفحــه ۳ ســانتی متــر، پایین صفحه ۵/۲ ســانتی متر، ســمت چپ صفحه ۵/۲ ســانتی 
متر، ســمت راســت صفحــه ۵/۲ ســانتی متر.

▪ ج( نکات مهم

* مقاله های ارسالی نباید در هیچ کتاب یا مجله دیگری چاپ شده باشد و یا به طور همزمان 
برای کنفرانس ها و همایش های داخلی و خارجی ارسال شده باشند.

* مقالات دریافت شده عودت داده نمی شوند.

* در ایــن دو فصلنامــه مقالاتــی انتشــار مــی یابــد که در زمینه شــيعه و با رویکردی کاربــردی و با 
توجه به مســائل و مباحث روز جهان تشــیع نگاشــته شــده باشــند.

* چاپ مقاله در دو فصلنامه منوط به تایید داوران بوده و دو فصلنامه در ویرایش و تلخیص 
مقالات ارسالی آزاد است.

* نســخه word و pdf مقالــه بایــد بــه پســت الکترونیکــی  marefatshia@gmail.com  و یــا از طریــق 
پایــگاه اینترنتــی www.shiaknowledge.com ارســال شــود. 

* نامه پذیرش مقاله صرفا پس از انجام اصلاحات مورد نظر ارزیابان توسط نویسنده، ارسال 
خواهد شد.

* مقالات رسیده توسط سردبیر بررسی و پس از تایید ارزیابان برای چاپ آماده ارسال می شود.

* دیدگاه ها و اطلاعات موجود در مقالات لزوما مورد تایید مجله نبوده و مسئولیت مقالات بر 
عهده نویسندگان می باشد.
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ســرمقــالـه
شیعه و فرهنگ اقلیت

چکیده
شیعیان اثنی عشری، به عنوان دومین مذهب بزرگ جهان اسلام، در مقایسه با اهل سنت در سطح 
جهانـی و در بسـیاری از کشـورها اقلیـت محسـوب می‌شـوند. ایـن اقلیت‌هـا در معـرض آسـیب‌ها 
و چالش‌هایـی قـرار دارنـد کـه نیازمنـد شـناخت و ارائـه راهکارهـای مناسـب بـرای حفـظ هویـت و 
موجودیت آن‌ها در میان اکثریت است. مقاله حاضر به بررسی عوامل مؤثر در بقا و تقویت جوامع 
کید می‌شود که جامعه اکثریت نباید احساس تهدید از سوی  اقلیت شیعه می‌پردازد. نخست، تأ
اقلیت داشته باشد، زیرا این امر می‌تواند واکنش‌های منفی و سخت‌گیرانه را به دنبال داشته باشد. 
دوم، حضور فعال و مؤثر اقلیت در ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه برای بقا 
گاهی مذهبی در میان اقلیت، عاملی کلیدی در  و رشـد آن‌ها ضروری اسـت. سـوم، ایجاد خودآ
حفظ هویت و انتقال معارف دینی به نسل‌های آینده است. چهارم، حفظ وحدت و اجتناب از 
شکاف‌های فکری و عقیدتی در درون جامعه اقلیت، آن‌ها را در برابر تهدیدها مصون می‌سازد. 
پنجم، ارتباط و تعامل میان جوامع شـیعه در سراسـر جهان و چاره‌اندیشـی برای مشـکلات آن‌ها 
اهمیت بسـزایی دارد. ششـم، انقلاب اسالمی ایران با ارائه چهره‌ای قدرتمند و مدافع مظلومان از 
کید می‌کند که  شیعه، جایگاه آن را در میان مسلمانان جهان ارتقا داده است. در نهایت، مقاله تأ
شـیعه با تکیه بر آموزه‌های قرآن، سـنت و اهل‌بیت؟عهم؟ باید چهره‌ای عقلانی، پیشـرو و تمدنی از 

، معنای نوینی را عرضه کند. خود ارائه دهد تا بتواند در دنیای امروز

گان کلیدی: شیعه، اقلیت، اهل سنت، جامعه واژ

سرمقاله
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شیعیان اثنی عشری به عنوان دومین مذهب بزرگ جهان اسلام، نسبت به اهل سنت اقلیت 
کثریت مسلمان، تنها ایران، عراق، بحرین، آذربایجان  شمرده می‌شوند. در میان قریب 50 کشور با ا
کثریت شیعه هستند. البته قطب‌های جمعیتی شیعه در کشورهایی  و تا حدودی لبنان، دارای ا
کستان، عربستان،  مانند هند - به عنوان دومین قطب جمعیتی شیعه بعد از ایران - و کشورهای پا
یدی و اسـماعیلی را نیز اضافه کنیم،  گر شـیعیان ز افغانسـتان و کویت را نیز نباید نادیده گرفت. ا
کستان، افغانستان، هند و برخی مناطق دیگر نیز باید نام ببریم. در اینکه  از مناطقی مانند یمن، پا
شـیعیان در جهان چه تعداد هسـتند، آمار دقیقی وجود ندارد و مؤسسـات مختلف آمار مختلفی 
از 10 تا 131 و 25 درصد ارائه داده‌اند، اما واقعیتی که وجود دارد چه شیعیان اثنی عشری را به تنهایی 
یدی و اسـماعیلی، شـیعیان نسـبت به اهل سـنت، اقلیت  یم و چه همراه با شـیعیان ز حسـاب آور
شـمرده می‌شـوند. اقلیت شـیعه هم در مقیاس جهانی نسـبت به کل مسـلمانان قابل بررسـی اسـت 
و هم در داخل کشـورهای مختلف و با توجه به ویژگی‌های کشـورها، می‌تواند مورد توجه قرار گیرد. 
البتـه برخـی از ایـن جوامـع از نظـر جمعیتـی بسـیار کوچک‌انـد کـه اقلیـت مطلـق شـمرده شـده و بـه 

همین سبب، بسیار آسیب‌پذیر و شکننده‌اند.

گر به درسـتی  در ایـن میـان، جامعـه اقلیـت معمـولاً بـا آسـیب‌ها و چالش‌هایـی روبـرو اسـت کـه ا
شناسـایی نشـده و سـپس راهبردهـا و راهکارهـای مناسـب بـرای آن‌هـا ارائـه نشـود، بـا مشـکلات 
اساسـی روبـرو خواهـد شـد. بنابرایـن امـروز بـا واژه‌ای بـا نـام »فرهنـگ اقلیـت« در ادبیـات سیاسـی و 
جامعه‌شناسـی روبـرو هسـتیم. واژه‌ای کـه در پـی پاسـخ بـه ایـن پرسـش اساسـی اسـت کـه اقلیـت در 
کثریت چگونه می‌تواند هویت و موجودیت خود را حفظ کند؟ در این میان برخی از متغیرها  میان ا
نقش اساسی در حفظ موجودیت و گسترش یک اندیشه دارد که در این مجال ناظر به مسائل شیعه 

به برخی از آن‌ها اشاره می‌شود:

کثریت نباید چنین تصور کند که مرزهای اعتقادی‌اش توسط اقلیت تهدید  نخست: جامعه ا
کثریـت بـه ویـژه افراط‌گرایـان را در پـی خواهـد  کنـش پیـروان ا می‌شـود. چنیـن احساسـی، مسـلماً وا
ی از دشـمنان شـیعه به دنبال بهانه برای دامن زدن به چنین تبلیغاتی  داشـت. به ویژه آنکه بسـیار
هسـتند. مباحثی از قبیل مد شـیعی یا هلال شـیعی و یا بدر شـیعی که توسـط دشـمنان به آن دامن 
کثریت غیر شـیعی شـده و گاه حوادثی را مانند آنچه در  زده می‌شـود، موجب تحریک احساسـات ا
مصر در شهادت شیخ حسن شحاته و یا در بنگلادش در حمله به مساجد و حسینیه‌های شیعه 

1. این آمار توسط موسسه پیو ارائه شده است.
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ی داد، رقم خواهد زد و یا قوانین سخت‌گیرانه‌ای  و یا آنچه در نیجریه در حمله به جمع شیعیان رو
، کویت و ... تصویب شده را دامن خواهد زد. مانند آنچه در مالزی، مصر

کثریت خواهد شد، نیاز به بررسی  اما اینکه چه عواملی سبب پدید آمدن احساس دغدغه در ا
کثریـت، تبلیغـات  دیگـری دارد کـه از آن جملـه افراط‌گرایـی مذهبـی هماننـد اهانـت بـه مقدسـات ا
کثریـت در  بی‌برنامـه و اغـراق در قابلیت‌هـا و توانمندی‌هـای شـیعه، جدایـی و عـدم ارتبـاط بـا ا

حوزه‌های فرهنگی، اعتقادی، سیاسـی و اجتماعی اسـت.

گزیر است که در ساختار قدرت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه  دوم: اقلیت برای بقا نا
حضـور جـدی داشـته باشـد. بنابرایـن یکـی از مهم‌تریـن عوامـل بقـا و رشـد اقلیـت، ارتقـای دانـش، 
تقویـت بنیـه اقتصـادی و حضـور جـدی در هـرم قـدرت اسـت. هرچـه اقلیـت گرفتـار فقـر فرهنگـی، 
کثریت آسـیب‌پذیرتر خواهد شـد، بلکه خود نیز رفته  اقتصادی و سیاسـی باشـد، نه تنها از سـوی ا
کثریت ذوب خواهد شد. رفته هویت فرهنگی و اعتقادی‌اش را از دست خواهد داد و در فرهنگ ا

گاهی مذهبی نیز یکی از محورهای مهم بقا و تقویت اقلیت است. به عنوان  سوم: ایجاد خودآ
نمونه جامعه شـیعه عربسـتان در دهه‌های گذشـته علی‌رغم فشـارهای بسـیار و شـهادت و زندانی 
گاهی مذهبی برسد به گونه‌ای  ی از رهبران و فعالان خود، توانسته است به نوعی خودآ شدن بسیار
کـه نیازمنـد تقویـت از خـارج نیسـت و انتقـال فرهنـگ و معـارف شـیعه را بـه صـورت بومـی بـه نسـل 
گاهی‌های  بعدی خود منتقل می‌کند. بارها در کشـور عربسـتان با جوانان شـیعه روبرو شـده‌ام که آ
مذهبی آن‌ها در جامعه‌ای به شدت خفقانی مرا به شگفتی انداخته است. حتی جمله‌ای از ملک 
عبدالله - پادشـاه پیشـین عربسـتان- نقل اسـت که گفته اسـت همان گونه که شـیعه در عربسـتان 
گاهـی مذهبـی و هویتـی رسـیده اسـت، بایـد تالش کنیـم اهـل سـنت ایـران نیـز بـه چنیـن  بـه خودآ

ی نه اهل سنت، بلکه وهابیت بوده است. جایگاهی برسند. البته مسلماً هدف و

چهـارم: جامعـه اقلیـت هنگامـی می‌توانـد بـه بقـای خـود ادامـه دهـد کـه در درون خـود نیز گرفتار 
 شکاف‌های فکری و عقیدتی نباشد و وحدت خود را حفظ کند. اقلیتی که گرفتار فضای اختلاف
-  بـه ویـژه در میـان رهبـران دینـی- باشـد، طعمـه‌ای آمـاده بـرای دشـمنان خواهـد بـود. وضعیتـی کـه 
ی از کشـورهای مختلف اسالمی با اقلیت شـیعه قابل مشـاهده اسـت. این اختلافات که  در بسـیار
ی از آن‌هـا سـطحی اسـت ماننـد اختلافـات قومـی، گرایش‌هـا و علایـق مذهبـی، وابسـتگی به  بسـیار
خیریـن و ... بـا درایـت و برنامه‌ریـزی قابـل مدیریـت اسـت. امـا انحرافـات درون شـیعی کـه گاه کیـان 
تشـیع را هـم در داخـل جامعـه شـیعه تهدیـد می‌کنـد و هـم چهـره‌ای مشـوه از شـیعه را بـه دیگـران ارائـه 
می‌دهـد، خطـری اساسـی بـرای جوامـع شـیعه شـمرده می‌شـود. بـه عنـوان نمونه جریان‌هـای عوامانه 
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ی‌گـری، جریان‌هـای انحرافـی موعودگرایـی، جریان‌هـای صوفیانـه، روشـنفکران نوگـرای دینـی  اخبار
تی است که به تدبیر و برنامه‌ریزی عقلای قوم نیاز دارد. ... از مشکلا و

پنجـم: ارتبـاط میـان جوامـع شـیعه در سراسـر دنیـا نیـز یکـی از مهم‌تریـن راهکارها بـرای تقویت و 
حفظ جوامع اقلیت شـیعه اسـت. اینکه شـیعیان از احوال برادران و خواهران خود در گوشـه و کنار 
ی  جهـان مطلـع باشـند و در برابـر تهدیدهـا و آسـیب‌های آنـان چاره‌جویـی کننـد، اهمیـت بسـیار
ی اسـت. چه اینکه  ی مناسـب بـرای تعامـل میـان جوامـع شـیعه، ضـرور دارد. البتـه داشـتن سـازوکار
ی هزینه می‌کنند که هیچ  گاه مشـاهده می‌شـود که برخی با ارتباطات شـخصی با خیرین، در امور

ضرورتی ندارد در حالی که برخی از مناطق دیگر به شدت نیازمند کمک‌های اولیه هستند.

ششـم: در نهایـت در دهه‌هـای اخیـر بـه برکـت انقالب اسالمی ایـران و ایسـتادگی غیورانـه آن در 
یـکا و اسـرائیل، جایـگاه شـیعه در میـان عمـوم مسـلمانان جهـان  برابـر دشـمنان اسالم از جملـه آمر
، از شیعه ارائه کرده است.  تقویت شده است و چهره‌ای قدرتمند، مدافع مظلومان و ضد استکبار
یت  ی اسلامی ایران با محور یافته‌اند که همان اندازه که جمهور امروز به خوبی مسلمانان جهان در
آموزه‌هـای شـیعه ضـد اسـتعمار و اسـتکبار و حامـی مسـتضعفان اسـت، بـه شـدت نـگاه تقریبـی و 
امت‌گرایانه دارد و در راستای احیای تمدن اسلامی گام برمی‌دارد و شیعه مانند تکفیری‌ها، دست 
خود را به خون سایر مسلمانان و بی‌گناهان عالم آلوده نکرده است. حتی افراطی‌ترین جریان‌های 
شـیعه نیـز حکـم بـه جـواز قتـل و غـارت غیـر شـیعه نداده‌انـد و نمی‌تـوان در میـان مراجـع شـیعه از هـر 
جریان و طیفی فردی را یافت که به اباحه خون مخالف اعتقاد داشته باشد. در حالی که متأسفانه 
یـان بـه ناحـق خـود را بـه اهـل سـنت و سـلف منسـوب می‌کننـد و این ایـده را در میان مخالفان  تکفیر
تقویت کرده‌اند که از دل عقاید اهل سنت، تکفیر و خشونت، تولید می‌شود. تکفیریانی که نه تنها 
کشتن و غارت شیعیان را مباح می‌دانند که حتی به همکیشان سنی خود که دیدگاه افراطی آن‌ها 

را برنمی‌تابند، رحم نمی‌کنند.

معـارف  و  سـنت  قـرآن،  آموزه‌هـای  یـت  محور بـا  شـیعه  کـه  می‌کنـد  اقتضـا  شـرایطی  چنیـن 
اهل‌بیـت؟عهم؟، چهـره‌ای عقلانـی، پیشـرو و تمدنـی از خـود ارائـه دهـد تـا در ایـن جهـان خالـی از 
معنویـت، بتوانـد در پرتـو معـارف اهـل بیـت؟عهم؟ و بـر اسـاس آموزه‌هـای آن‌هـا کـه »لـو علمـوا النـاس 

محاسن کلامنا لاتبعونا«، معنایی نو را به جهان عرضه کند.

�
مدیر مسئول �
سید مهدی علیزاده موسوی �
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ر گاه اکس�ت دا�ش�ن
Law, Authority and Learning in Imami Shi’ite Islam

سید حامد علیزاده موسوی1

چکیده
پـروژه »فقـه، مرجعیـت و آمـوزش در اسالم شـیعی امامـی« یکـی از مهم‌تریـن پروژه‌هـای تحقیقاتـی در 
کستر انگلستان انجام شده است. این پروژه  حوزه مطالعات شیعی در غرب است که در دانشگاه ا
پا از سال 2016 تا 2022 به بررسی و اصلاح بنیادین  پنج ساله با نظارت مرکز پژوهش‌های اتحادیه ارو
کادمی�ک در فقـه اسالمی و موسس�ات مرب�وط ب�ه آن پرداخت�ه اس�ت. اهـداف اصلـی  پژوهش‌ه�ای آ
: فهم سـاختار عقلی و عملیاتی نظام فقهی اسالمی در قرن 20 و 21 میلادی؛ به  این پروژه عبارتند از
چالش کشیدن تمرکز صرف بر تحولات فقهی مسلمانان سنی و تولید آثار پژوهشی پیشرفته درباره 
سـنت‌های فقهـی غیـر اهـل سـنت، بـه ویـژه فقـه شـیعه امامیـه؛ بررسـی نظریه‌هـای مربـوط به تشـکیل 
مکاتـب فقهـی اسالمی، رابطـه بیـن نظریه‌هـای فقهـی و اصـول فقـه؛ تبییـن دقیـق واژه »شـریعت« و 
بررسـی روش‌هـا و نظریه‌هایـی کـه عالمـان در مطالعـات دینی‌شـان بـه کار می‌برند و در نهایت پاسـخ 
یارویی با  بـه ایـن سـوال کـه آیـا فقـه شـیعی توانایـی جایگزینـی بـا سـایر مذاهب اسالمی یـا مقابلـه و رو
پا تأمین شده و توسط  آن‌ها را دارد؟ این پروژه با بودجه‌ای بالغ بر 2.2 میلیون یورو توسط اتحادیه ارو
پروفسـور رابرت گلیو رهبری می‌شـود. از جمله اعضای علمی و اسـاتید اصلی این پروژه می‌توان به 
، وس�ام هل�وی و س�جاد مکیعه اش�اره کرد.  کمی�ل راجان�ی، ره�ا رفیع�ی، امی�ن احتش�امی، کام�رون زرگ�ر
حوزه‌هـای پژوهشـی ایـن پـروژه شـامل شـناخت سیسـتم فقهـی شـیعه و ظرفیـت توسـعه و تغییـر آن، 
مکتب امامیه، نظریه فقهی/اصول فقه و فتاوا و فقه است. خروجی‌های این پروژه در قالب کتاب، 

ی سمینارها و کارگاه‌های آموزشی ارائه شده است. مقاله و برگزار

، شریعت. کستر گان کلیدی: فقه، مرجعیت، شیعه، دانشگاه ا واژ

.hamed.moosavi2@gmail.com 1. استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی؛
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یکی از مهم‌ترین پروژه‌های تحقیقاتی در حوزۀ مطالعات شیعی در غرب، پروژه‌ای است که 
کستر با عنوان »فقه، مرجعیت و آموزش در اسلام شیعی امامی« انجام شده است.  در دانشگاه ا
پا2 فعالیت داشت که  این پروژه با عنوان LAWALISI1 با نظارت مرکز پژوهش‌های اتحادیۀ ارو
گـذار شـد. مـدت زمـان اجـرای ایـن پـروژه از  کسـتر3 وا به‌عنـوان یـک پـروژۀ پنج‌سـاله بـه دانشـگاه ا
یه 2022م. تعریف شده بود.4 این پروژه از مجموعه طرح‌های افق  ابتدای سپتامبر 2016 تا 28 فور
ی6  5‌2020 است. افق 2020 هشتمین برنامه از مرکز برنامه‌های چهارچوب توسعۀ تحقیقاتی و فناور

پا است. اتحادیۀ ارو

1. http://www.lawalisi.eu
2. European Research Council.
3. Exeter university.
4. https://cordis.europa.eu/project/id/695245/reporting
5. Horizon 2020.
6. Framework Programs for Research and Technological Development.
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زمینه و اهداف کلی پروژه
بنابر سیاست‌ها و اهداف اعلام‌شده از سوی این پروژه، »فقه، مرجعیت و آموزش در اسلام 
کادمیک در  شـیعی امامی« )LAWALISI( به‌دنبال تغییر و اصلاح بنیادین در پژوهش‌های آ
فقه اسالمی1 و مؤسسـه‌های مربوط به آن اسـت و از تحقیق‌های مهم آن، فهم سـاختار عقلی و 
ی از تحقیق‌های انجام‌شده  عملیاتی نظام فقهی اسلامی2 در قرن 20 و 21 میلادی است. بسیار
، بـر تحـولات فقهـی مسـلمانان سـنی تمرکـز دارد. ایـن پروژه با تولیـد مجموعه‌ای از آثار  تـا بـه امـروز
و پژوهش‌هـای تحقیقاتـی پیشـرفته دربـارۀ سـنت‌های فقهـی غیـر اهل‌سـنت به‌ویـژه فقـه شـیعۀ 
امامیه، این گرایش عمومی در این زمینه را به چالش می‌کشد. به‌طور خاص، این پروژه با هدف 

بررسی موارد زیر در حال فعالیت است:
1. نظریه‌های مربوط به تشکیل مکاتب فقهی اسلامی؛3

2. رابطۀ بین نظریه‌های فقهی و اصول فقه؛4
3. هدف از تفسیر فقهی و پدیدۀ تغییر فقهی؛5

4. نقش برنامۀ آموزشی فقهی و نهاد آموزشی در تأمین و حفظ اصول فقه؛6
5. رابطه بین فقه و حکومت / سیاست در جهان اسلام.7

مطالعه‌هـای انجام‌شـده تـا بـه امـروز در هریـک از ایـن زمینه‌هـا، زیرنظـر منابـع اهل‌سـنت 
بـوده اسـت. ایـن پـروژه در پـی مطالعـۀ قرائـت شـیعی از ایـن مـوارد اسـت و هـدف آن، اطمینـان 
از آن اسـت تـا در تحقیق‌هـای آینـده، طیـف وسـیع‌تری از منابـع توسـط محققـان اسـتفاده شـود. 
ازجملۀ این اقدام‌ها، تبیین دقیق واژۀ »شـریعت« اسـت. این واژه به‌صورت گسـترده در رسـانه و 
فضای آموزشی به‌صورت اشتباه به کار می‌رود و بالتبع باعث خطا در پژوهش می‌شود. از دیگر 
اهـداف،8 بررسـی و تبییـن روش‌هـا و نظریه‌هایـی اسـت کـه عالمـان در مطالعه‌هـای دینی‌شـان 

1. Islamic law.
2. Islamic legal system.
3. Ideas concerning the formation of the Islamic legal schools.
4. The relationship between legal theory and legal doctrine.
5. The purpose of the legal commentary and the phenomenon of legal change.
6. The role of legal curriculum and educational institution in securing legal doctrine.

.The relationship between jurisprudence and governance/politics in the Muslim world .7
.https://cordis.europa.eu/project/id/695245/reporting :ک. 8. جهت مطالعۀ اهداف و دستاوردهای این پروژه، ر
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، ایـن پـروژه در پـی آن اسـت کـه بـا بررسـی آرای اسالمی برآمـده  بـه کار می‌برنـد. بـه عبـارت دیگـر

از منابـع اهل‌سـنت و مقایسـۀ آن‌هـا بـا منابـع و متـون شـیعی، بـه ایـن سـؤال پاسـخ دهد کـه آیا فقه 

یارویـی بـا آن‌هـا را دارد؟ برای  شـیعی توانایـی جایگزینـی بـا سـایر مذاهـب اسالمی یـا مقابلـه و رو

ی‌ها و شـاخصه‌های فقه شـیعی در مقایسـه با فقه  رسـیدن به این هدف، اولین گام معرفی نوآور

اهل‌سنت دانسته شده است.

پا تأمین شده  بودجۀ این پروژه مبلغ 2.212.638 یورو است که به‌طور کامل توسط اتحادیۀ ارو

است.

ریاست پروژه: پروفسور رابرت گلیو1
، اسـتاد مطالعـات عربـی و پژوهشـگر  گلیـو رابـرت 

اصلی پروژۀ »فقه، مرجعیت و آموزش در اسالم شـیعی 

امامی« است. او یکی از اعضای مرکز مطالعات اسلام 

)CSI( است و از سال 2011 تا 2018م. مدیر آن بوده است. 

اسالمی  فقـه  اصـول  شـامل  او  تحقیقاتـی  زمینه‌هـای 

یـخ اندیشـه و نهادهـای  به‌ویـژه هرمنوتیـک فقهـی و تار

ی آثـار فراوانـی در قالـب کتاب،  فقهـی شـیعه اسـت. از و

بخشـی از کتـاب و مقالـه در حـوزۀ مطالعـات شـیعی بـه 

چاپ رسـیده اسـت. »نسـب و ارزش‌های خانوادگی در فقه شـیعی پیشـامدرن«2 و »اصول فقه 

مدرن شـیعی و سـنت کلاسـیک«3 ازجملۀ این آثار اسـت. رسـاله‌ها و پایان‌نامه‌های شـیعی نیز 

ی  ی نـگارش یافتـه یـا در حـال نـگارش اسـت کـه از آن جملـه می‌تـوان بـه »مفهوم‌سـاز زیرنظـر و
قدرت در اندیشۀ محمد حسین فضل‌الله«4 و »نظریۀ مقاصدالشریعه در فقه شیعی: محمدتقی 

1. Robert Gleave, r.gleave@exeter.ac.uk/ phone: 72402501392
2. Gleave, “Filiation/nasab and Family Values in Pre-modern Shiʿi Law”, In (Ed) Filiation and the Protection of 

Parentless Children, p. 2544-.
3. Gleave, “Modern Shiʿite Legal Theory and the Classical Tradition”, In Khan A, Kendall E (Eds.) Reclaiming 

Islamic Tradition Modern Interpretations of the Classical Heritage, Edinburgh: EUP, p. 1232-.
4. The Conceptualisation of Power in the thought of Muḥammad Ḥusayn Faḍalallāh.
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«1 اشاره کرد.2 مدرسی به‌عنوان الگو

گلیـو همچنیـن پروژه‌هـای تحقیقاتـی و مطالعاتـی دیگـری نیـز در حوزۀ مطالعات اسالمی و 

کـز مختلـف، راهبری  یافـت بورسـیه از مرا کـز و بـا در ی سـایر دانشـگاه‌ها و مرا شـیعی را بـا همـکار

و مدیریت کرده اسـت که از آن جمله، می‌توان »پروژۀ حوزه دربارۀ فرهنگ و یادگیری در اسالم 

شیعی« را نام برد.3 این پروژۀ سه‌سالۀ )2009 - 2011م( مشترک بین انجمن بریتانیایی مطالعات 

حمایـت  تحـت   ،)BIPS( یتانیـا5  بر فارسـی  مطالعـات  مؤسسـۀ  و   )BRISMES( خاورمیانـه4 

یتانیـا6 اسـت. ایـن پـروژه بـا عنـوان »مرجعیـت روحانـی در اسالم شـیعی؛ حوزه‌هـای  کادمـی بر آ

علمیـۀ عـراق و ایـران« و بـا بودجـۀ کلـی 142 هـزار پونـد، کارگاه‌هـا و پروژه‌هـای تحقیقاتـی مرتبـط 

بـا ایـن موضـوع را پوشـش داده اسـت. فعالیـت ایـن پـروژه بیـن مـارس 2009م. و مـارس 2012م. 

ی متحده8 )دانشـگاه هاروارد(، پروفسـور  صورت گرفته اسـت.7 این کارگاه‌ها توسـط پروفسـور رو

ینا مروینCNRS( 9( و پروفسـور لارنس لوئر10 )Sciences-Po( ارائه ش�ده اس�ت. »پروژۀ حوزه  سـابر

دربـارۀ فرهنـگ و یادگیـری در اسالم شـیعی« در مـارس 2012م. بـا یـک کنفرانـس بـزرگ در کالـج 

ی از  کسـفورد به پایان رسـید. این پروژه دوباره با برپایی کارگاهی در سـال 2020م. بسـیار Keble، آ

پژوهشـگران فعال در آن را که یک‌دهۀ پیش بخشـی از شـبکۀ این پژوهش بودند را گرد هم آورد. 

در ایـن کارگاه، یافته‌هـای تحقیـق بـه‌روز و راه‌هـای نویـن تحقیـق بررسـی شـد. رابرت گلیو در این 
کارگاه ارائه‌کننـدۀ مقالـه‌ای بـا عنـوان »حـوزه و حرم: رابطۀ علما و حرم«11 بود.12

1.  The Theory of Maqāṣid al-Sharīʿa in Shīʿī jurisprudence: Muḥammad Taqī al-Mudarrisī as a Model.

.ک: 2. برای آشـنايی بيشـتر با آثار و فعاليت‌های رابرت گليو در زمینۀ مطالعات شـيعی و اسالمی، ر
 https://socialsciences.exeter.ac.uk/iais/staff/gleave/.

3. The Hawza project on culture and learning in Shi’ite Islam, 20092013-.
4. British Society for Middle Eastern Studies.
5. The British Institute of Persian Studies.
6. British Academy.
7. www.thehawzaproject.net
8. Roy Mottahedeh.
9. Sabrina Mervin.
10. Laurence Louer.
11.  Hawza and Haram: The Scholarly-Shrine Relationship.
12. https://www.lawalisi.eu/workshops/
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ی پروژه‌ای با عنوان »مبانی تشیع مدرن: پایان اخبارگرایی و آغاز  ی به‌تازگی پژوهش بر رو و
اصول‌گرایـی«1 را آغـاز کـرده اسـت. ایـن پـروژه اولیـن گـزارش جامـع از زمـان تغییـر بنیـادی فکـر 
ی‌ها( را ارائه می‌دهد. گلیو در این پروژه که از ژانویه  ی اصولیان بر اخبار شیعیان مدرن )پیروز
2023م. به‌مـدت سـه سـال به‌طـول خواهـد انجامیـد، از طریـق تجزیه‌وتحلیـل دقیـق منابـع عربـی 
ی از آن‌ها هنوز نسـخۀ خطی هسـتند -، در پی آن اسـت که توضیح دهد  و فارسـی - که بسـیار
چگونـه در اواخـر قـرن هجدهـم و اوایـل قـرن نوزدهم، یک انقلاب اعتقادی در میان دانشـمندان 
ی، جایگاه خود را در برابر علمای  مسـلمان شـیعۀ دوازده‌امامی رخ داده اسـت و علمای اخبار
اصولـی از دسـت دادنـد. اصولیـان معتقـد بودنـد کـه فقهـای واجـد شـرایط )مجتهدیـن( دارای 
ی بـه ایـن معنـا بـود کـه دیگـر مرجعیـت دینـی - فقهـی در  امتیـاز تفسـیری هسـتند و ایـن پیـروز
نخبگان فقهی / علمی )فقها( مستحکم است و این امر تا به امروز نیز حفظ شده و دیدگاه‌های 

»آیت‌الله‌ها«2 )به اصطلاح »مراجع تقلید«( عموما برای مؤمنان شیعه الزام‌آور شمرده می‌شود.3

اعضای علمی و اساتید اصلی پروژه
کمیل راجانی4

مطالعـات  در  فوق‌دکتـرا  پژوهشـگر  راجانـی،  کمیـل 

اسالمی در مؤسسـۀ مطالعـات عربـی و اسالمی دانشـگاه 

اکسـتر اسـت کـه بـر روی پـروژۀ »فقـه، مرجعیـت و یادگیری 

در اسالم شـیعی امامـی« )www.lawalisi.eu( تحقیـق 

می‌کنـد. علایـق پژوهشـی و مطالعاتـی وی اگرچـه عمدتـا 

بـر خاسـتگاه و توسـعۀ حدیـث شـیعی متمرکـز بـوده، امـا 

تحقیقـات او شـامل تفسـیر قـرآن، فقـه، اصـول، مطالعـات 

اسماعیلیه و مطالعات شیعه است. او اکنون بر اصول فقه شیعه )القواعد الفقهیة( متمرکز است. 

1. The Foundations of Modern Shi’ism: The End of Akhbārism and the Beginnings of Uṣūlism.
2. Grand Ayatallahs.
3.https://www.thebritishacademy.ac.uk/funding/wolfson-research-professorships/past-awards/

wolfson-research-professorships-awards-2022/
4. Dr. Kumail Rajani.
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یافت احادیث اسماعیلی: شیوه‌ها و معانی نقل حدیث  کمیل پایان‌نامه دکترای خود را با عنوان »در

در آثـار القاضـی النعمـان )م 363ق/974م(« در مؤسسـۀ مطالعـات عـرب و اسالمی دانشـگاه دفـاع 

یـس متون کلاسـیک اسالمی، حدیث،  کـرد. وی چندسـالی را در حـوزۀ علمیـه قـم بـه تحصیـل و تدر

فقه و اصول فقه اسالمی مشـغول بوده اسـت. از وی آثار فراوانی در حوزۀ مطالعات شـیعی به چاپ 

: بین قم و قیروان: کشف منابع حدیثی شیعی اولیه1 و بررسی  رسیده که برخی از آن‌ها عبارت‌اند از

منابع حدیثی القاضی النعمان )م 363ق/974م(: مطالعه موردی الکتب الجعفریة.2 او همچنین 

کسـفورد،4  کسـفورد3 و کتاب‌شناسـی آ در مجموعه‌هایـی ماننـد راهنمـای مطالعـات حدیثـی آ

پژوهش‌های�ی را در ح�وزه شـیعه انج�ام داده اس�ت. کتـاب اصـول فقـه شـیعه: منابـع و تفسـیرها5 نیـز 
عنوان کتاب جدیدی است که به‌همراه رابرت گلیو در سال 2023م. نوشته است.6

مطالعۀ وی در پروژۀ LAWALISI بر فقه شیعۀ امامیه، پس از اخباری از 1772 تا 1850م. و تأثیر 

آن بر مراکز آموزشی نجف و قم در سال‌های بعد متمرکز است. سال 1772م. مصادف با درگذشت 

یادی از علمای اخباری است که به اصولیان اجازه داد تا جنبش اخباری  یوسف البحرانی و تعداد ز

را که تا آن زمان از آغاز قرن 11 قمری / 17 میلادی بر محافل امامیه تسلط داشتند، سرکوب کنند. این 

یت به رهبری وحید بهبهانی )م 1205ق/1791م( رویکرد تحلیلی )اجتهادی( فقه را که علمای  مأمور

امامیه از قرن چهارم هجری به بعد به آن عمل می‌کردند، احیا و تجدید کرد. تحقیقات اولیه نشان 

می‌دهد که این مرحله شاهد استفادۀ گسترده از ابزارهای بدیع مانند مذاق الشرع )ظرافت شریعت، 

ذائقـۀ روشـن شـریعت(، تنقیـح المنـاط )اسـتخراج معیـار از یـک سـنت معین( و ترکیبـی التقاطی از 

اصول هرمنوتیکی و رویه‌ای )اصول العملیة( در فرایند تفسیر فقه است. همچنین عوامل زمینه‌ای 

کـه در بازسـازی و تهذیـب فقـه امامیـه در ایـن دوره نقـش داشـته، بررسـی شـده اسـت. اولا، اصولی‌هـا 

1. Rajani, “Between Qum and Qayrawān: Unearthing Early Shiʿi Hadith Sources”, The Bulletin of the School 
of Oriental and African Studie, 2021.

2. Kumail Rajani (University of Exeter): Examining Hadith Sources of al-Qāḍī� al-Nuʿmān (d. 363/974): A 
Case Study of al-Kutub al Jaʿfariyya.

3. Rajani & Rizvi, “Classical and Medieval Biographical Works: Twelver Shī�ʿ ī� Scholarship on Rijāl,” and 
“Shī�ʿ ite and Zaydite Approaches to Ḥadī�th Criticism,” in The Oxford Handbook of Ḥadī�th Studies, ed. 
Mustafa Shah, Oxford: Oxford University Press, 2020.

4. Rajani, “Hadith: Shiʿi”, Oxford Bibliographies in Islamic Studies.
5. Shiʿite Legal Theory: Sources and Commentaries.
6. https://edinburghuniversitypress.com/book-shi-ite-legal-theory.html
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گزیر شدند که در این دوره از احیای فقه تحلیلی، خطوط کلی آموزه‌های فقهی خود را مشخص  نا
کننـد. ثانیـا، علمـای امامیـه کـه از حمایـت صفویـان )907-1135ق/1502-1722م( برخـوردار بودنـد، 
اکنون باید از طریق شبکۀ مستقلی از علما و جمعیت امامیه فعالیت کنند. این تغییر سبک بسیار 
« یـک »مجتهـد« کـه قـادر بـه کسـب نظـر فقهـی بـود، بـه »مؤسسـه« یک  مهـم بـود؛ زیـرا بـه تبدیـل »دفتـر
»مرجع« که مسئول رهبری شیعیان امامیه در جوامع مختلف بود، منجر شد. مواد پژوهشی و اصول 
فقهـی به‌صـورت متوالـی توسـعه یافتنـد و ایـن پژوهـش توضیحی برای چگونگی تفسـیر این تغییر در 

پرتو عوامل زمینه‌ای یادشده را ارائه می‌دهد.

کمیل راجانی افزون بر فعالیت در این پروژۀ شیعی، فعالیت‌های مطالعاتی شیعی دیگری 
را نیز به‌صورت مستقل و شخصی انجام می‌دهد که از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

گ فقـه اسالمی، کارگاهـی پیشـرو در بـاب احـکام فقهـی؛ خاسـتگاه، توسـعه و تلاقـی  • وبال
سـبک و قواعـد احـکام فقهـی )القواعـد الفقهیـة( در مذاهـب فقهـی شـیعی، اباضـی و 

چهار مذهب اهل‌سنت است.1

گ دکتر کمیل راجانی.2 یخ شـیعی؛ وبلا • پروژۀ تار

یخی فهرسـت  این سـایت شـخصیت‌های شـیعی را از قرن دوم هجری تا کنون به‌ترتیب تار
کـرده و کتاب‌شناسـی مختصـری از آنـان را نیـز ارائـه داده اسـت. تعـداد دانشـمندان شـیعی 

نام‌برده‌شده در این سایت، به‌تفکیک قرن در جدول زیر آمده است:

1. Rajani, A Pioneering Workshop on Legal Maxims: Origins, Development and Intersection of the Genre 
of Legal Maxims (al-qawāʿid al-fiqhiyya) in the Shī�ʿ ī�, Ibāḍī� and four Sunni legal madhāhib, Islamic 
Law Blog. https://islamiclaw.blog/2020/02/11/pioneering-workshop-legal-maxims/.

2. Rajani, Shii Dates Project: http://shiidates.net/
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رها رفیعی1
دکتــر رهــا رفیعــی2 به‌عنــوان پژوهشــگر فوق‌دکتــرا در 
کســتر  مؤسســۀ مطالعــات عــرب و اســامی در دانشــگاه ا
دانشــگاه  از  را  خــود  دکتــرای  او  اســت.  کــرده  فعالیــت 
یافــت کــرد و در فقــه اســامیِ پیشــامدرن و  پنســیلوانیا در
ی عربــی تخصــص دارد. تحقیقــات دکتــرای او  یخ‌نــگار تار
یــۀ دادگاه، معــروف بــه »ادب  بــر ســبک فقهــی قضــاوت و رو
القاضــی«، در آثــار شــیعیان دوازده‌امامــی و شــافعی‌های 
یــخ  نخســتین قــرون وســطا متمرکــز بــود. او دوره‌هــای تار

را در دپارتمــان زبان‌هــا و تمدن‌هــای خــاور نزدیــک  ی  خاورمیانــه و جنســیت و امپراطــور
یــس کــرده اســت. رهــا رفیعــی در شــمال نیوجرســی بــزرگ شــده و مــدرک  دانشــگاه پنســیلوانیا تدر
کارشناســی خــود را در روابــط بین‌الملــل از دانشــگاه جــورج تــاون و مــدرک کارشناســی ارشــد 
کســفورد اخــذ کــرده اســت. او همچنیــن در  در مطالعــات اســامی و یهــودی را از دانشــگاه آ
یتانیــا شــرکت داشــته  گفت‌وگوهــای بین‌ادیانــی مســلمانان و یهودیــان در ایــالات متحــده و بر
اســت و در میــان شــیعیان دوازده‌امامــی در مســاجد در مــورد جوامــع مســلمان آمریکایــی و 

ــت.3 ــته اس ــخنرانی داش ــان س ــن ادی ــط بی رواب

او از همـــکاران فعـــال پـــروژۀ »فقـــه، مرجعیـــت و آمـــوزش در اســـام شـــیعی امامـــی« بـــوده اســـت. 
ـــی در  ـــی ادب القاض ـــبک فقه ـــعۀ س ـــورد توس ـــود در م ـــۀ خ ـــوع پایان‌نام ـــه موض ـــروژه ب ـــن پ ی در ای و
ــا 14 میـــادی پرداختـــه اســـت. انتخـــاب ایـــن  میـــان فقهـــای دوازده‌امامـــی و شـــافعی قـــرن 11 تـ
ـــد چگونگـــی تحـــولات  ـــا بتوان ی اســـت ت یکـــرد تطبیقـــی تحقیقـــات قبلـــی و موضـــوع براســـاس رو
ــژه  ــع اهل‌ســـنت، به‌ویـ ــام منابـ ــاع و ادغـ ــر ارجـ ــری بـ ــه اثنا‌عشـ ــه و پـــس از آن در فقـ دوران صفویـ
ــل و  ــدی را تحلیـ ی بعـ ــار ــان اخبـ یـ ــهید ثانـــی؟رح؟ و جر ــانزدهم شـ ــرن شـ ــیعی قـ ــه شـ ــورد فقیـ در مـ

1. LinkedIn: https://www.linkedin.com/in/raha-rafii-1570b6167, R.Rafii@exeter.ac.uk
2. Dr. Raha Rafii.

 3. عنوان رسالۀ دکترای وی در دانشگاه پنسیلوانیا: ژانر ادب القاضی: قضاوت و شیعیان دوازده‌امامی، سده‌های11-14ق:
14th Centuries C.e.-The Judgeship And The Twelver Shī�ʿ ī� Adab Al-Qāḍī� Genre, 11  
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یخـــی شـــیعیان دوازده‌امامـــی در  ی آن را تبییـــن کنـــد. بـــا وجـــود این‌کـــه مشـــارکت تار تأثیرگـــذار
آمـــوزش فقهـــی اهل‌ســـنت یـــا به‌طـــور کلـــی رد شـــده یـــا به‌عنـــوان تقیـــه توضیـــح داده شـــده، هـــدف 
ی آن اســـت کـــه بررســـی نمایـــد چگونـــه چنیـــن تعاملـــی واقعـــا فراتـــر از تصاحـــب یـــا تقلیـــد ســـاده  و
عمـــل ‌‌می‌کنـــد. او بـــا گســـترش دامنـــۀ زمانـــی پژوهـــش خـــود از طریـــق پـــروژۀ LAWALISI، قصـــد 
ــر  ــر از ایـــن پدیـــده بـ ــر توصیف‌هـــای شـــیعۀ دوازده‌امامـــی کلاســـیک متأخـ ــا بررســـی تأثیـ دارد بـ
کادمیـــک معاصـــر در فقـــه دوازده‌امامـــی، یـــک عنصـــر روش‌شـــناختی اضافـــی را در  تحقیقـــات آ

ـــد.1 تحقیـــق خـــود بگنجان

،3 پائـول  : دکتـر امیـن احتشـامی،2 کامـرون زرگـر پژوهشـگران دیگـر ایـن پـروژه عبارت‌انـد از
گلزیل،4 وسام هلوی5 و سجاد مکیعه.6

امین احتشامی7
احتشـامی مـدرک دکتـرای خـود را از دانشـگاه برکلی 
کاشـانی  »فیـض  رسـالۀ  بـا  2019م.  سـال  در  کالیفرنیـا 
در  و  اسـت  کـرده  اخـذ  صفویـه«  حدیثـی  گفتمـان  و 
، در حوزه‌هـای عقاید اسالمی و نظریه‌های  حال‌حاضـر
فقهـی و تفسـیری در حـال تحقیـق و پژوهـش اسـت. 
ی همچنیـن همـکار پژوهشـی پروفسـور گلیـو در ایـن  و

پـروژه بـوده اسـت و در زمینـۀ فقـه شـیعه بـا تمرکـز بـر آثـار فیـض کاشـانی )بررسـی مبنـای وثاقـت 
ی در این مرکز در راستای گسترش تحقیق پایان‌نامۀ  ی( به فعالیت مشغول است. و حدیثی و
دکتـری خـود به‌دنبـال تحلیـل برخـی فتـاوای فقهـی فیـض و مقایسـۀ آن‌هـا بـا مبانـی او در اصـول 
ی همچنیـن نگاهـی داشـته اسـت به  فقـه و روش‌هـای توثیـق حدیـث اسـت. ایـن تحقیق‌هـای و

1. http://www.lawalisi.eu/people/
2. Dr. Amin Ehteshami.
3. Dr. Cameron Zargar.
4. Dr. Paul Gledhill.
5. Dr. Wissam Halawi.
6. Dr. Sejad Mekić.
7. amin.ehteshami@hu-berlin.de.
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شـیوه‌های تفسـیری و نظریه‌هـای توثیـق حدیـث کـه در شـکل‌گیری تفکـر شـیعه تا بـه امروز نقش 

ایفا کرده است.

کنـون بـر الهیـات اسالمی،  حوزه‌هـای اولیـۀ تحقیقاتـی او در فقـه، کلام و تفسـیر اسـت و هم‌ا

اصـول فقـه و تفسـیر متمرکـز اسـت. امیـن احتشـامی همچنیـن پژوهشـگر فـوق دکتـرای مؤسسـۀ 

الهیـات اسالمی دانشـگاه هومبولـت برلیـن اسـت و در تیـم دکتـر سـردار کرناز1 ذیـل موضوع‌های 

فقه اسلامی در گذشته و حال فعالیت می‌کند. او قبل از پیوستن به BIT2، پژوهشگر فوق دکترا 
کستر بود.3 در پروژۀ LAWALISI در دانشگاه ا

ی در پـــروژه »فقـــه، مرجعیـــت و آمـــوزش در اســـام شـــیعی امامـــی« شـــامل تحقیقـــی  فعالیـــت و

ــی،  ــوان شـــخصیت اصلـ ــانی )1598-1680م( به‌عنـ ــر فیـــض کاشـ ــه بـ ــیعه اســـت کـ ــه شـ در فقـ

1500-1700م. به‌عنـــوان دورۀ مـــورد توجـــه و نظریه‌هـــای صحـــت حدیـــث به‌عنـــوان موضـــوع 

ی پژوهشـــی را بـــا عنـــوان »الوافـــی دربـــارۀ خلاصـــۀ حدیـــث فیـــض«  اصلـــی آن متمرکـــز اســـت. و

نوشـــته اســـت. او ســـاختار و محتـــوای وافـــی، منابـــع و تأثیرهـــا و روش فیـــض در تألیـــف و 

تفســـیر حدیـــث را بررســـی کـــرده اســـت و آن را در آثـــار فیـــض و نیـــز گفتمـــان حدیثـــی صفـــوی، 

مـــورد بررســـی بافتـــی قـــرار داده اســـت. ایـــن امـــر مســـتلزم مطالعـــۀ ظهـــور کتـــب اربعـــه به‌عنـــوان 

محـــور بحـــث در مـــورد صحـــت حدیـــث در قـــرن شـــانزدهم و هفدهـــم بـــود. بخشـــی از هـــدف 

ـــرای پـــروژۀ LAWALISI، پالایـــش بیشـــتر و گســـترش دامنـــۀ رســـاله‌اش به‌منظـــور  ی ب پژوهشـــی و

بررســـی تعـــدادی از احـــکام فقهـــی فیـــض و بررســـی چگونگـــی مقایســـۀ آن‌هـــا بـــا مبانـــی فقهـــی 

ی در آن تحقیـــق بـــه ایـــن مســـئله می‌پـــردازد. ایـــن  و روش‌هـــای صحـــت حدیـــث اســـت کـــه و

پژوهـــش در بررســـی چگونگـــی شـــکل‌گیری رشـــته‌های فقـــه، حدیـــث و تفســـیر توســـط یکـــی از 

ــث  ــت حدیـ ــای حجیـ ــیری و نظریه‌هـ ــای تفسـ ــه روندهـ ی بـ ــم‌انداز ــتۀ آن، چشـ ــان برجسـ عالمـ

می‌گشـــاید.

1. Serdar Kernaz.
2. Berlin Institute for Islamic Theology.
3. https://www.islamische-theologie.hu-berlin.de/en/professorships/professorship-islamic-law/team/

amin-ehteshami-phd/amin-ehteshami-phd.
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کامرون زرگر1
او در سـال 2020م. رسـالۀ دکترای خود را در دانشـگاه 
برکلـی کالیفرنیـا دفـاع کـرد و همـکار پژوهشـی پروفسـور 
گلیـو در ایـن پـروژه بـوده اسـت. دکتـر زرگـر در ایـن پـروژه 
به بررسـی نقش »تقلید« در شـکل‌گیری هویت شـیعیان 

اثنا‌عشری پرداخته است. 

زرگـر در دو مقالـه نیـز ایـن موضـوع را توسـعه داده 
« نشان می‌دهد  است؛ نخست در »مراجع به‌مثابۀ الگو
کـه فقهـا هیچ‌گونـه مرجعیـت معنـوی قابـل تشـخیصی 

ندارنـد و در عـوض به‌عنـوان چهره‌هـای نمادیـن تشـیع اثنا‌عشـری عمـل می‌کننـد. کار میدانـی 
ی در ایران نشان می‌دهد که پیروان )مقلدین( مراجع، از آن‌ها به‌خاطر ویژگی‌های خاصشان  و
ی نمی‌کننـد و بـه آن‌هـا احتـرام نمی‌گذارند، بلکه نمونه‌های اولیۀ از پیش تعیین‌شـده‌ای را  پیـرو
کـه برگرفتـه از سـنت دینـی و فرهنـگ ایرانـی اسـت، بـه آن‌هـا تحمیـل می‌کننـد. ایـن امـر تصدیـق 
‌‌می‌کنـد کـه مرجعیـت ممکـن اسـت بینش‌هـای آرمانـی ارائـه دهـد و در مقاطـع حسـاس مربـوط 
بـه هویـت شـیعیان دوازده‌امامـی مـورد توجـه قـرار گیـرد. بااین‌حـال، در امـور روزمـره، ایـن رهبـران 

مذهبی محلی هستند که عملا رفتارها و اخلاقیات افراد غیرروحانی را شکل می‌دهند. 

مقالـۀ دوم بـا عنـوان »تقلیـد به‌مثابـۀ هویـت«، اسـتدلال می‌کنـد کـه مناسـب‌تر اسـت تأثیـر 
مراجـع بـر زندگـی پیـروان خـود را به‌عنـوان شـکل‌گیری هویـت مطـرح کنیـم تـا آن را به‌عنوان مرجع 
ی، تفاوت بین وابستگی ادعایی به مرجعیت و مرجع فقهی  فقهی در نظر بگیریم. کار میدانی و
واقعی را آشکار ‌‌می‌کند. همچنین مقلدی که عملا از مراجع نظر فقهی نمی‌خواستند، جایگاه 
، دل‌بسـتگی اسـمی به  کسـانی را که مرجعیت ندارند، مشـکل‌دار می‌دانسـتند. به عبارت دیگر
مرجـع - نـه مرجـع فقهـی واقعـی - کارکردهـای اولیـۀ تقلیـد را انجـام می‌دهـد کـه عبـارت اسـت از 
تکمیـل ایمـان و تمییـز شـخص از غیرمقلـد.2 مرجعیـت بیـن شـریعت و عـرف: الزامـات فقهـا بـه 

1. Cameron Zargar / cameronzargar@gmail.com
2. lawalisi.eu/people
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ی در حوزۀ تشیع است.2 تصور پیروانشان1 ازجمله آثار و

وسام هلوی3
دانشـکدۀ  در  لـوزان  دانشـگاه  علمـی  هیئـت  عضـو 
یـخ و مردم‌شناسـی  الهیـات و معـارف دینـی، مؤسسـه تار
ی در پـروژۀ »فقـه، مرجعیـت و آمـوزش در  ادیـان IHAR4. و
ی داشته است: اسلام شیعی امامی« به این صورت همکار

ی در پروژۀ LAWALISI بر »احکام اربعه«  تحقیقات و
: پرداخـت  یـا »اربعـة احـکام« متمرکـز اسـت کـه عبارتنـد از
خُمس )مالیات شرعی(، اعمال حدود )مجازات فقهی(، 

ی از روایـات، ایـن احـکام شـرعی پسـینی را منحصـر  مدیریـت نمـاز جمعـه و اقامـۀ جهـاد. بسـیار
بـه امـام زنـده می‌داننـد، یـا حتـی امـام را به‌عنوان قانون‌گذار در این امور معرفی می‌کنند. در اواخر 
بـرد حکم را با پدیدۀ جدیـد غیبت امام تطبیق  قـرن دهـم، دانشـمندان شـیعه تالش کردنـد تـا کار
، کتاب‌ه�ای اول فقـه، عقایـد فقهـی جدیـدی را بـرای بحث در مـورد نحوۀ اعمال  دهن�د. ازای�ن‌رو
هریک از این احکام در جوامع شـیعی، شـرح می‌دهند. فقهای شـیعۀ بغدادی پیشـگامان این 
، شـریف مرتضی  گرد او ادبیات در قرن یازدهم بودند؛ به‌ویژه شـیخ مفید )م 413ق/1022م( و شـا
)م 436ق/1044م( و بـدون شـک شـیخ طوسـی )شـیخ الطائفـه( )م 460ق/1067م(. تحلیـل کامـل 
آثـار فقهـی ایـن نویسـندگان بـه مـا اجـازه می‌دهـد کـه اولا، از رونـد تدویـن آموزه‌هـای فقهی جدید، 
گاه شـویم؛ ثانیـا، جعبـۀ  بینـش شـخصی فقهـا و اسـتفادۀ آن‌هـا از روایـات تازه‌تأسـیس شـیعی آ
یخی اجتماعی باز ‌‌می‌کند. آیا اصول اولیۀ فقه شیعی، به‌ویژه  پاندورا را در مورد پرسش‌های تار

1. Cameron Zargar, Marjaʿiyya between law and laity: The requirements of jurists as imagined by their 
followers, Journal of the Contemporary Study of Islam, Volume 2, ISSue 1, 2021, p. 51–70, https://doi.
org/10.37264/jcsi.v2i1.40.

2. بیـان ایـن گزارش‌هـا، صرفـا جهـت آشـنایی پژوهشـگران داخلـی بـا ایـن سـنخ پژوهش‌هـا اسـت تـا زمینـۀ ورود جـدی 
برای نقد فراهم آید.

3.Wissam.Halawi@unil.ch,https://applicationspub.unil.ch/interpub/noauth/php/Un/UnPers.php?PerNum=12
09752&LanCode=8&menu=coord

4. University of Lausanne, Faculté de Théologie et de Sciences de Religions, Faculty Member.
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احـکام اربعـه، صرفـا نظـری بـوده اسـت؟ آیـا آن‌هـا بر جوامع شـیعی آن زمان، تأثیرهـای اجتماعی 
گـر واقعـا چنیـن بوده‌انـد - از طریـق قوانیـن محلـی سیاسـی  داشـتند؟ چگونـه آن‌هـا در عمـل - ا
ی اسالمی، عمدتـا نظـام سـنی در بغـداد چـه  نفـوذ کردنـد، و بنابرایـن بـا دیگـر نظام‌هـای هنجـار

رابطه‌‌ای داشتند؟

بیشتر آثار هلوی به زبان فرانسه است.1

سجاد مکیعه
سجــــــاد مکیعــــــه پژوهشگــــر پیشـین پـروژۀ »فقـه، 
مرجعیت و آموزش در اسلام شیعی امامی« در سال‌های 
امـام مسـجد  کـه هم‌اکنـون به‌عنـوان  بـود  2018-2019م. 
بـرای  کمبریـج فعالیـت می‌کنـد. دکتـر مکیعـه  مرکـزی 
پروژۀ LAWALISI دربارۀ مس�ئلۀ »تفویض قدرت طلاق 
بـه زنـان در سـنت شـرعیِ شـیعۀ امامیـه و مذهـب حنفـی 
هـدف  می‌کـرد.  تحقیـق  اهل‌سـنت«  فقهـی  سـنت  در 
اولیـۀ ایـن تحقیـق، شناسـایی و انتخـاب مـوارد مرتبـط و 
سـپس تجزیه‌وتحلیل انتقادی مهم‌ترین آن‌ها بود. توجه 
اصلی او نیز بر آراء یا فتاوای فقهی برجسته‌ترین علمای 

دو سـنت فقهـی قـرار داشـت.2

پائول گلزیل3
کستر در مؤسسۀ مطالعات ی پژوهشگر دانشگاه ا  و
ــر  ــه4 اســت کــه تحقیقــات او بیشــتر ب  عــرب و خاورمیان
گســترش فقــه اســامی، جنبش‌هــا و نهادهــای فقهــی 

1. https://unil.academia.edu/WissamHalawi
2. http://www.lawalisi.eu/people
3. P.J.R.Gledhill@exeter.ac.uk.
4. University of Exeter, Institute of Arab and Middle East Studies, Faculty Member.
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از قــرن هشــتم تــا دهــم پــس از میــاد متمرکــز اســت. جریان‌هــای فکری-اجتماعــی‌ای که نشــانگر 
آن گرایش‌هــا بــود و فرایندهایــی کــه در آن دوره بــه مصالحــه‌‌ای منجــر شــد، در قالــب مکاتــب 
ی در آثــارش از زندگی‌نامــه و پروســوپوگرافی هــم به‌عنــوان منابعــی  فقهــی کلاســیک بیــان شــد. و
یابــی کــرد و هــم به‌عنــوان ابــزار ادبــی بــرای ســاخت و  کــه به‌طــور بالقــوه می‌تــوان گذشــته را باز
یخــی، مرجعیــت فقهــی و هویــت گروهــی بســیار اســتفاده کــرده اســت. گلزیــل  اجــرای حافظــۀ تار
کســتر در ســال 2017م. فــوق دکتــرای خــود را در دانشــگاه توکیــو تمــام  قبــل از آمــدن بــه دانشــگاه ا
کــرد کــه در آن، به‌عنــوان بخشــی از یــک پــروژۀ مشــترک گســترده‌تر بــا موضــوع تــداوم و تغییــر در 
یــس  ســنت فقهــی شــافعی )780ق/1270م( بــه گــذار از دکتریــن قدیــم بــه جدیــد محمــد بــن ادر

الشــافعی پرداخــت.

ی در پ���روژۀ »فقهـــ، مرجعیتـــ، و یادگیـ��ری در اســـام شـــیعی امامـــی« )LAWALISI(‌‌، در  و
ی پاســـخی به  یخی ســـنت‌های فقهی ســـنی و شـــیعه کار می‌کرد. تحقیق و موضوع تقاطع تار
یک فرضیۀ خاص در مورد منش���أ فقه ش���یعی اســـت. مطابق این فرضیه، شـــیعیان که در ابتدا 
از هم‌مذهبـــان ســـنی خـــود در خطـــوط عمدتـــا سیاســـی و کلامی متمایز شـــدند، بـــه احتمال 

یاد شـــروع بـــه ایجاد هویـــت متمایز از نظر فقهـــی کردند. ز

حوزه‌های پژوهشی این پروژه
مهم‌ترین حوزه‌های پژوهشـی این پروژه، شـناخت سیسـتم فقهی شـیعه و ظرفیت توسـعه و 

: تغییر آن است. برخی موضوع‌های انجام‌شده در این راستا عبارت‌اند از
یشـه‌ها‌‌، نقـش و چشـم‌اندازها؛ بررسـی رونـد و نهادینـه شـدن تشـکیلات  1. مکتـب امامیـه؛ ر
مذهبی شـیعه امامیه و این‌که چگونه این امر به‌طور کلی درک ما را از تشـکیل مکتب فقهی در 

یخ اسلام روشن می‌سازد.1 تار

2. نظریۀ فقهی / اصول فقه؛ این نظریه به بررسی ظهور و توسعۀ نظریه‌های فقهی و ارتباط آن 
با تولید هنجارهای فقهی می‌پردازد و این‌که چگونه ادبیات اصول فقه امامیه، دیدگاه خاصی 

1. The Imāmī� School: Origins, Role and Prospects, examining the process and institutionalization of Imāmī� 
Shī�ʿ ī� madhhab formation and how this informs our understanding of legal school formation in Islamic 
history more generally.
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را در مورد این مسئلۀ علمی بحث می‌کند.1

3. فتـاوا و فقـه؛ ایـن موضـوع بـر توسـعۀ مجموعـه‌ای از آموزه‌هـای فقهـی و تجزیه‌وتحلیـل 
و تسـهیل  مقایسـه‌ای نحـوۀ عملکـرد تفسـیرهای متـون فقهـی در شـکل‌گیری سـنت فقهـی 

تغییرهای اعتقادی تمرکز دارد.2

این سـه حوزه از حوزه‌های فنی و خاص پروژه یادشـده هسـتند که تا کنون بررسـی دقیقی از 
، بـرای پاسـخ بـه پرسـش‌های مربوط  آن‌هـا در فقـه شـیعی صـورت نگرفتـه اسـت. در حـال ‌حاضـر
یافت آن‌ها، غالبا منابع  به تشـکیل مکتب، روابط نظری و اعتقادی و چگونگی فتوا دادن و در

کید بر منابع شیعی دارند. اهل‌سنت هستند که این پروژه سعی در بررسی این سه حوزه با تأ

خروجی‌های پروژه
ی برخی همایش‌ها قابل دسته‌بندی  خروجی‌های این پژوهش در قالب کتاب، مقاله و برگزار
است. چنان‌که بیان شد، هر دو ماه یک‌بار کارگاهی یک‌روزه جهت تعامل با پژوهشگران شیعه 

کِ یافته‌ها و پژوهش‌ها برگزار می‌شود. و سنی و اشترا

مقالات
3: مقالاتی که می‌توان به‌عنوان خروجی‌های خاص این پروژه نام برد، عبارت‌اند از

• محمدتقـی مجلسـی و تشـیع صفـوی: اخبارگرایـی و بحث‌هـای ضـد سـنی در دوران شـاه 
عباس بزرگ و شاه صفی؛4

ید النار و ادعاهای رهبری شیعه؛5 • قیام و امام: قیام ز

1. Legal Theory/Legal Doctrine examining the appearance and development of legal theory and its 
relationship to the production of legal norms, and how the Imāmī� literature of uṣūl al-fiqh provides a 
particular perspective on this much debated scholarly issue.

2. Fatwas and Fiqh focussing on the development of a body of legal doctrine (fiqh, also expressed in 
fatwās), and carrying out a comparative analysis of how commentaries on legal texts functioned to 
form a legal tradition and facilitate doctrinal change.

3. این مقالات به‌تفصیل در معرفی شخصیت‌های این پروژه گزارش شده است.
4. Gleave R, Muhammad Taqi al-Majlisi and Safavid Shi‘Ism: Akhbarism and Anti-sunni Polemic During the 

Reigns of Shah ‘Abbas the Great and Shah Safi. Iran: Journal of the British Institute of Persian Studies, 55.1, 
In Press, p. 2434-.

5. Gleave R, The Rebel and the Imam: The Uprising of Zayd al-Nar and Shi’i Leadership Claims. In Tor 
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• اصـول فقـه شـیعۀ امامـی؛ از منشـأ آن تـا اوایـل قـرن بیسـتم کتـاب راهنمـای فقـه اسالمی 
کسفورد.1 آ

سمینارها و کارگاه‌های آموزشی2
تیم LAWALISI هر دو ماه یک‌بار میزبان کارگاه‌های یک‌روزه است که در آن دانشمندانی 
که در زمینۀ فقه سنی و شیعه کار می‌کنند، گرد هم می‌آیند و نتایج تحقیق‌های خود را در یک 
ک می‌گذارند. این کارگاه‌ها فرصتی را برای دانشمندان فراهم ‌‌می‌کند  محیط غیررسمی به اشترا
تا با یکدیگر شبکه‌ای را تشکیل دهند و تنوع سنت فقه اسلامی را کشف کنند. کارگاه‌ها بیشتر 
مبتنی بر متن به‌ویژه متون اصلی به زبان عربی هسـتند. متون القواعد الفقهیة3 )2-3 دسـامبر 
کتبر 2019م(،4 ترجیح و تعارض در متون  2019م(، کتاب و س�نت در متون اصول الفقه (12-14 ا
یـه  اصـول الفقـه )22-23 ژوئیـه 2019م(،5 قیـاس در اصـول و ژانرهـای مرتبـط )31 ژانویـه تـا 1 فور

2019م(6 و قاعدگی )حیض( )26-27 نوامبر 2018م( ازجملۀ این کارگاه‌ها هستند.

D (Ed) The ʿAbbasid and Carolingian Empires Comparative Studies in Civilizational Formation, Leiden and 
New York: BRILL, 2017, p. 169190-.

1. Imami Shi‘I Legal Theory: From its Origins to the Early Twentieth CenturyThe Oxford Handbook of Islamic 
Law, Edited by Anver M. Emon and Rumee Ahmed.

2. http://www.lawalisi.eu/workshops/
3. 2nd – 3rd December 2019: Texts on al-Qawāʿid al-Fiqhiyya.
4. 12th – 14th October 2019: Kitāb and Sunna in Uṣūl al-Fiqh texts.
5. 22nd – 23rd July 2019: Tarjīḥ and Ta‘āruḍ in Uṣūl al-Fiqh texts.
6. 31st January – 1st February 2019: Qiyās in uṣūl and related genres.
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لا�ف  �ت ا ا�خ له �ب ا�ب ‌بها و راهکارهای م�ق � س�ی
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عی �ی ‌ن�ش درو�
امعی د�ج ر محمد مس�ج �ن دک�ت ‌تالاسلام و المسلم�ی � ا �حج ‌توگو �ب � در گ�ف

چکیده
، به دلیل  یخی است، اما شکل و ماهیت آن در عصر حاضر اختلافات درون‌شیعی، پدیده‌ای تار

عواملی مانند رس�انه، سیاس�ت، و رقابت‌های اقتصادی، تغییر کرده اس�ت. این اختلافات، نه 

تنها در میان شـیعیان، بلکه در سـایر ادیان و گروه‌های اجتماعی نیز وجود دارد و نشـان‌دهنده 

یک بحران عمومی در انسجام و وحدت است. عقب‌ماندگی، به ویژه عدم شجاعت اخلاقی، 

نقش مهمی در تشدید این اختلافات ایفا می‌کند.

حساسیت نسبت به غیر هم‌اندیشان و عدم تحمل دیدگاه‌های متفاوت،  عقب‌ماندگی فرهنگی 

ی‌های نوین و دخالت عوامل بیرونی از جمله عوامل  و عدم توانایی در استفاده صحیح از فناور

اصلـی در ایجـاد اختلافـات اسـت. توسـعه‌یافتگی و خـروج از انـزوا: تعامـل فعـال با جهان خارج، 

، و بهره‌گیری از تجربیات مثبت سایر جوامع، از جمله راهکارهای اساسی برای غلبه  تبادل‌نظر

بر عقب‌ماندگی و کاهش اختلافات است. تقویت اعتماد به نفس و هویت مستقل: احساس 

غـرور واقعـی نسـبت بـه هویـت شـیعی و ایرانـی، و پرهیـز از تقلیـد کورکورانـه، زمینـه را بـرای تعامـل 

س�ازنده با دیگران فراهم می‌کند. ایجاد کانال‌های ارتباطی میان علما: اسـتفاده از واسـطه‌های 

ی است.  پذیرش تنوع در عین  ، ضرور خوش‌نام، باسواد، و بی‌غرض، برای حل مسائل حاد و دشوار

 حفظ وحدت: شناخت تفاوت بین تنوع و اختلاف و پذیرش این امر که شیعه دارای فرهنگ‌های 

، ضمـن آسیب‌شناسـی اختلافـات درون‌شـیعی، راهکارهایـی  مختل�ف اس�ت. مقالـه حاضـر

عملی برای کاهش این اختلافات و ارتقای جایگاه شیعه در جهان ارائه داده است.

گان کلیدی: اختلافات درون شیعی، آسیب‌ها، راهکارها، وحدت، تنوع واژ

آسیب‌ ها و راهکارهای مقابله با اختلاف درون‌شیعی
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یـخ اسالم  گرایـی درون‌شـیعی از موضوعاتـی اسـت کـه قدمتـی بـه درازای تار هم‌گرایـی و وا

و تشـیع دارد. از همـان سـده‌های نخسـتین اسالمی، همـواره شـاهد بـروز اختلافـات فراوانـی در 

میـان شـیعیان بوده‌ایـم کـه گاه بـه ایجـاد فرقه‌هـای درون‌شـیعی و گاه بـه نزاع‌هـا و درگیری‌هـای 

درون‌مذهبـی انجامیـده اسـت. ازایـن‌رو شـیعه از همـان آغـاز بـا نوعـی تکثرگرایـی و اختلافـات 

درون‌مذهبی روبه‌رو بوده اسـت. اما اختلافاتی که امروزه در جهان تشـیع وجود دارد و شـیعیان 

پنجه نـرم می‌کننـد، شـکل و صـورت دیگـری به‌خـود گرفتـه اسـت کـه  اثناعشـری بـا آن دسـت‌و

گونی در بروز این اختلاف‌ها  ضرورت بحث و گفت‌و‌گو را دوچندان می‌کند. امروزه عناصر گونا

و گسـترش آن‌هـا نقـش دارنـد کـه هویـت کامال جدیـدی - نسـبت بـه گذشـته - بـه اختلافـات 

درون‌شـیعی می‌بخشـند. رسـانه، سیاسـت و قـدرت، رقابت‌هـای اقتصـادی و دسـت‌های 

بیگانگان ازجمله عناصری هستند که شکل و ماهیت جدیدی برای اختلافات درون‌شیعی 

رقـم می‌زننـد و آسـیب‌های جـدی فراوانـی را بـه پیکـرۀ شـیعه و شـیعیان وارد می‌سـازند کـه از آن 

جمله، از بین رفتن سرمایه‌های مادی و معنوی است. در مسیر آسیب‌شناسی این اختلاف‌ها 

و همچنیـن بازشناسـی راهکارهـای مقابلـه بـا آن، نشسـت‌ها و گفت‌وگوهایـی بـا کارشناسـان و 

اسـاتید در مؤسسـۀ »البیـان للتواصـل و التأصیـل« صـورت گرفـت کـه در شـماره‌های پیشـین بـه 

برخـی از آن‌هـا اشـاره شـد. در ادامـه ایـن موضـوع را در گفت‌وگـو بـا حجت‌الاسالم و المسـلمین 

یارویی با این  دکتر مسجدجامعی پی می‌گیریم و نظر ایشان را دربارۀ آسیب‌ها و راهکارهای رو

اختلاف‌ها جویا می‌شویم.

• اولین سؤالی که پیرامون اختلاف‌های درون‌شیعی، آسیب‌ها و راهکارها مطرح می‌شود، این 
،  است که مهم‌ترین جنبه‌های اختلاف در درون جهان تشیع چه موضوع‌هایی است؟ به بیان دیگر

 اختلاف‌های درون‌شیعی براساس چه موضوع‌هایی شکل گرفته و چه عللی دارد؟
قبل از پاسـخ به این سـؤال لازم اسـت مقدمه‌ای طرح کنم. در عصر حاضر فقط ما به‌عنوان 
یم. تقریبا جایی در دنیا یا مجموعۀ دینی  شیعه نیستیم که یکسری مشکلات یا اختلافاتی دار
در دنیـا نیسـت، مگـر این‌کـه اختلافاتـی در بیـن آن‌هـا مطـرح اسـت و حتـی شـاید بتـوان گفـت 
ی اسـت که در بین ما مطرح اسـت. ما در زمانی  اختلافات بین آن‌ها بحرانی‌تر و بیش از مقدار
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زندگـی می‌کنیـم کـه همـۀ بخش‌هـای منسـجم و متمرکـز قبلـی در حـال سسـت شـدن هسـتند. 
حتی واحد کوچکی مثل خانواده که در بعضی کشورها و فرهنگ‌ها - نه این‌که تضعیف شده 
- از اسـاس از بین رفته اسـت. یعنی از یک کانون کوچکی مثل خانواده گرفته تا مجموعه‌های 

 . بزرگ و بزرگ‌تر

شرایط در این دو دهۀ اخیر متفاوت شده و گویی همه‌چیز در حال تضعیف و متزلزل شدن 
و از دست دادن انسجام داخلی خود است. به‌عنوان نمونه، یکی از قدیمی‌ترین، منسجم‌ترین 
کـه هرچنـد امـروزه پـاپ فعلـی  کاتولیـک اسـت  کلیسـای  و محاسبه‌شـده‌ترین مجموعه‌هـا، 
)فرانسـیس( - بـا این‌کـه ایشـان بـه دلایـل مختلـف پاپـی اسـت کـه هماهنگی‌اش بـا نیازها و روح 
زمان از پاپ قبلی که اسـتعفا کرد و پاپ پیش از آن، یعنی ژان پل دوم در مجموع بیشـتر اسـت 
گر کسـی شـرایط عمومی و بحران‌های کلیسـای کاتولیک  - دارای مشـکلات عدیده‌ای اسـت. ا
یشـه‌دار  ی به‌عنوان پاپ - به‌ویژه در مناطقی که این کلیسـا ر در سـال 2012م. - سـال انتخاب و
پـا - را به‌صـورت فنـی و دقیـق بدانـد، اذعـان می‌کنـد کـه  یـکای لاتیـن یـا حتـی ارو بـود، ماننـد آمر
انتخاب فرانسـیس کاملا با نیازهای مسـیحیت کاتولیک متناسـب بوده اسـت. زمان راتسـینگر 
در مراسم روز چهارشنبه که در آن سالن بزرگ برگزار می‌شد، حتی نیمی از سالن هم پر نمی‌شد؛ 
درحالی‌که در زمان فرانسیس، نه‌تنها سالن پر می‌شود، بلکه تمام فضاهای اطراف نیز مملو از 
کسی رُم شنیدم که از زمان انتخاب پاپ جدید تا چند  جمعیت است. من بارها از رانندگان تا
یاد شـده بود. تعداد کسـانی که در مراسـم روزهای یکشـنبه با سـخنرانی  سـال بعد از آن، زائر رم ز
پـاپ در میـدان سـن‌پیتر شـرکت می‌کردنـد، بسـیار افزایـش یافتـه بود. پاپ جدیـد در حوزه‌هایی 
محبوبیـت پیـدا کـرد کـه اساسـا پاپ‌هـای قبلـی در آن‌هـا کم‌وبیـش حضـور و نفـوذی نداشـتند. 

بنابراین، زمان انتخاب او شرایطی وجود داشت که فردی مانند او را می‌طلبید.

نمونـۀ دیگـر این‌کـه آقـای مارتینـی، کاردینـال میالن کـه بسـیار محبـوب بـود، مصاحبـه‌ای بـا 
یست‌ سال عقب‌تر از زمان است. علی‌رغم  نشریۀ »کوردیسرا« دارد و می‌گوید که کلیسای ما دو
این‌کـه ایـن پـاپ چنیـن موقعیتـی دارد، ولـی در حـال حاضـر می‌توان‌گفـت پرمشـکل‌ترین پـاپ 
صد سال اخیر است. یعنی از اول قرن بیستم تا به حال، پاپی که این مقدار مورد انتقاد و اتهام 
نسـبت بـه انحـراف از اصـول مسـلم مسـیحیت شـده باشـد، نداشـتیم. بـرای فضـای پیش‌آمـده 
دلایـل مختلفـی وجـود دارد کـه بخـش کوچکـی از آن اعتقـادی و ناشـی از قرائت‌هـای مختلـف 
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، دلایـل سیاسـی اسـت. آقـای بِنـون، مشـاوره اسـبق ترامـپ کـه بسـیار محافظـه‌کار  اسـت و بیشـتر
اسـت، در این چند سـال اخیر در رم مسـتقر شـده و به اعتقاد اسـاتید کاتولیک - بارها از ایشـان 
، بلکه تخریب کلیسای  شنیده‌ام - یکی از هدف‌هایش تخریب پاپ است؛ نه‌تنها تخریب او

یخی، اجتماعی و دینی. کاتولیک به‌عنوان یک نهاد تار

امروزه مسئلۀ اختلافات اعتقادی و سیاسی در گروه‌های دینی موضوعی است که همگی 
گرفتـار آن هسـتند؛ موضوعـی کـه در کلیسـای پروتسـتان، در بیـن اهل‌سـنت و حتـی گروه‌هـای 
کوچـک دینـی به‌شـدت رواج دارد. به‌عنـوان نمونـه، آقاخانی‌هـا در گذشـته خیلـی منسـجم‌تر از 
آقاخانی‌هـای امـروز بودنـد. اینهـا میـراث‌دار حسـن صبـاح و داسـتان المـوت هسـتند؛ ولـی در 
حـال حاضـر بیـش از این‌کـه یـک دیـن باشـند، یـک تشـکیلات اجتماعـی - اقتصـادی هسـتند 
کش  و مشـکل دارند. این مشـکلات آن‌ها مربوط به امسـال نیسـت. زمانی که سـفیر ایران در مرا
ی اسالمی - کـه هـر دو سـال یکبـار در هنـد برگـزار می‌شـود - دعـوت  بـودم، بـرای جایـزۀ معمـار
گرچـه قبال از دیگـران هم  شـدم و در آنجـا دو ملاقـات بـا آقاخـان داشـتم. او به‌صراحـت گفـت - ا
شـنیده بـودم - مـا از جانـب وهابی‌هـا و سَـلفی‌ها تهدیـد می‌شـویم؛ چـون بعضـی جوانـان مـا بـه 
ی همگانی اسـت.  آن‌هـا متمایـل هسـتند. پـس معلـوم اسـت اصـل موضـوع اختلاف یک گرفتار
حتی یهودیت با این‌که آیین بسته‌ای است نیز در درون، مشکلات فراوانی دارد. آنچه در حال 
حاضر انسـجام آیین یهودی را نگه داشـته، قدرت راسـت‌گرایان اسـرائیل اسـت. راسـت‌گرایان 
در جامعۀ یهودیان دنیا جایگاهی دارند که برخی به آنها متمایل و عده‌ای متمایل‌تر هسـتند. 
گر این گروه در اسرائیل  تقریبا تمایل مذهبیون و روحانیون‌ به راست‌گرایان یهودی بوده است. ا
قدرت را در دسـت نداشـتند، آن‌ها هم دچار مشـکل می‌شـدند. مثلا در مورد دیوار نُدبه، فتوای 
شخصیت‌های دینی این بود که زن‌ها برای عبادت نمی‌توانستند پای آن دیوار حاضر شوند. 
یـکا یهودی‌هایـی کـه بـه جنـاح لیبـرال تعلـق دارند - و به اسـرائیل هم خیلی پول می‌دهند  در آمر

گر این مسئله حل نشود، ما کمک‌هایمان را قطع می‌کنیم. - اعتراض کردند که ا

گر از بقیۀ گروه‌های دینی و ادیان  در مجموع، به نظر من انسـجام در داخل جامعۀ شـیعه، ا
دیگر بیشتر نباشد، کمتر نیست. نزدیک‌ترین نمونه به ما، اهل‌سنت‌اند که در حال حاضر - و 
به اذعان خود آن‌ها - علمای آن‌ها با انواع و اقسـام مشـکلات مواجه هسـتند. تعدادی از آن‌ها 
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ی بهار عربی اتفاق افتاده است، مانند مصر و تونس  مخصوصا در آن کشورهایی که به اعتبار
به معنای واقعی ضد دین هسـتند. لذا اساسـا دیدگاهشـان نسـبت به اسالم، دیدگاه سـنتی که 
خود اهل‌سـنت داشـتند، نیسـت. مضاف بر این‌که یک عالم دینی یا یک مؤسسـۀ دینی مانند 
ی از مسائل دینی مجبور به تقیه است. این جریان، در مصر و در زمان حسنی  ، در بسیار الازهر
مبارک تقریبا وجود نداشت؛ در زمان محمد مرسی اتفاق افتاد و در زمان السیسی تقویت شد. 
ی شـدن طلاق نزد اهل‌سـنت، سیسـی یک دیدگاه داشـت  در برخی مسـائل شـرعی مانند جار
؛ به‌دنبـال آن مطبوعـات و رسـانه‌های طـرف‌دار سیسـی بـه احمد الطیب،  و الازهـر دیـدگاه دیگـر
گویی کردند. تنها عاملی  ، نه‌تنها انتقاد بلکه بدگویی و ناسزا ، و مجموعۀ نهاد الازهر شیخ الازهر
کـه در آن زمـان الازهـر را نجـات داد، سـفر پـاپ فرانسـیس بـه مصـر بـود. آن موقـع بود که سیاسـیون 
( کـه بتوانـد طـرف خطاب پـاپ قرار گیرد، نیـاز دارند و  احسـاس کردنـد بـه ایـن نهـاد دینـی )الازهـر

باید چنین نهادی وجود داشته باشد. 

گاهـی اوقـات شـما چیـزی را بـرای خـودش احتـرام می‌کنید و اعتبار قائل هسـتید؛ گاهی هم 
صرفا به‌دلیل این‌که نزد دیگران محترم و معتبر اسـت. احترام به الازهر از سـنخ دوم اسـت. پس 
می‌بینیم که اختلافات در همه‌جا وجود دارد و ما شـیعیان هم به‌عنوان بخشـی از جهان، به هر 
ی وجـود دارد کـه  یـم؛ امـا معمـولا در ایـران و در میـان شـیعیان تصـور صـورت ایـن مشـکلات را دار
گویی همۀ دنیا بر سر ما خراب شده است. این مشکلی است که در ادیان و فرق دیگر هم وجود 
یخـی بیـن شـیعیان توجه کنیم. ما  گـر بـه تنـوع جغرافیایـی، زبانـی و تفاوت‌هـای تار دارد؛ به‌ویـژه ا
کندگی شیعه تقریبا  یک اقلیت کوچک نیستیم؛ گرچه در مقایسه با سنی‌ها اقلیت هستیم. پرا
در همۀ نقاط حتی قسمت‌های مهاجرنشین وجود دارد و می‌شود گفت کم‌وبیش در همۀ نقاط 
دنیـا شـیعه وجـود دارد. در برخـی کشـورها ازجملـه ایـران، آذربایجـان، عراق و بحرین شـیعیان در 
کستان و کویت، اقلیت بزرگی را تشکیل می‌دهند.  کثریت هستند و در برخی کشورها مانند پا ا
در برخـی مناطـق هـم اقلیـت کامال کوچکـی هسـتند. ایـن شـیعیان به‌طـور طبیعـی تحـت تأثیـر 
محیـط و شـرایط مختلفـی قـرار دارنـد کـه بسـیار هـم متفـاوت هسـتند. شـرایط موجـود در برزیـل 
و آرژانتیـن شـرایطی نیسـت کـه در تایلنـد وجـود دارد. در مجمـوع آنچـه به‌عنـوان اختالف گفتـه 
گرچه باید در مورد همین مقدار هم  ، اهمیتی ندارد. ا یخی حاضر می‌شـود، با توجه به مقطع تار

چاره‌ای اندیشه شود. 
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• پس به نظر شما اختلافات در شیعه از دیگر مذاهب کمتر است؟ 
غـرض ایـن نیسـت کـه بگویـم خیلـی کمتـر یـا بیشـتر اسـت؛ مقصـود ایـن اسـت کـه ایـن پدیده 
در حـال حاضـر پدیـده‌ای عمومـی اسـت کـه صرفـا در مـورد دیـن هـم نیسـت، بلکـه در مـورد انـواع و 
اقسام حزب‌ها و تجمع‌های قدیمی که پیش‌تر مجموعه‌هایی منسجم بوده‌اند نیز صادق است. 
ظهور »جلیقه‌زردها« در فرانسـه پدیدۀ جدیدی اسـت که خارج از چهارچوب نهادمند این کشـور 
اسـت. در گذشـته نارضایتی‌هایی که وجود داشـت از کانال یکی از احزاب شناخته‌شـده نشـان 
داده می‌شـد؛ ولـی جنبـش جلیقه‌زردهـا خودافگیختـه هسـتند؛ زیـرا نـه در گروه‌هـای چـپ، نـه در 
چهارچـوب گروه‌هـای ناسیونالیسـم و نـه در چهارچـوب راسـت‌های افراطـی قـرار می‌گیرنـد. آن‌هـا 
پدیدۀ خاصی هستند؛ لذا شرایطی که ما در آن زندگی می‌کنیم، شرایطی است که نه‌تنها نهادها 

و مجموعه‌های دینی، بلکه مجموعه‌های غیردینی هم آن انسجام و وحدت قبلی را ندارند.

• به نظر می‌رسد این اختلاف‌ها در ادیان شرقی کمتر وجود دارد یا به‌ندرت جلوه می‌کند.
بله؛ کاملا موافقم. چندی پیش نویسـنده‌ای آمریکایی، مقاله‌ای نوشـت با این مضمون که 
»چینی‌هـا مـا را خواهنـد خـورد«. او ایـن دیـدگاه را بـه ایـن علـت می‌گفت کـه آمریکایی‌ها صرفا بر 
کیـد و توجـه دارنـد؛ امـا یـک چینـی در این زمینه‌ها  ی چهارچوب‌هـای دموکراسـی و حقـوق تأ رو
ی که  اساسا حرف، ادعا و مشکلی ندارد و فارغ از این مسائل به جلو می‌رود. جوان جنایت‌کار
جنایت نیوزلند را مرتکب شد، در مقاله‌ای نوشته بود ما دموکراسی‌های غربی، به‌دلیل این‌که به 
یاد تکیه می‌کنیم، عملا نمی‌توانیم با کشورهایی مانند چین  یستی و مانند آن ز مسائل محیط‌ز
یک و هم به‌لحاظ پولی و صادراتی  و هند که به این مسائل ملتزم نیستند، هم به‌لحاظ تکنولوژ

رقابت کنیم. البته من این دیدگاه را از دیگران هم دیده بودم.

در چین به‌عنوان یک کشور شرقی و آسیایی واقعی، فارغ از دین، نوعی هماهنگی و انسجام 
طبیعی وجود دارد. گاهی ثبات، انسجام و اتحاد با اعمال قدرت ایجاد می‌شود؛ اما گاهی این 
انسـجام و اتحاد ناشـی از تحقق طبیعی ویژگی‌هایی اسـت که در درون افراد وجود دارد. به نظر 
می‌رسـد اتحـاد در چیـن از قسـم دوم اسـت. ویژگی‌هایـی در کشـور چیـن وجـود دارد کـه تحقـق 
بیرونی آن، نوعی انسجام اجتماعی و جمعی را موجب می‌شود. در جاهای دیگر آنچه موجب 
یـادی مربـوط بـه قوانیـن و حقوق شـهروندی و حقـوق متقابل  ایجـاد انسـجام می‌شـود، تـا مقـدار ز
ی تعریـف می‌شـوند و ایـن امـور سـپس بـه  اسـت؛ یعنـی چیزهایـی به‌صـورت قـراردادی و اعتبـار
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بستری برای این‌که جامعه در کنار هم قرار بگیرند و با هم منسجم شوند، تبدیل می‌شود. البته 
این تنها عامل نیست؛ اما عامل مهمی است. به نظر می‌رسد انسجام موجود در چین از درون 

خود جامعه می‌جوشد.

روایـت یـک رویـداد: حـدود پانـزده سـال پیـش و زمانـی کـه سـفیر ایران در کشـور مغرب بودم، 
طـی دعوتـی به‌طـور خصوصـی بـه فلورانـس رفتـم؛ در آنجـا تعـدادی از اسـاتید و شـخصیت‌های 
ی گفت که  بعضا طراز اول سیاسی ازجمله رئیس کهنه‌کار و باسابقۀ UNDP حضور داشتند. و
معجزۀ بزرگ چین در آن زمان - یعنی در سال‌های 2004 و 2005 - این است که 150 میلیون نفر را 
از زیر خط فقر به بالای خط فقر کشیده است. همۀ شرکت‌کنندگان متفقا می‌گفتند که چین 
در سـال‌های آینـده بـا یـک انفجـار درونـی مواجـه می‌شـود. آن‌هـا معتقد بودند که مناطق شـرقی و 
مناطق شهری آن کشور بسیار رشد کرده و بسیار پولدار شده است؛ اما مناطق مرکزی، شمالی 
و غربـی و بخش‌هـای روسـتایی به‌مراتـب فقیرتـر شـده‌اند و ایـن یـک حالـت عرضـی اسـت کـه 
نمی‌تواند ادامه پیدا کند و به انفجار منتهی می‌شود. اما من باور داشتم که چنین نخواهد شد؛ 
چون در درون فرهنگ چین نوعی هماهنگی درونی و داخلی وجود دارد که آن‌ها را در کنار هم 
قـرار می‌دهـد و نمونـه‌ای را مطـرح کـردم کـه مربـوط بـه یـک افسـر اطلاعاتی ایتالیا بـود. او می‌گفت 
پـس از جنـگ جهانـی دوم، تعـداد چینی‌هـا در اسـتان ونتـو ایتالیـا افزایـش یافـت؛ امـا حتـی در 
مواردی که اختلافشـان به قتل منجر می‌شـد هم به دادگاه‌های ایتالیایی‌ها مراجعه نمی‌کردند 
و مسائلشان را بین خودشان حل می‌کردند. در درون آن‌ها سلسله‌عواملی وجود دارد که آن‌ها را 
در کنار هم قرار می‌دهد. همچنین در جریان ناآرامی دانشجویی در هنگ‌کنگ - حدود 3 یا 4 
سال پیش - که شبیه شلوغی‌های کیف در اوکراین بود، طرفین علی‌رغم شرارت آمریکایی‌ها 

و غیربومی‌ها بلافاصله با هم کنار آمدند. 

• همین‌طور که فرمودید، اختلافاتی از صدر اسالم هم وجود داشـته و شـدید شـده اسـت. این 
اختلاف‌ها ناشـی از چیسـت؟ آیا ناشـی از عوامل ایدئولوژی و اعتقادی یا عوامل سیاسـی عوامل 
اقتصادی اسـت؟ یا این‌که جنگ قدرت اسـت؟ و اگر همۀ این‌ها اسـت، کدام‌یک مهم‌تر اسـت و 

می‌شود گفت که آن علت اصلی‌ است که دیگر علت‌ها را به‌سمت خود می‌کشاند؟
اصـل وجـود ایـن اختلافـات در بیـن شـیعه قابـل انـکار نیسـت و از گذشـته هـم وجـود داشـته 
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، گاهـی شـیعه را به‌عنـوان یـک مجموعـۀ کامـل و همـۀ شـیعیان را  اسـت؛ ولـی در نـگاه دقیق‌تـر
یـد و بررسـی می‌کنید که چه مسـائل،  به‌عنـوان بخش‌هایـی از ایـن مجموعـۀ بـزرگ در نظـر می‌گیر
ویژگی‌ها و چه اختلاف‌ها و هماهنگی‌هایی دارند. به‌طور مثال، این مجموعه یک امر مشترک 
ی بـرای امـام حسـین؟ع؟ و تکثـر یـا تنوعـی در مسـائل دیگـر دارد؛  و مقدسـی دارد، مثـل عـزادار
امـا ایـن تنـوع و تکثـر را نمی‌تـوان اختالف تلقـی کـرد؛ زیـرا هـر دسـته از شـیعیان مقلـد یـک مرجـع 
هسـتند. این اختلاف نیسـت؛ تنوع اسـت. به نظر من در بحث اختلافات، این‌که شـیعه را یک 

کل ببینم کار دقیقی نیست. بهتر است به‌صورت موردی موضوع را ببینیم.

نکتۀ مهم دیگری نیز به‌طور کلی در خصوص مسلمانان و به‌طور خاص شیعیان وجود دارد 
ی از این اختلاف‌ها  یادی به غیر هم‌اندیشـان خود دارند. یعنی بسـیار و آن این‌که حساسـیت ز
به‌طـور طبیعـی نکتـۀ خاصـی نیسـت، ولـی چـون یـک طـرف حساسـیت دارد، در نتیجـه به‌طـور 
گـر از کنـار ایـن اختلاف‌هـا »مَـرّوا  متقابـل اختلافـات دو طـرف بـا همدیگـر تشـدید می‌شـود. ا
تی کـه از آن‌هـا ناشـی می‌شـود تـا  یـم، اتفاقـی نمی‌افتـد. ایـن اختلاف‌هـا و مشـکلا کِرامـا« بگذر
مقـدار قابل‌توجهـی مخلـوق همـان فرهنـگ ضدیـت بـا دیگـران اسـت که فرد براسـاس این نگاه، 
می‌خواهد همه همان‌گونه که او عمل می‌کند، عمل کنند؛ لذا شاید بتوان گفت عامل مهمی که 
از آن به اختلاف یاد می‌شود را در روان‌شناسی »تحمل غیرخود« می‌نامند. نه فقط عدم تحمل 
غیرخود، بلکه الزام غیرخود به این‌که باید مانند من شود و مانند من معتقد باشد و عمل کند. 
متأسـفانه باید اذعان کرد که چنین حالتی در مسـلمانان وجود دارد و در شـیعیان هم احتمالا 

قوی‌تر است.

• ایـن روحیـه به‌خاطـر قـوی بـودن بُعـد ایدئولـوژی مسـلمانان نیسـت؟ چـون یـک فـرد مسـیحی 
قطعا ایدئولوژی دینی ضعیف‌تری از یک مسلمان - به‌خصوص از نوع سلفی -‌ دارد؛ یعنی هرچه 

ایدئولوژی قوی‌تر باشد، حساسیت هم بیشتر است؟
کسـی کـه عقب‌مانـده اسـت تمـام رفتـار و افـکار او عقب‌مانـده اسـت. ایـن موضـوع پیـش از 
یشه دارد. قطعا چین 2019م. از چین  یشه داشته باشد، در عقب‌ماندگی ر ی ر این‌که در ایدئولوژ
چهل سال قبل به‌لحاظ اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، حقوق بشری و حقوق طبیعی خیلی 
قوی‌تـر اسـت. آن‌هـا از رشـد اقتصـادی شـروع کردنـد؛ فـارغ از این‌کـه اساسـا عقب‌ماندگی ناشـی 
ی از مشـکلات امـروز  از چیسـت و بـا چـه راه‌هایـی می‌شـود آن را از بیـن بـرد. بایـد گفـت بسـیار
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ی ایجاد  مسلمانان ناشی از عقب‌ماندگی است؛ به‌عنوان نمونه، زمانی ماهواره و فضای مجاز
ی در  شـد و بـه همه‌جـای دنیـا رفـت؛ ولـی در چهارچـوب دینـی، بخـش قابل‌توجهـی از ایـن فناور
یخی،  گویی، زنده کردن کینه‌های تار خدمـت توهیـن بـه دیگـری درآمـده و کارکـرد آن صرفا ناسـزا
یخـی و شـعله‌ور کـردن تعصبـات اسـت. درحالی‌کـه  حسـاس کـردن مـردم بـه یکسـری مسـائل تار
ی چگونـه و تـا چـه انـدازه‌ای اسـتفاده کنـد. بـه  یـک جامعـۀ توسـعه‌یافته می‌دانـد از ایـن تکنولـوژ

یشه دارد. همین دلایل است که معتقدم بخش عمده‌ای از این مشکلات در عقب‌ماندگی ر

گر این عقب‌ماندگی حل شود، تقریب مذاهب محقق می‌شود؟ • یعنی ا
یم؛ ولی اختلاف‌ها به‌مراتب کمتر می‌شود. ی ندار با این‌که تقریب محقق می‌شود یا خیر کار

• دست‌کم حساسیت‌ها کمتر می‌شود.
بلـه؛ حساسـیت‌های بی‌مـوردی مثـل این‌کـه کـی مقلـد چـه کسـی اسـت و همین‌طـور مـوارد 

. دیگر

• آیا می‌شود این عقب‌ماندگی را در حقیقت ناشی از عوامل سیاسی دانست؟
مسائل و عوامل سیاسی اگرچه عقب‌ماندگی را تشدید می‌کنند، اما دلیل اصلی آن نیستند.

• یعنی عقب‌ماندگی مسلمانان ذاتی است؟
این بحث مفصلی اسـت. در و دیوار همسـایگان جنوبی ما زیباتر و مدرن‌تر از شـانگهای 
ی اسـت. گاهـی اقداماتـی از ایـن کشـورها و سـران آن‌هـا  اسـت؛ ولـی ذهنیـت آن‌هـا هنـوز بـدو
گـر جنبه‌هـای انسان‌دوسـتانه و  یتشـان را نشـان می‌دهـد. به‌طـور مثـال، ا سـر می‌زنـد کـه اوج بدو
یم، برای انهدام یک مدرسه یا یک  برادرکشی و مسلمان‌کشی را که مرتکب می‌شوند کنار بگذار
اتوبـوس لازم نیسـت از هواپیمـای F16 اسـتفاده کـرد؛ زیـرا اصال به‌صرفـه نیسـت. نمونـۀ دیگر آن، 
یخی در قطر  تصمیم‌های سیاسـی آن‌ها اسـت. در حدود 2.5 سـال پیش، بالاترین اسـتقبال تار
از بن‌سلمان انجام شد؛ اما به فاصلۀ کمی، نه‌تنها با قطر قطع‌رابطه کردند، بلکه تمامی حصرها 
، عمر البشیر دوست صمیمی سعودی‌ها  و تحریم‌های ممکن را علیه او گذاشتند. نمونۀ دیگر
یاض بسیار سفر می‌کرد؛ اما این روزها طی یک کودتا و سناریوی سعودی - اماراتی  است که به ر
یت است؛ من به این، عقب‌ماندگی می‌گویم؛ یعنی در و دیوار زیبا شده  سرنگون شد. این بدو

ی است. است، اما ذهنیت همان ذهنیت بدو
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• نمود این عقب‌ماندگی در جامعۀ تشیع چیست؟
حساسیت داشتن به این‌که هر شخص از چه کسی تقلید می‌کند مصداقی از عقب‌ماندگی 
یخشان را به‌گونه‌ای می‌نویسند که از این مسائل عبور کند. کمتر  است. امروزه همه‌جای دنیا تار
دو ملتـی به‌انـدازۀ آلمانی‌هـا و فرانسـوی‌های اوایـل قـرن نوزدهـم - تـا جنـگ جهانـی دوم - بـا هـم 
دشـمن بودند، ولی بعد از جنگ جهانی دوم در چهارچوب بازار مشـترک با یکدیگر توافق‌نامۀ 
فـولاد و زغال‌سـنگ امضـا کردنـد کـه تبدیـل بـه اتحادیـه شـد. امـا مـا به‌عنـوان شـیعیان در ایـن 
ی از کتاب‌های  موضوع چندان مقصر نیسـتیم، بلکه اهل‌سـنت بیشـتر مقصر هسـتند. بسـیار
ی و زنده‌کردن  یخ، تهمت، دروغ‌پرداز نوشته‌شده یا علیه شیعه هستند یا بیشترشان تحریف تار

کینه‌های گذشته است. من به این عقب‌ماندگی می‌گویم.

• این عقب‌ماندگی در بدنۀ جامعه اسـت یا علما هم دچار این مشـکل هسـتند؟ نقش علما 
و خواص با توجه به این‌که قاطبۀ مردم دنباله‌روی آن‌ها هستند، چیست؟

یم. البته  جملۀ معروفی وجود دارد که »ما خواص از عوام هسـتیم«، یعنی تفاوتی با آنها ندار
بایـد اذعـان کـرد کـه در جامعـۀ روحانیـت ایـران )روحانیت به معنای عام کلمه( نوابغ و نخبگان 
- در مقایسـه با طبقات دیگر - بیشـتر هسـتند؛ یعنی روحانیت چه در سـطح عموم باشـد و چه 
بین مراجع، کیفیت و حجم پختگی آن‌ها از نخبگان اجتماعی و سیاسی دیگر قوی‌تر است. 
گر‌چه در عراق اسـت، ولی عملا ایرانی اسـت؛ شـما در بین رجال سیاسـی،  آیت‌الله سیسـتانی ا
اجتماعی و مدنی چه در ایران و چه در عراق و چه در کل منطقه، کسـی را به پختگی سیاسـی 

ایشان پیدا نمی‌کنید. این را بی‌طرفانه می‌گویم، نه به معنای جانب‌دارانه‌اش. 

• راه برون‌رفـت جامعـۀ شـیعه از ایـن مشـکلات چیسـت؟ آیـا می‌شـود بـا برگـزاری نشسـت‌ها، 
هم‌اندیشی‌ها و این قبیل تعاملات و مبادلات این عقب‌ماندگی را جبران کرد؟

؛ عقب‌ماندگـی مظاهـر مختلفـی دارد؛ یکـی از مهم‌تریـن نمودهـای آن عدم  بـه نظـر مـن خیـر
ی فکری و عملی  شجاعت اخلاقی است. البته این غیر از سد شکستن‌های بی‌مورد و ولنگار
یـک، جامعـه را در حالت  اسـت. ولـی بـدون شـک در حـال حاضـر نمی‌تـوان بـه دلایـل صرفـا تئور
ایزولـه نگـه داشـت و در عیـن حـال انتظـار داشـت کـه جامعـه بتوانـد توسـعه پیـدا کنـد. چیـن را 
مثال بزنم؛ یک پزشک مختصص قلب چینی می‌گفت، در دهۀ هشتاد میلادی بعد از این‌که 



عه  5 �ی �ت �ش امه علمی معر�ف صل�ن دو �ف
ا�ن 1403 س�ت ا�ب هار و �ت مار�ۀ 5، �ب سال سوم، �ش �� �� ��������� ��� �� ������ ���� ���� ������������������� � ���

�
�| 39  |

پا ازجمله انگلسـتان  ی جهان گشـود، اعزام پزشـکان چینی به ارو چین دروازه‌های خود را به رو
آغاز شد. آن موقع این پزشک در لندن بود و گفت: پزشکان متخصص چینی که به انگلستان 
می‌آمدنـد، از پزشـکی جدیـد هیچ‌چیـز نمی‌دانسـتند؛ دانـش پزشـکی آن‌هـا بـه پزشـکی خـاص 
چینی منحصر بود؛ ولی در حال حاضر به‌سـبب ارتباطاتی که پزشـکان چینی با علم پزشـکی 
یک  دنیا برقرار کرده‌اند، همه‌چیز پزشـکی جدید را می‌دانند. مسـئله و مشـکل ما صرفا ایدئولوژ
نیسـت؛ به همین دلیل، من مثال پزشـکی را زدم؛ اما به‌عنوان مثال، به گفتۀ خود متخصصین 
بانک مرکزی، سیسـتم بانکی ما حداقل 25 سـال از سیسـتم بانکی دنیا عقب اسـت. با سیسـتم 
ی این‌چنینـی نمی‌شـود بـا دنیـا تعامـل کـرد. وقتـی یـک جامعـه تصمیـم دارد کـه از  بانکـی و تجـار

حالت ایزوله درآید، باید با دنیا تعامل کند.

یم که دنیا را همیشه از جنبۀ منفی می‌بینیم، مثلا همیشه از جنبۀ انحرافات  ما عادت دار
جنسـی می‌بینیـم؛ البتـه ایـن مسـائل وجـود دارد، امـا بخـش کوچکـی از واقعیـت اسـت. البتـه در 
گـر بخواهـد  جامعـۀ عقب‌مانـده، همیشـه ذهن‌هـا بـه همیـن سـمت مـی‌رود؛ ولـی ایـن جامعـه ا
ی و در کل سیسـتم واردات و صـادرات را یـاد بگیـرد و عملـی  تجـارت یـاد بگیـرد، بیمـه، بانکـدار
ی که در این چهل سال اخیر  کند، باید بتواند با طرف مقابل تعامل کند و حرف بزند؛ همین کار
ترک‌ها انجام دادند. به‌هرحال، این‌که شـما توان تعامل فعال با جامعۀ بیرونی را داشـته باشـید، 
مهم‌ترین مقدمه برای آن است که بتوانید رشد کنید. حتی در جنبۀ مذهبی آن نیز این ضرورت 

تعامل و گفت‌و‌گو وجود دارد.

• یعنی در حقیقت راه برون‌رفت و راهکار مقابله با اختلاف این است که جامعۀ شیعه از ایزوله 
بیاید، جهانی شود و ارتباطات را بیشتر کند؟ بودن و دور خود حصر چیدن در

این در صورتی اسـت که فرد خودش احسـاس غرور واقعی کند که من شـیعه هسـتم؛ دارای 
یـخ مفصـل تمدنـی  یـخ هسـتم؛ حتـی به‌عنـوان یـک ایرانـی دارای ایـن تار ایـن ویژگی‌هـا و ایـن تار
هسـتم. آن اعتمادبه‌نفسـی کـه همـۀ نخبـگان پیـدا می‌کننـد، متأسـفانه الان وجـود نـدارد. وقتـی 
وجود ندارد فرد در این حوزه خودش را به این و آن می‌چسباند و در مواردی که خوشش نمی‌آید، 
بـه نفـی کـردن و طـرد کـردن رو مـی‌آورد. بایـد به‌لحـاظ درونـی افـراد را واجـد اعتمادبه‌نفـس کنیـم و 
شخصیتشان را از داخل رشد و تقویت کنیم؛ زیرا این، یکی از مقدمات توسعه‌یافتگی است.
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• اجـازه دهیـد مقـداری ملموس‌تـر و مصداقی‌تـر ادامـه دهیـم. در خصـوص هم‌فکـری علمـا 
، دیدگاه‌هـای مختلفـی وجـود دارد. برخـی علمـا و صاحب‌نظـران نشسـتن صاحبـان  بـا یکدیگـر
، مذاکـره، شـنیدن  دیدگاه‌هـای مختلـف در میـان گروه‌هـای مختلـف از علمـای شـیعه دور یـک میـز
تشـان بـا هـم را بسـیار ضـروری می‌دانند. برخـی این کار را  ، تبادل‌نظـر و حـل مشکلا حـرف یکدیگـر
ممکـن و بی‌ضـرر می‌داننـد، امـا معتقدنـد کـه بـه نتیجه‌ای دسـت نخواهد یافت. برخی دیگر نیز آن 
را کاملا نفی کرده و معتقدند هرگز نمی‌توانند با گروه مخالف فکری خود - مثلا آن فرد لندن‌نشینی 
کـه لعـن خلفـا می‌کنـد و احیانـا او را دسـت‌پروردۀ اسـتکبار می‌داننـد - دور یـک میـز حاضـر شـوند. 

دیدگاه حضرت‌عالی کدام است؟
ی این‌که ممکن نیست،  معتقدم اصل این قضیه نه ممکن است و نه مفید؛ نمی‌خواهم بر رو
کید کنم؛ ولی قطعا مفید نیست. این مفید نبودن به‌دلیل کیفیت شکل‌گیری ذهنیتی است  تأ
گر متعادل  که آقایان علما نسبت به یکدیگر پیدا می‌کنند. اصلا خود اجتهاد و اجتهاد به رأی ا

کید می‌کنم که آیت الله سیستانی متعادل است(. نباشد، به‌سمت افراط می‌رود )دوباره تأ

یکسری مسائل حاد وجود دارد که باید برای آن‌ها فکری کرد و چاره‌ای اندیشید. این مسائل 
دشوار از طریق نشستن علما در کنار یکدیگر حل‌وفصل نمی‌شود، بلکه باید از روش‌های خود 
علمـا اسـتفاده شـود. بـه ایـن معنـا کـه بایـد واسـطه‌هایی باشـند کـه بـه فالن عالـم پیغـام بدهند و 
از او بپرسـند چرا نظر او در خصوص فلان موضوع چنین اسـت؛ زیرا این نظر دارای این نتایج، 
عـوارض و مشـکلات اسـت. تقریـب ذهنـی کـه به‌نفـع کسـی یـا علیـه کسـی نیسـت، بلکـه متوجه 
منافـع عالـی تشـیع اسـت. منظـور از این‌کـه گفتـم نشسـتن دور یـک میـز مفیـد نیسـت و بـر آن هم 
اصـرار دارم، آن اسـت کـه ایـن کار یـک سلسـله واسـطه می‌خواهـد. البتـه واسـطه‌های خوش‌نام، 
که  باسواد و بی‌غرض که هدفشان پایان دادن اختلاف به‌نفع یک نفر یا یک جناح نباشد؛ چرا
کار را خراب‌تر از قبل می‌کند. این راه‌حل برای مسـائل سـخت و دشـوار اسـت؛ اما جاهایی که 

یت هلال - باید »مرّوا کراما« عبور کرد.  اختلاف میان علما حاد نیست - مانند موضوع رؤ

• برخـی دیـدگاه حضرت‌عالـی )مفیـد نبـودن تعامـل مسـتقیم( را دارند؛ امـا با یک دلیل و توجیه 
؛ آن‌ها معتقدند تعامل مستقیم علما با یکدیگر به نتیجه نخواهد رسید؛ چرا؟ چون در طرف  دیگر
مقابـل آن‌هـا تعمـدی وجـود دارد کـه چنیـن دیدگاهـی داشـته باشـد. یعنـی فلان عالم لندن‌نشـین که 
نسـبت به اهل‌سـنت دیدگاه تکفیری دارد و دیگر علمای شـیعه و سـنی را لعن می‌کند، چون عامل 
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سرویس بیگانه )به‌عنوان عامل بیرونی از شیعه( است باید این دیدگاه را داشته باشد )در حقیقت 
قضیه‌ای که فرد خودش را به خواب زده است(؛ از‌این‌رو تعامل با او را مفید نمی‌دانند.

مداخلـۀ بیرونـی چیـزی نیسـت کـه فقـط بـرای مـا شـیعیان باشـد؛ بـرای آن‌هـا هـم کـه خیلـی 
توسعه‌یافته هستند، وجود دارد؛ ما جلوی عوامل بیرونی را نمی‌توانیم بگیریم. صرف این‌که شما 
این حرف را بزنید و به آن اصرار کنید، چیزی را تغییر نمی‌دهد. البته نقش عوامل هم شـدت و 

یم. ضعف دارد. مشکل ما این است که آن کانال‌های ارتباطی را برای حل اختلاف‌ ندار

ی - کـه در چنـد مـورد مثـل قضیـۀ خلیـج کوک‌هـا -  یـکا و شـورو در اوج جنـگ سـرد بیـن آمر
نزدیک بود جنگ اتمی رخ دهد، ولی به این دلیل که طرفین از یک حدی توسعه‌یافته‌تر بودند، 
میان آن‌ها کانال‌هایی وجود داشـت - به اصطلاح یک تلفن قرمزی وجود داشـت - که شـرایط 
را تعدیـل می‌کـرد. یعنـی در مجموعه‌هـای توسـعه‌یافته هـم این‌طور نیسـت کـه اختلاف به وجود 
نمی‌آیـد؛ امـا کانال‌هـای واسـطه‌ای وجـود دارد کـه شـرایط را تعدیـل می‌کنند. مـا در درون خود در 
یم.  یم و به‌شدت به آن نیاز دار بین نقاط تصمیم‌ساز و حساس تشیع این‌چنین کانال‌هایی ندار
گـر ایـن کانـال واسـطه‌ای میـان علمـا، به‌صـورت موردی نباشـد و به یک نهاد تبدیل شـود،  البتـه ا
ی  معضل بزرگی خواهد شـد. مشـکل جوامع عقب‌مانده این اسـت که مرتب در آن‌ها نهاد‌سـاز
می‌شـود. ایـن نهـاد به‌جـای حـل مشـکل، خـودش مشـکل ایجـاد می‌کنـد. در دورۀ مـدرن و عصـر 
، بهترین حالت این اسـت که شـما کمترین تعداد نهاد را داشـته باشـید. مهم این اسـت  حاضر

که اقدامات واسطه‌ای میان علما باید به‌صورت موردی - نه شخصی - باشند. 

• آیا مدل مطلوب شما همان است که در ترکیه وجود دارد؟ 
؛ ترکیـه دولتـی اسـت کـه نـه مـا می‌توانیـم ماننـد آن‌هـا باشـیم، نـه مطلـوب مـا اسـت و نـه  خیـر
بـا ویژگی‌هـای جامعـۀ ایـران و مبانـی تشـیع هماهنـگ اسـت. به‌لحـاظ حجیـت شـرعی چنیـن 
الگویـی نمی‌توانـد بـرای مـا معتبـر باشـد. البتـه در حـال حاضر سیسـتم ترکیه که در بین سـنی‌ها 
بهتریـن سیسـتم اسـت، ناشـی از آن اسـت کـه دولـت را بـه معنـای واقعـی، دولـت یـا آن کسـی کـه 
رئیـس دولـت اسـت را ماننـد خلفـای گذشـته ولی‌امـر و او را مشـروع بـه شـریعت دینـی می‌دانـد؛ 
لـذا می‌توانـد چنیـن سیسـتمی را ایجـاد کنـد. امـا در ایـران مبانـی شـیعه اساسـا در تعـارض با این 
یخی اسـت و با  موضـوع اسـت. مـدل ترکیـه برگرفتـه از یـک واقعیـت اجتماعـی و یک واقعیت تار

هیچ‌چیز ما شیعیان هماهنگ نیست.
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• در شـیعه مـدل »ولایـت فقیـه« نمی‌توانـد جایگزیـن مـدل ولی‌امـر ترکیه باشـد؟ مدل جدیدی 
به نام چتر ولایت؟

ی از فقهـا ولایـت را قبـول ندارنـد؛ البتـه به این معنا نیسـت که با این موضوع  ؛ زیـرا بسـیار خیـر
ک‌هـای فقهـی ]مسـئلۀ ولایـت را[ قبـول ندارنـد.  مخالفـت می‌کننـد؛ امـا به‌هرحـال براسـاس ملا
مشـکل بزرگ در ایران این اسـت که سیسـتم مطلوب برای ایرانی‌ها، سیسـتمی اسـت که خیلی 
یکپارچه و متحد است و در این سیستم، تنوع را به رسمیت نمی‌شناسند و تعریف نمی‌کنند؛ 
درحالی‌که یک مجموعه می‌تواند متحد باشـد و در عین حال متنوع هم باشـد. اشـکال ما این 
اسـت که خیلی مرکزمحور هسـتیم و می‌خواهیم همه‌چیز کاملا با ما هم‌سـو باشـد؛ این توقع نه 
ممکـن اسـت نـه مطلـوب و نـه مفیـد. اختلافاتـی کـه شـما مدعـی هسـتید وجـود دارد، برسـاختۀ 
ذهنیـت شـما در خصـوص وحدتـی اسـت کـه خـود مطلـوب نیسـت. شـیعۀ مطلـوب یـا جامعـۀ 
شیعۀ مطلوب این نیست که همه شبیه همدیگر و بدون هیچ تفاوت و اختلافی باشند؛ گویی 
که یکسـری ماشـین هسـتند. چنان‌که گفته شـد این عینیت نه محقق می‌شـود، نه مفید اسـت 
و نه مطلوب. باید در اصل و هویتی که برای تشـیع تعریف می‌شـود، »تنوع« به‌عنوان یک عامل 
مثبـت تعریـف شـود - کـه واقعـا هـم مثبـت اسـت -؛ زیـرا دسـت‌کم در دنیـای امروز تکثر داشـتن 

درونی مثبت است.

گر  • بـا نـگاه بـه آینـده ایـن اختلافـات چـه آسـیب‌هایی را بـرای جامعـۀ شـیعی به‌دنبـال دارد؟ یا ا
گر این توسعه‌یافتگی مد نظر شما رخ ندهد، چه اتفاقی  بخواهیم روی نکتۀ شما متمرکز شویم، ا

می‌افتد؟
آنچه مد نظر شما است، اختلاف نیست؛ شما تنوع )تفاوت( را با اختلاف اشتباه می‌گیرید. 
یکی؛  علـت آن هـم ایـن اسـت کـه وحـدت مطلـوب شـما، نوعـی وحدت فیزیکی اسـت نـه بیولوژ
یعنـی می‌گوییـد همـه مثـل مـن باشـند، درحالی‌کـه ایـن وحـدت محقـق نمی‌شـود و مطلـوب هم 
نیسـت. بایـد هـر کسـی در جـای خـود کار خـود را انجـام دهـد؛ ولـی در عین حـال همدیگر را دفع 

نکنند و در درون خودشان مرتب در حال جنگ نباشند. 

• تکثری که آسیب نباشد و مطلوب هم باشد یا دست‌کم آسیب تلقی نشود، موقعی است که 
مـا هویـت واحـد را و وحـدت را به‌مثابـۀ قلـۀ یـک کـوه و افراد را به‌گونه‌ای تصور کنیم که از دامنه‌های 
مختلف کوه در حال صعود و رسـیدن به قله )و یکی شـدن( هسـتند؛ تفاوت‌های مد نظر شـما در 



عه  5 �ی �ت �ش امه علمی معر�ف صل�ن دو �ف
ا�ن 1403 س�ت ا�ب هار و �ت مار�ۀ 5، �ب سال سوم، �ش �� �� ��������� ��� �� ������ ���� ���� ������������������� � ���

�
�| 43  |

حکـم همـان تفـاوت در راه‌هـا و دامنه‌هـای صعـود بـه قلـه اسـت؛ در ایـن فـرض کامال بـا شـما موافق 
یرا قله یکی اسـت؛ اما نکته در این اسـت که در  هسـتیم که تفاوت‌ها آسـیبی به وحدت نمی‌زند؛ ز

اصل قله اختلاف وجود دارد.
نه؛ مثل شما غلط است. 

• آنچه در خارج با آن مواجه هستیم، چنین چیزی است.
در مـورد این‌کـه چـه کسـی شـیعه اسـت، مسـئله فقـط اعتقـادی نیسـت، بلکـه فرهنگـی هـم 
گر دین نتواند در بین پیروانش فرهنگ  است. اصولا دین یک مجموعۀ صرفا اعتقادی نیست؛ ا
خاص خود و ساختارهای شخصیتی و جمعی خودش را ایجاد کند، دین نیست، بلکه صرفا 
مجموعه‌ای از احساسات است. این مشکلی است که عموم مستبصرین با آن مواجه هستند؛ 
یعنی پس از اسلام آوردن یکسری اعتقادات را گرفته‌اند، بدون این‌که فرهنگش را هم اخذ کرده 
باشند؛ به همین دلیل خودشان با خودشان دچار تعارض می‌شوند. این‌که مقومات شیعه بودن 
چیسـت و شـیعه چـه کسـی اسـت و حداقل‌هـا چیسـت، صرفـا مجموعـه‌ای اعتقـادی نیسـت. 
ی شـما  کسـتانی کـه ذوالجنـاح در آن بسـیار مهـم اسـت، با عزادار ی پا یـد عـزادار شـما ‌بایـد بپذیر
گر احیانا  فرق می‌کند. البته تفاوت هم نباید به‌گونه‌ای باشـد که از ضوابط دینی خارج شـود و ا
خـارج از ضوابـط دینـی بـود - هماننـد تصمیـم آیـت الله بروجـردی؟رح؟ اسـت در قضیۀ ورود شـیپور 
ی‌هـا کـه مصلحـت را در اغمـاض دیدنـد - بایـد اغمـاض کـرد. نکتـه این اسـت که  ... بـه عزادار و
این مصلحت‌اندیشی‌ها در حال حاضر وجود ندارد و این حالت، هنگامی وجود دارد که یک 

فرد یا جامعه‌ای توسعه‌یافته باشد. به‌هرحال ما باید این حالت توسعه‌یافتگی را ایجاد کنیم.

• مؤلفه‌های این توسعه کدام‌‌اند؟
مسـئلۀ توسـعه به شـیعه ربطی ندارد؛ توسـعه‌نیافتگی صرفا از باب بیان آفتی اسـت که از آن 
یـم. ایـن مسـئله فقـط بـه شـیعه اختصـاص ندارد. در جریان حادثـۀ منا، امام جماعت  رنـج می‌بر
مسـجدالحرام می‌گفـت، افـراد کشته‌شـده بایـد خیلـی خوشـحال باشـند کـه در اینجـا کشـته 
شـدند. بـه نظـر مـن کسـی کـه ایـن حـرف را می‌زنـد و مردمی که این حـرف را قبول می‌کنند، مطلقا 
عقب‌مانـده هسـتند. بایـد از او پرسـید پـس مسـئولیت تـو و کشـور تـو چـه می‌شـود؟ مبالغـی کـه 
دولـت از حجـاج گرفتـه اسـت، چـه می‌شـود؟ فراهـم کـردن حداقـل امکانـات در مقابـل پولـی کـه 
دولت شما گرفته از وظایف آن است نه اینکه وظیفۀ دینی دولت سعودی باشد، بلکه در مقابل 
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گـر در گـوش یـک فرنگـی بزنیـد، میلیون‌ها نفر  پولـی کـه گرفتـه اسـت، بایـد پاسـخ‌گو باشـد. امـروز ا
؛ مـن بـه ایـن می‌گویـم  اعتـراض می‌کننـد، ولـی اینجـا هـزاران نفـر کشـته می‌شـوند، انـگار نـه انـگار

عقب‌ماندگی.

• آینـده محتمـل جهـان تشـیع را بـا توجـه بـه وضـع موجـود و وجود آنچه شـما آن را عقب‌‌ماندگی 
و عدم توسعه نامیدید، چگونه است؟

یـادی پیدا  ، توسـعۀ درونی ز در ایـن موضـوع نبایـد خیلـی اغـراق کـرد. عـراق در سـال‌های اخیـر
کرده اسـت. اگر روشـی که گروه‌های شـیعی بعد از صدام داشـتند را با امروز مقایسـه کنید، تفاوت 
عمده‌ای را می‌بینید و روند تغییرات قابل‌قبول است. کم شدن حساسیت‌ها نسبت به موضوع 
رؤیـت هالل و اثبـات اول مـاه در ایـران نیـز به‌دلیـل توسـعه اسـت؛ امـا ایـن سـطوح از توسـعه و تغییر 
نه کافی اسـت و نه متناسـب با توسـعه‌ای که در دنیا اتفاق می‌افتد. عقب‌مانده‌ترین بخش دنیا 
از لحاظ فرهنگی و سیاسـی، آفریقا اسـت؛ اما در طی دو سـه سـال اخیر در آفریقای عقب‌مانده، 
پدیـدۀ انتقـال قـدرت به‌راحتـی در چهارچـوب قانـون و بـدون مشـکل انجـام شـده اسـت. به‌طـور 
، بدون هیچ دردسری کنار رفت؛  یمبابوه، موگابه، رئیس‌جمهور مادام‌العمر این کشور نمونه، در ز
درحالی‌که همین انتقال قدرت در بیسـت سـال پیش در آفریقا همیشـه با خون‌ریزی همراه بوده 
اسـت. حتی در آفریقای جنوبی نیز رئیس‌جمهوری پیشـین قصد کناره‌گیری نداشـت؛ اما مردم 
یسـتی اهمیت داده  او را بدون درگیری کنار گذاشـتند. این‌که امروزه در غرب به مسـائل محیط‌ز
می‌شود، نوعی توسعه‌یافتگی است. به‌هرحال چه در ایران و چه در عراق این قابل انکار نیست 

که توسعه ایجاد شده است، ولی برای رفع همۀ مشکلات لازم است که این توسعه بیشتر شود.

نکتۀ دوم این اسـت که شـیعه همان‌طور که مجموعه‌ای از اعتقادات اسـت، مجموعه‌ای 
از فرهنگ‌ها نیز اسـت؛ این فرهنگ‌ها در بخش‌های مختلف با هم تفاوت دارند و ‌باید حتما 
ی از موارد عملکرد ما در تعارض با فرهنگ‌های محلی است. من بارها از  لحاظ شوند. در بسیار
کستان  شیعیان - مخصوصا در سال‌های گذشته - شنیدم که هر هیئت ایرانی که به هند و پا
می‌آیـد، بـه دیـدن اهل‌سـنت می‌رونـد و اصال بـه دیـدن مـا نمی‌آینـد. این غلط عمـل کردن، غلط 

فکر کردن و تشخیص ندادن این است که چه کسی متحد تو است.
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چکیده
یـدن شـهروندان  کتـاب »بحران‌هـا و تغییـر مذهب‌هـا« نوشـته مینـو میرشـاه‌ولد، بـه بررسـی پدیـده گرو

یشـه مهاجرتـی ندارنـد، به  ایتالیایـی بـه مذهـب تشـیع می‌پـردازد. ایـن کتـاب بـا تمرکـز بـر افـرادی کـه ر

پایی و مسـیحی به  دنبـال پاسـخ بـه ایـن پرسـش اسـت کـه چـرا و چگونـه افـرادی بـا زمینـه فرهنگـی ارو

ی می‌آورند. تشیع رو

پایی به عنوان بسـتری برای  یخی، به نقش سـنت‌گرایی ارو نویسـنده با بررسـی زمینه‌های فکری و تار

ایـن تغییـر مذهـب می‌پـردازد. سـنت‌گرایی، بـا نقـد مدرنیتـه و جسـتجوی ارزش‌های سـنتی، به ویژه 

در شـرق، زمینـه‌ای را بـرای پذیـرش تشـیع فراهـم می‌کنـد. در ایـن میـان، چهره‌هایـی ماننـد رنـه گنون و 

کیـد بـر حکمـت خالـده و ارزش‌هـای باسـتانی، نقـش مهمی در شـکل‌دهی به این  ژولیـوس اوولا بـا تأ

دیدگاه ایفا می‌کنند.

ی و مصاحبه، به بررسی تجربی  میرشاه‌ولد با استفاده از روش‌های تحقیق کیفی، از جمله قوم‌نگار

پدیـده تشـیع ایتالیایـی می‌پـردازد. او نشـان می‌دهـد کـه نوکیشـان ایتالیایـی بـا حفـظ هویـت ملـی 

کید بر  پایی هسـتند. این افراد با تأ خود، به دنبال ایجاد نوعی تشـیع مسـتقل و سـازگار با فرهنگ ارو

جنبه‌های باطنی و رازورزانه تشیع، از نهاد مرجعیت سنتی فاصله گرفته و به دنبال ایجاد الگوهای 

جدی�دی ب�رای زندگ�ی دین�ی خ�ود هس�تند.این کتـاب بـا ارائـه تصویری از چالش‌هـای دین‌پذیری در 

جهان مدرن، به بررسی رابطه سنت، دین و هویت در عصر جهانی‌شدن می‌پردازد. نویسنده با طرح 

پرسـش‌هایی دربـاره تفسـیر سـنت‌گرایانه از تشـیع و آمیختگـی آن بـا عناصـر فاشیسـتی، بـه نقـد ایـن 

پدیده می‌پردازد و ضرورت تفکر انتقادی در این زمینه را یادآور می‌شود.

گان کلیدی: تشیع، ایتالیا، سنت‌گرایی، هویت واژ

یخ، دانشـگاه تهران  یخ اسالم و دانش آموخته دکترای تار 1. پژوهشـگر مطالعات تار
k.mohammadhoseini@gmail.com

از سنت ‌گرایی اروپایی تا تشیع ایتالیایی
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دربارۀ نویسنده
مینـو میرشـاه‌ولد، دانش‌آموختـۀ فلسـفه در مقطـع 
و  بولونیـا  از دانشـگاه  ارشـد  كارشناسـی  و  كارشناسـی 
دكتـرای جامعه‌شناسـی دیـن از دانشـگاه توریـن ایتالیـا 

ک اسـت و حیطـۀ پژوهشـی‌اش  اس�ت. او امـروزه پژوهشـگر پسـت‌دکتری در دانشـگاه کپنهـا
کنـون مقـالات متعـددی در زمینـۀ  تا او  انسان‌شناسـی اسالم قیـد شـده.  و  جامعه‌شناسـی 

جامعه‌شناسی جوامع اسلامی و به‌خصوص جامعۀ شیعیان ایتالیا منتشر کرده است.

مقدمه
کتاب Crises and Conversions )بحران‌ها و تغییر مذهب‌ها( فرایند تغییر مذهب گروهی 
از شـهروندان ایتالیایـی بـه تشـیع را بررسـی می‌کنـد؛ آن دسـته از شـیعیان ایتالیایـی کـه مهاجـر یـا 
مهاجرزاده نیستند و مذهب تشیع سنت قومی و ملی آنان نبوده است. برخلاف شیعیان مهاجر 
پایی و مسـیحی  که به‌دلیل پیوندهای قومی و خانوادگی شـیعه هسـتند، این افراد از بسـتری ارو
یـدن بـه تشـیع، پرسـش‌هایی بنیادینـی را در زمینه‌هـای  برخواسـته‌اند و انتخـاب آن‌هـا بـرای گرو
جامعه‌شناسی دین، هویت و فرهنگ ایجاد کرده است. تعداد دقیق جمعیت ایتالیایی‌های 
ی‌های ایـن کشـور ممنـوع  شیعه‌شـده مشـخص نیسـت - چـون پرسـش از مذهـب در سرشـمار
اسـت -. احتمـالا ایـن دسـته از شیعه‌شـدگان کمتـر از دو درصـد کل شـیعیان ایتالیـا را تشـکیل 
می‌دهنـد و تعـداد آنـان از حـدود هـزار نفـر بیشـتر نیسـت؛ امـا به‌رغـم تعـداد انـدک، ویژگی‌هایـی 
دارنـد کـه پژوهـش دربـارۀ آنـان را معنـادار کـرده اسـت. آنـان حضـور اجتماعـی پررنگـی دارنـد و در 
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ی  برخی جنبه‌ها از شیعیان مهاجر فعال‌ترند. تولید محتوا به زبان ایتالیایی را در فضای مجاز
در دسـت دارند و انتشـارات شـیعی به زبان ایتالیایی بیشـتر در اختیار آنان اسـت. این گروه، به 

کن در این کشور‌ هستند.  تعبیر نویسنده، واسطۀ جامعۀ ایتالیایی و شیعیان سا

پا مهاجرت  فرد مسلمان یا شیعه‌ای که از کشورهای مسلمان به ایتالیا یا کشورهای دیگر ارو
ی با فرهنگ جامعۀ مقصد فرایند فرهنگ‌پذیری را طی می‌کند؛ اما وقتی  می‌کند، برای سازگار
یشـه نـدارد، بگـرود، مسـئله‌های متفاوتـی ظاهـر  فـردی از یـک جامعـه بـه دینـی کـه در آن جامعـه ر
پایـی باشـد و از زمینـۀ فرهنـگ مسـیحی کـه در دورۀ  خواهنـد شـد. به‌خصـوص این‌کـه آن فـرد ارو
مـدرن همـواره خـود را برتـر از ملت‌هـا و آیین‌هـای شـرقی دیـده اسـت، بـه دیـن و آیینـی از شـرق 
بگـرود. مسـلمانان در ایتالیـا جمعیـت قابل‌توجهـی - حـدود دو و نیـم میلیـون نفـر - را تشـکیل 
می‌دهند که بیش از یک میلیون نفر از آنان تابعیت ایتالیایی دارند؛ اما اسلام هنوز در ذهنیت 
عمومی جامعه با مهاجرت پیوند دارد. مسلمانان جمعیتی همگن دانسته می‌شوند و فعالیت 
مسـلمانان تندرو به پای همۀ آنان نوشـته می‌شـود و بیشـتر ایتالیایی‌ها، مسـلمانان را تهدیدی 
بـرای ارزش‌هـای فرهنگـی بـه شـمار می‌آورنـد. مسـئلۀ نویسـنده در ایـن تحقیـق از همین‌جـا آغـاز 

می‌شود. 

یخی بـه تغییر کیش  پرسـش نخسـت ایـن اسـت کـه یـک ایتالیایـی در چـه زمینـۀ فکـری و تار
تصمیم می‌گیرد و چرا به تشیع رو می‌آورد؟ پرسش دوم این است که وقتی یک ایتالیایی شیعه 
می‌شـود، چگونـه خـود را بـا معضـل پیوسـتن بـه دینـی از جنـوب جهانـی، از فرهنگـی پایین‌تـر 
ی هویـت ملـی و قومـی  )مطابـق برداشـت عمـوم ایتالیایی‌هـا(، تطبیـق می‌دهـد و بـا چـه راهـکار
خود را در جامعۀ ایتالیایی حفظ می‌‌کند؟ پاسخ هردو این پرسش‌ها در شناخت سنت‌گرایی 
یخـی و نظـری  )Traditionalism( اسـت. از نظـر نویسـندۀ کتـاب، سـنت‌گرایی هـم زمینـۀ تار
مناسـب بـرای تغییـر کیـش ایـن دسـته از شیعه‌شـده‌های ایتالیایـی را فراهـم کـرده و هـم تفسـیر 
خاصی از مذهب تشـیع به دسـت داده اسـت؛ تعریفی که کمک می‌کند تا نوکیش ایتالیایی از 

یخی و تمدنی خود گسسته نشود.  هویت ملی، تار

میر‌شاه‌ولد برای پاسخ به پرسش‌هایش دو بحث را در این پژوهش پیش برده است؛ بحث 
پایی اسـت؛ گرایش فکری و فلسـفی که ادعا شـده  نخسـت، شـرح مبسـوطی از سـنت‌گرایی ارو
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یخی تغییر کیش گروهی از ایتالیایی‌های شیعه‌شده را فراهم آورده است. چهار فصل  زمینۀ تار
پا و به‌خصوص در ایتالیا و  نخست کتاب به شرح مهم‌ترین نمایندگان تفکر سنت‌گرایی در ارو
تصور آنان از اسلام و تشیع اختصاص داده شده است. نویسنده در پی نشان دادن عناصری 
، بـه برداشـت خاصـی از  یخـی ایتالیـای معاصـر از اندیشـۀ ایـن متفکـران اسـت کـه در زمینـۀ تار

تشیع انجامیده است.

نویسـنده در فصل‌هـای بعـدی کتـاب تالش کـرده عناصر فکری ایتالیایی‌های شیعه‌شـده 
را دسته‌بندی کند و عناصر تفکر سنت‌گرایی را در اندیشۀ آنان نشان دهد. عناصری که برای 
یادی دارند. میرشاه‌ولد برای فراهم آوردن این  یخی نوگروندگان اهمیت ز حفظ هویت ملی و تار
ی، بررسـی ادبیات شـیعیان  دسـته از اطلاعات، از روش‌های تجربی بهره‌ گرفته اسـت: قوم‌نگار
ی آنلایـن«  ایتالیایـی و مصاحبـه. او بخشـی از اطلاعـات خـود را بـه روشـی کـه آن را »قوم‌نـگار
ی به دست آورده  می‌نامد، با بررسی محتوای تولیدشده توسط شیعیان ایتالیا در فضای مجاز
اسـت. عالوه بـر قوم‌گرایـی آنلایـن و مـرور ادبیـات منتشرشـده توسـط نوکیشـان ایتالیایی، او بین 
ی اسـتفاده  ی حضـور یافته و قوم‌نـگار ژوئـن 2018 تـا ژانویـه 2023، از مصاحبه‌هـای نیمه‌سـاختار
یافته با ایتالیایی‌های بزرگسالی انجام داده که شیعه  کرده و 27 مصاحبۀ رسمی و نیمه‌ساختار

شده‌اند. این افراد شامل 6 زن و 21 مرد هستند.

ی« در مکان‌های  ی حضور میرشاه‌ولد همچنین ابزار دیگر مطالعۀ تجربی خود را »قوم‌نگار
تجمع و مؤسسه‌های مدیریت‌شده توسط نوکیشان معرفی می‌کند:

 Associazione( MC .در رم مراجعـه کـردم MC و DDS در تابسـتان 2018، مـن بـه
Islamica Imam Mahdi( یکـی از زیباتریـن سـالن‌های عبـادت اسالمی در ایتالیـا 
را دارد. ایـن انجمـن فرهنگـی تنهـا شـهروندان ایتالیایـی را در هیئـت اجرایـی خـود 
می‌پذیـرد. سـالن کـه تقریبـا 450 متـر مربـع مسـاحت دارد، در طبقـۀ زیرزمیـن یـک 

ساختمان مسکونی واقع شده... .

DDS یا )Dimore della Sapienza( یک حلقه از روشـن‌فکران با پیشـینه‌های دینی 
متنوع است که شب‌ها در یک اتاق ساده )احتمالا یک گاراژ قدیمی( به مساحت 
حدود 40 متر مربع گرد هم می‌آیند. این سالن ساده همچنین مقر انتشارات عرفان 
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اسـت. عرفـان کتاب‌هایـی در زمینـۀ فلسـفه و الهیـات شـیعه یـا دیگـر موضوعـات 
مرتبط با عرفان منتشر می‌کند. مجلۀ Quaderni della Sapienza یکی از محصولات 

همین مؤسسه است.

در می 2022، فرصتی برای بازدید از Centro Tarsis در تریست داشتم که یک حلقۀ 
روشن‌فکری دیگر از نوکیشان شیعه در یک آپارتمان ساده با مساحت تقریبا 80 متر 

مربع در مرکز شهر واقع شده است... .

در طـول تحقیـق مـن، همچنیـن بـا دیگـر نوکیشـان در مکان‌هـای تجمعـی کـه مـورد 
بازدید شـیعه‌زادگان قرار می‌گیرد، ازجمله مرکز امام علی )AC( با پشـتیبانی ایرانی 
در میلان و مرکز توحید، اداره‌شده توسط لبنانی‌ها در تورین ملاقات کردم )ص12-

.)13

: جلد نشریۀ Quaderni della Sapienza از انتشارات عرفان توضیح تصویر
کتـاب حاضـر اسـت  کوتـاه از  گزارشـی  ایـن مقالـه 
یکردهای  کـه صرفـا بـرای آشـنایی جامعـه نخبـگان بـا رو
مطالعاتـی در ایـن حـوزه ارائـه شـده اسـت و نویسـنده 
بـا  و مسـئولان دوفصلنامـه معرفـت شـیعه  مقالـه  ایـن 
دیدگاه‌هـای مطـرح شـده در آن موافـق نبـوده  و بـر ایـن 
باورنـد کـه چنیـن مقالاتـی زمینـه نقد علمـی و همچنین 
کـه تبیینـی  کارشناسـانه  ارائـه پژوهش‌هایـی  ضـرورت 

دقیق و درست از موضوع ارائه دهد را مهیا می‌سازد.

سنت‌گرایی 
کنشـی انتقـادی بـه بحـران از دسـت  سـنت‌گرایی وا

رفتـن ارزش‌هـای قدیـم در مدرنیتـه اسـت و نگاهـی نوسـتالژیک بـه دنیـای پیشـامدرن دارد. این 
پای غربی، در پایان قرن هجدهم، در فلسـفه و ادبیات بازتاب  تفکر بعد از انقلاب صنعتی ارو
گسـترده‌ای یافـت. در ایـن دوران گروهـی از متفکـران، فیلسـوفان و متکلمـان مسـیحی در نقـد 
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مدرنیته سخن گفتند. برای نمونه، می‌توان از پاپ پیوس نهم )م ۱۸۷۸م( یاد کرد که ناخشنودی 
پایی خیلی زود راه خود را از دین  خود را از ایدۀ پیشرفت و لیبرالیسم اعلام کرد. سنت‌گرایی ارو
ی از سـنت‌گرایان غربی راه برون‌رفت از بحران مدرن را بازگشـت به مسـیحیت  جدا کرد. بسـیار
نمی‌دانسـتند. آنـان در جسـت‌وجوی حقیقتـی بودنـد کـه می‌پنداشـتند فراتـر از ادیـان اسـت و 
شاید در ادیان مستقر یافت نشود؛ به‌خصوص در مسیحیت که با مدرنیته آمیخته شده است. 
 perennial( »آنـان از ایـن حقیقـت نهایـی و پنهـان بـا عنـوان »حکمـت خالـده« یـا »جـاودان خـرد
philosophy( یـاد می‌کردنـد. بدین‌ترتیـب انتقـاد بـه بحـران مدرنیتـۀ غربـی و جسـت‌وجوی 

یدان، دو پایۀ سنت‌گرایی غربی بود. حکمت جاو

در آغـاز سـدۀ بیسـتم میالدی، مهم‌تریـن چهـرۀ‌ سـنت‌گرایی کـه سـنت‌گرایان بعـدی وام‌دار 
آثـارش هسـتند، رنـه گنـون )م 1951م(René Guénon فیلسـوف فرانسـویِ مسلمان‌شـده بـود. از 
دیـدگاه گنـون منظـور از سـنت، آداب‌ورسـوم نیسـت، بلکـه سـنتی غیـر قابـل تغییـر الهی اسـت و 
راه دسـتیابی به آن، شـناخت تجلی‌های اصیل آن اسـت. دسـتیابی به این سـنت کار همگان 
نیسـت و تنهـا نخبـگان بـر آن توانمندنـد. از همین‌جـا اسـت کـه سـنت‌گرایی گنونـی با ایده‌های 
یدان  برابرخواهانۀ دموکراسی و با آرمان همگانی کردن دانش مخالفت می‌کند؛ زیرا حکمت جاو
تنها برای گروهی از خواص قابل درک اسـت و از طریق آموزش همگانی انتشـار نخواهد یافت. 
از دیـدگاه گنـون، بیـان اصیـل سـنت را بایـد در شـرق جسـت‌وجو کـرد؛ چـون حتـی سـنت‌های 
دینـی غربـی ماننـد کاتولیسیسـم چنـان بـا دنیـای مدرن آمیخته شـده‌اند کـه از حکمت جاودان 
دور افتاده‌اند. شرق، مهد حکمت خالده بود. گنون بیش از همه سنت مورد نظرش را در آیین 
هندوئیسـم یافت و عناصر تفکر هندی ازجمله تعالیم ودانتا در اندیشـۀ او باقی ماند؛ اما او در 
نهایت به اسلام گرایش پیدا کرد و سال ۱۹۱۰م. مسلمان شد و نسخۀ اسلامی تعالیم ودانتا را در 

اندیشۀ »وحدت وجود« در در عرفان اسلامی یافت.

تفکـر سـنت‌گرایی در ایتالیـا، بـا فکـر بازگشـت بـه روم باسـتان پیوسـته بـود؛ دورانـی پرشـکوه 
کـه سـنت‌گرایی ایتالیایـی می‌کوشـید آن را در جهـان مـدرن احیـا کنـد. نـزد برخـی سـنت‌گرایان 
ی بازگشت به سنت‌های رومی  ایتالیایی، ازجمله ژولیوس اوولاJulius Evola  )م ۱۹۷۴م(، آرزو
ی فاشسـیم درهـم آمیخـت. اوولا نماینـدۀ مهـم اندیشـۀ گنـون در  بـا گرایـش بـه شـرق و بـا ایدئولـوژ
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ایتالیا بود و نزد نوکیشان ایتالیایی نیز شخصیت شناخته‌‌شده‌ای است. نویسندۀ کتاب، نام 
اوولا را نخستین‌بار در یکی از مجالس شیعه‌شدگان ایتالیایی شنید و از نفوذ افکارش نزد این 

دسته از شیعیان اطلاع یافت.

ی از آثـارش را در فاصلـۀ جنـگ جهانـی  اوولا آشـکارا طرفـدار فاشیسـم مقـدس بـود. او بسـیار
پـا و به‌خصـوص در ایتالیـا، جنبش‌هـا،  اول و دوم و در دهـۀ ۱۹۲۰م. نگاشـت؛ زمانـی کـه در ارو
ی فاشیسـم در حال رشـد بودند. اوولا به فاشیسـمی اعتقاد داشـت که قادر به  احزاب و ایدئولوژ
ی روم باشـد. یـک دولـت مرکـزی قدرتمنـد کـه در  احیـای دولـت مقـدس براسـاس مـدل امپراطـور
ی‌ای  عین حال هم موجودیتی سیاسـی و هم سـاحتی اخلاقی داشـت. پادشـاه چنین امپراطور
. اوولا در پـی غلبه بر نیهیلیسـم غرب  هـم نماینـدۀ معنویـت بـود و هـم نمونـۀ کامـل یـک جنگجـو
بود؛ اما نه از طریق دین. او برخلاف گنون، ادیان را لزوما پیروان سنت نمی‌دانست و برای ادیان 

بـه اسـتقلال ارزشـی قائـل نبـود، بلکـه تنهـا تاجایی‌کـه 
ادیان بازتاب‌دهندۀ سنت و وفادار به آن بودند، برای او 
قابل پذیرش بودند. او به‌خصوص با مسیحت دشمنی 
داشـت و تعالیـم ایـن دیـن را ازمیان‌برنـدۀ سـنت‌های 

پایی می‌دانست.  قدیم رومی و ارو

اوولا در برابـر تجـدد، جهـان باسـتان را می‌سـتود. از 
کـز معنویـت در آن  نظـر او غـرب باسـتان بـا شـرق کـه مرا
پا  قرار داشت، ارتباط نزدیکی داشتند. پارس، هند و ارو
یشـه داشـتند و از منشـأ نژادی یکسـانی می‌آمدند.  یک ر

ی بـود. از نظـر دینـی  پایـی حقیقـی همانـی بـود کـه در هنـد، ایـران و یونـان باسـتان جـار سـنت ارو
نیز میترائیسم غرب و شرق را به‌هم پیوند می‌داد. میترائیسم همان معنویتی است که اوولا آرزو 

ی آرمانی جانشین مسیحیت شود.  داشت در امپراطور

علاقه به میترائیسم اوولا را به ستایش ایران باستان کشاند. ایران باستان یکی از تمدن‌هایی 
بود که ماهیت »اصیل« دولت را به نمایش گذاشته بود. چنین دولتی نه‌تنها یک سیستم قدرت، 
بلکه یک واقعیت معنوی و اخلاقی بود. از نظر اوولا سنت بت‌پرستانۀ روم باستان با سنت‌های 
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ایـران باسـتان در میترائیسـم متحـد می‌شـد. اوولا به‌خصـوص ایـران را به‌دلیـل درهم‌آمیختگـی 
ی می‌سـتود. گنوسیسـم ایرانـی تنهـا دل‌خـوش بـه سـاحت اندیشـۀ درونـی  گنوسیسـم و جنـگاور
کید  ی تأ نبود، بلکه ذاتی جنگجو و قهرمانی داشت. اوولا بر معنویت باطنی جنگ و جنگاور
می‌کـرد و - برخالف گنـون کـه در برابـر مدرنیتـه نوعـی کناره‌جویـی عرفانـی را تجویـز می‌کـرد - در 
عرصۀ سیاسی انقلابی و طرف‌دار اقدام نظامی بود. او در برابر تواضع مسیحی از جنگ مقدس 
دفاع می‌کرد و بر آن بود که جنگ در جهان باسـتان نوعی مناسـک مذهبی به شـمار می‌رفت و 

ی را راه کاتارسیس و جاودانگی تلقی می‌کرد.  مرد سنتی جانباز

هم‌زمــان کــه در بیــن دو جنــگ جهانــی فاشیســم ایتالیایــی در برابــر بلشویســم بــا مســلمانان 
متحــد می‌شــد، اوولا نیــز بــه برخــی جنبه‌هــای اســام توجــه نشــان داد. فاشیســت‌های ایتالیــا، 
پــا توصیــف می‌کردنــد و حتــی گاهــی موســولینی را  ایــن کشــور را پلــی بیــن دنیــای عــرب و ارو
حامــی اســام معرفــی می‌کردنــد و فاشیســم را نوعــی احیــای اســام در قــرن بیســتم می‌دانســتند. 
اوولا در کتــاب شــورش علیــه جهــان مــدرن، اســام را ســتایش کــرد. از نظــر او اســام ارتبــاط 
یشــۀ ســامی داشــت؛ امــا توانســت بــر  مســتقیمی بــا ســنت اولیــه داشــت. بــا این‌کــه اســام ر
کــه در یهودیــت و مســیحیت ظاهــر شــده بــود، غلبــه کنــد.  جنبه‌هــای منفــی ســامی‌گری 
یاضــت در اســام از طریــق عمــل بــود نــه تفکــر محــض. مســلمانان بــا ارزش‌ گذاشــتن بــه جهــاد  ر
ــودی  ــیحی و یه ــنت‌های مس ــد و از س ــی برهانن ــود را از ماده‌گرای ــتند روح خ ــهادت، توانس و ش
فاصلــه بگیرنــد. اســام همچنیــن برخــی عقایــد جزمــی دیگــر ادیــان ابراهیمــی از قبیــل نجــات 
یایــی  یــا واســطه‌گری طبقــات روحانــی را نپذیرفــت. هم‌زمــان اســام به‌نوعــی جانشــین ســنت آر
، نگــرش معنــوی بــه جنــگ، میراثــی ایرانــی بــود کــه بــه اســام رســیده  ایرانــی نیــز بــود. بــه عقیــدۀ او
ــد  ــه اســام پیون ــود کــه از نظــر اوولا، زرتشــتی‌گری را ب ی چیــزی ب ــان و جنــگاور ــود. ترکیــب عرف ب
ی‌هایــی کــرده اســت. باطن‌گرایــی اســامی کــه مهم‌تریــن  مــی‌زد. اوولا دربــارۀ تشــیع نیــز داور
تجلــی آن در تصــوف و تشــیع بازتــاب یافتــه، ویژگــی جــذاب دیگــری بــرای اوولا بــود کــه شــناختی 

ــارۀ ســنت تشــیع اســماعیلی داشــت. نه‌چنــدان روشــن و کامــل درب

ایـن جانشـینان فکـری اوولا بودنـد کـه پـروژۀ بازخوانـی تشـیع را به‌گونـه‌ای دنبـال کردنـد کـه بـا 
یـخ ایتالیـا و سـنت‌گرایی جدیـد غربـی پیونـد یابـد. واسـطۀ چنین پیوندی ایران بود. تشـیع در  تار
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یشۀ ایرانی می‌یافت.  چنین خوانشی از خاستگاه عربی - سامی اسلامی جدا می‌شد و رنگ‌ور
شناخت تشیع همچون مذهبی ایرانی یا قرائتی ایرانی از دین اسلام سابقۀ طولانی داشت و در 
، ارنست رنان و هانری کربن کسانی  یادی داشت. آرتور گوبینو بین خاورشناسان نیز طرفداران ز
بودنـد کـه یـا تشـیع را شورشـی در برابـر اسالم می‌دانسـتند یـا دسـت‌کم آن را میراث‌بـرِ روح ایرانـی 
گردان اوولا، فیلیپانـی رونکونـی )م 2010م(Pio Filippani Ronconi سـهم  می‌دیدنـد. از میـان شـا
عمده‌ای در درک سنت‌گرایانه از ایران باستان و تشیع داشت. او ایده‌آل‌های اوولا در مورد روم 
باستان و اسرارآمیز را با تفسیر آرمان‌شهریِ کربن از ایران ادغام کرد. به این ترتیب راه‌حل بحران 
ی روم باسـتان مطابقـت داشـت، در رونکونـی در ایـران  غـرب کـه از نظـر اوولا بـا احیـای امپراطـور
قابـل ردیابـی بـود. تصویـر رونکنـی از تشـیع، شـامل عناصـری بـود کـه قبال کربـن را مجـذوب خـود 
کرده بود؛ ویژگی‌های رازورزانه و غیبی که عناصر سازندۀ تفکر غالیان شیعه بود؛ بی‌دلیل نبود 

که رونکونی کتاب ام‌الکتاب را به ایتالیایی ترجمه کرد.

، امامت بازتاب انتقال  ی کرد. از نظر او او همچنین بر تناسب تشیع و آیین زرتشت پافشار
کید کرد که عرفان  زروان بود که در ایران باستان از شاهی به شاه دیگر منتقل می‌شد. رونکونی تأ
اسلامی از ابن‌عربی تا عرفان ایرانی معنویتی را توسعه داده است که از میراث پیامبر اسلام؟ص؟ و 

قرآن نشـئت نمی‌گیرد؛ بلکه وام‌دار سـنت‌های عرفانی، 
هرمسـی و زرتشـتی باسـتانی اسـت. او حتـی باورهـای 
شـیعی دربـارۀ امامـان به‌عنوان صاحبـان حکمت الهی 
یـان اصلـی اسالم  و انسـان کامـل را برگرفتـه از قـرآن و جر
نمی‌داند. چنین برداشت‌هایی از تشیع نزد برخی دیگر 
 Claudio Umar Amin گردان رونکونی مانند موتی از شا

Mutti ادامه یافت. 

سـنت‌گرای  متفکـران  از  بخشـی  نـزد  بدین‌ترتیـب 
ایتالیـا، پیونـدی بیـن سـنت‌های ایرانـی، بخش‌هایـی از 

دین اسلام و مذهب تشیع و عناصری از تفکر فاشیستی به‌هم آمیخت. میرشاه‌ولد، نویسندۀ 
کتـاب مـورد بحـث، مدعـی اسـت کـه ایـن زمینۀ فکری در شـکل‌گیری تشـیع ایتالیایـی در روزگار 
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ـی بـرای تغییر دین شـیعیان 
ّ
معاصـر تأثیرگـذار بـوده اسـت؛ هرچنـد نمی‌تـوان آن را یـک عامـل عل

ایتالیایی مطرح کرد.

، پوسـتر یکـی از جلسـه‌های DDS بـرای بررسـی اندیشـۀ اوولا بـا سـخنرانی  ← تصویـر روبـه‌رو
موتی در سال 2016 است.1

جست‌وجوی دین تازه و مسئلۀ هویت ملی
کنشـی بـه بحـران مدرنیتـه  تغییـر دیـن، دسـت‌کم بـرای گروهـی از سـنت‌گرایان ایتالیایـی، وا
بود. بحرانی که از نظر آنان کلیسای مسیحی توان پاسخ به آن را نداشت. نارضایتی از کلیسای 
مسـیحی در پاسـخ برخی مصاحبه‌شـوندگان، یکی از دلایل تغییر مذهب عنوان شـده اسـت. 
ی، ماهیت الهی عیسی و وساطت طبقۀ  آنان برخی عقاید جزمی کلیسا مانند تثلیث، رستگار
روحانی در اجرای آیین‌های مقدس را توجیه‌پذیر نمی‌دانستند و نبود فقه مدون در مسیحیت 
را عامـل سـردرگمی مؤمنـان و سسـتی اخلاقـی آنـان بـه شـمار می‌آوردنـد و از عـدم دسترسـی یـا 

کارآمدی خدمات کلیسایی دل‌زده شده بودند. نا

پایی از بین معنویت‌های جایگزین، تشیع را برگزیده‌اند؟  اما چرا این گروه از سنت‌گرایان ارو
پاسخ نویسندۀ این کتاب این است که تشیع که با انقلاب اسلامی ایران در برابر غرب به سرکردگی 
یـکا ایسـتاده بـود، نمونـۀ‌ عملـی آرمـان مبـارزه‌ای بـود کـه بـرای سـنت‌گرایان و علاقه‌منـدان بـه  آمر
فاشیسم ایتالیایی الهام‌بخش بود. بعد از شکست در جنگ جهانی دوم، احزاب فاشیست در 
یک گرفتار شده و دچار انشقاق و اختلافات درونی شدند  دوران جنگ سرد به بحران ایدئولوژ
، توسـط حکومت‌هـا بـه شـدت محـدود گردیدنـد. در چنیـن شـرایطی، در ایتالیـا  و از سـوی دیگـر
حمایت از آرمان مسـلمانان به جایگزینی برای بخشـی از علاقه‌مندان به فاشیسـم تبدیل شـد؛ 
گروهی که دیگر نمی‌توانست به جنگ یا بسیج بزرگی علیه مدرنیتۀ غربی دست یازد. نویسنده 

توضیح می‌دهد:
در حیـن کار میدانـی، بـا چنـد سـازمان راسـت افراطـی مواجـه شـدم کـه بـه اَشـکال 
ی نوکیشـان از جنبش‌هـای اسالمی طـرف‌دار ایـران در لبنان،  مختلـف و بـا همـکار

یه، یمن و عراق حمایت می‌کردند. سور

1. https://www.raido.it/politico/tag/centro-studi-internazionale-dimore-della-sapienza/
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مهم‌تریـن و قابـل درک‌تریـن ویژگـی تشـیع ایتالیـا، تالش آن بـرای حفاظـت از خودپنـدارۀ‌ فـرد 
شیعه‌شده به‌عنوان یک ایتالیایی است. این دسته از نوکیشان، معمولا تغییر دین را به معنای 
زندگی کاملا تازه یا تبدیل )conversion( کامل تلقی نمی‌کنند، بلکه آن را بهبود روش زندگی و 
عقیده‌شان می‌دانند. بیشتر سنت‌گرایان به نوعی تکثرگرایی دینی اعتقاد دارند و تفاوت ادیان 
را به ظاهر آن‌ها )شریعت( مرتبط می‌دانند و آنچه را در باطن ادیان وجود دارد، حقیقتی واحد 
بـه شـمار می‌آورنـد. بـه گفتـۀ میرشـاه‌ولد، همیـن عقیـده نـزد نوکیشـان مـورد مطالعـۀ او رواج دارد و 
بـه آنـان کمـک می‌کنـد تـا هویـت اصلـی خـود را حفـظ کننـد و تغییـر دین را تنها تغییـری در ظاهر 

زندگی به حساب آوردند نه همچون تولدی دوباره. 

گونی دارد. برای نمونه،  تلاش برای حفظ هویت ملی بین شیعیان ایتالیایی، نمودهای گونا
یـخ و تمـدن روم و ایتالیـا ارتبـاط  ی از نوکیشـان از نام‌هایـی اسـتفاده می‌کننـد کـه بـا تار بسـیار
می‌یابد. داسـتان‌هایی که نوکیشـان دربارۀ نام خود می‌گویند، پل‌هایی اسـت که بین گذشـته و 
حال خود می‌سـازند: بین شـیعه شـدن و ایتالیایی ماندن. برای نمونه، نام »نرجس«، مادر امام 
زمان؟عج؟ که براسـاس روایات یک زن رومی بود، از نام‌های محبوب زنان شیعه‌شـده اسـت. 
( این نام  « را برای خود برگزید؛ زیرا )به ادعای او حتی مردی ایتالیایی در تریست نیز نام »بشیر
خدمت‌کار نرجس بود. نام سلمان نیز بین نوکیشان بسیار رواج دارد. سلمان همچون نمایندۀ 
کهـن الگـوی انسـان کامـل و معنویتـی اسـت کـه در عیـن حـال عـرب نیسـت و نـژاد ایرانـی دارد و 

پایی است. مانند ایتالیایی‌ها، از نژاد هند و ارو

تمایز و برتری )شیعه‌شده / شیعه‌زاده(
بازگردیم به یکی از پرسش‌های اصلی کتاب؛ نوکیشان ایتالیایی چگونه باید هویت غربی و 
مدرن خود را از آمیختگی با دینی که هنوز به‌طور گسترده با مهاجرت و سبک زندگی عقب‌مانده 
تداعی می‌شود، جدا کنند؟ آیا می‌توان از نظر مذهبی سنتی شد، اما از نظر فرهنگی مدرن ماند؟ 
تمایـز بیـن خـود و شـیعیان مهاجـر کـه در خانواده‌هـای شـیعه بـه دنیـا آمده‌انـد، یکـی از راه‌هایی 
اسـت کـه نوکیشـان بـه آن رو آورده‌انـد. بـه گفتـۀ میرشـاه‌ولد، ایتالیایی‌هـای شیعه‌شـده نه‌تنهـا در 
کیـد کردنـد کـه مذهبشـان و شـیوۀ شـیعه بودنشـان بـا  گـون تأ خالل مصاحبه‌هـا از راه‌هـای گونا
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مهاجـران تفـاوت اساسـی دارد، بلکـه شـیوه‌های بیرونـی کـردن تعلق‌هـای مذهبـی آن‌هـا نیز گواه 
ایـن تفـاوت اسـت. بـرای نمونـه، توانمنـدی در زبـان ایتالیایـی، آن‌هـا را قـادر می‌سـازد تـا بیشـتر از 
ارتباطـات کلامـی اسـتفاده کننـد و مثال به‌جـای راهپیمایـی، از طریـق نشـریه‌ها و گفتگوهـای 
عمومی دیده ‌شوند. از نظر نوکیشان ایتالیایی، نه‌تنها افراد شیعه‌زاده چیز خاصی برای انتقال 
بـه نوکیشـان ندارنـد، بلکـه ایـن نوکیشـان هسـتند کـه از نظـر فکـری به‌انـدازۀ کافـی بـرای آمـوزش 
تشـیع بـه افـراد شـیعه‌زاده احسـاس آمادگـی می‌کننـد. آنـان حتـی در مسـیر دینـی، خـود را وابسـته 
کن ایتالیـا نمی‌داننـد. نوکیشـان ایتالیایی حتـی در مخالفت با  یـا تأثیرگرفتـه از شـیعه‌زادگان سـا

مهاجران با دیگر اقشار جامعه ایتالیا هم‌زبان هستند.

بدین‌ترتیـب، - بـه تعبیـر نویسـنده - تشـیع نوکیشـان یـک میـراث خانوادگـی نیسـت، بلکـه 
تلاشی برای ساخت سپری در برابر مدرنیته است. سپری که مستقل از شیعیان در سرزمین‌های 
اصلی سـاخته شـده اسـت. در چنین گرایشـی، اسالم از خاسـتگاه فرهنگی خود در خاورمیانه 
 ، پایی‌هایی مانند او جدا دانسـته می‌شـود. یکی از شیعه‌شـدگان ایتالیایی معتقد اسـت که ارو
بایـد راه غربـی خـود را به‌سـوی اسالم بیابنـد و بکوشـند هویـت خـاص مسـلمان غربـی یـا شـیعۀ 
پا کمک کند تا بر بحران  غربی را بسازند. نوکیشان عقیده دارند که تشیع یا اسلام می‌تواند به ارو
پـای سـنتی را احیـا نمایـد؛ امـا در عیـن حـال معتقدنـد کـه اسالمی  جهـان مـدرن غلبـه کنـد و ارو
پا، باید توسط نوکیشان انجام شود نه شیعیان متولدشده که بیشتر برای بهبود شرایط  کردن ارو

پا آمده‌اند تا دلایل معنوی. مادی خود به ارو

بازتولیـد ادبیـات شـیعی بـه زبـان ایتالیایـی، یکـی از ابزارهـای نوکیشـان ایتالیـا بـرای حفـظ 
استقلال فرهنگی‌شان از شیعه‌زادگان است. غیر از عبادت‌های اسلامی، سخنرانی‌ها و سایر 
ارتباطات، همه به زبان ایتالیایی صورت می‌گیرد. نوکیشان حتی برای دیدارهای جهانی که به 
مناسبت عاشورا برگزار می‌شود، مرثیه‌های ایتالیایی می‌نویسند که علاوه بر مرثیه‌های فارسی و 
عربی خوانده می‌شود. زمانی که یک نوکیش ایتالیایی، تشیع را به فرهنگ و زبان ایتالیایی تبلیغ 
می‌کند، برای مردم ایتالیا جذاب‌تر اسـت. ازاین‌رو نسـل اول نوکیشـان، بهترین تبلیغ‌کنندگان 
ی از  شـیعه در ایتالیا بوده‌اند. آن‌ها عاشـق تبلیغ مسـئله‌هایی هسـتند که تجربه کرده‌اند. بسـیار
گر شیعه‌زاده‌ها این دین را به آنها ارائه می‌کردند، آنان نمی‌پذیرفتند.  نوکیشان ادعا می‌کنند که ا



عه  5 �ی �ت �ش امه علمی معر�ف صل�ن دو �ف
ا�ن 1403 س�ت ا�ب هار و �ت مار�ۀ 5، �ب سال سوم، �ش ����� ���� � ����� �� ������� ������ �������������� � ������ �| 57  |

به همین دلیل، اجتماع‌های نوکیشان پیرامون اولین نسل نوکیشان، یعنی یوجنیو حسن تابانو 
)Eugenio Hasan Tabano( و لوئیجـی عمـار د مارتینـو )Luigi Ammar De Martino( شـکل 

گرفته است. 

تشیع ایتالیایی 
سنت‌گرایان ایتالیایی شیعه‌شده، در تفسیر خود از تشیع تا حدودی از سنت‌های شیعی 

سـرزمین‌های شیعه‌نشـین فاصله گرفته‌اند. پیش‌تر گفتیم که آنان طرف‌دار قرائتی از تشـیع‌اند 

که بر جنبه‌های رازورزانه بنیاد دارد و به میراث غالیانه و باطنی نزدیک می‌شود. درست است 

یـادی در پـی انقالب شـیعی دوازده‌امامـی در ایـران احیـا شـد؛ امـا  کـه تشـیع در ایتالیـا تـا حـد ز

تحـت تأثیـر تفسـیرهای سـنت‌گرایانه از تشـیع، بـه تفکـر اسـماعیلی نزدیـک گردیـد. برداشـت 

یـخ، باطن‌گرایـی، مبالغـه دربـارۀ ویژگی‌هـای اهـل بیـت؟عهم؟ و برداشـت آخرالزمانی  ی از تار ادوار

یـت، از ویژگی‌هـای تفکـر شـیعی نـزد شـیعیان ایتالیـا اسـت. امامـان شـیعه در دیـدگاه  از مهدو

سـنت‌گرایانه، حامل اندیشـۀ رازورزانه، تجلی الهی و مرکز عالی سـنت‌اند. این امامان بودند که 

؟ص؟ قادر به انجام آن نبود؛ زیرا  تفسیرهای باطنی و گنوسی از قرآن ارائه داده‌اند، امری که پیامبر

او تنهـا مـروج پیـام الهـی و قانون‌گـذار بـود. نـزد ایـن گـروه، نخبه‌گرایـی از دیگـر ویژگی‌هایی اسـت 

که به تشیع بار می‌شود. از نظر شیعیان ایتالیاییِ سنت‌گرا، اسرار موجود در تشیع برای همگان 

قابل فهم نیست و تنها به گروهی از خواص اختصاص داد. 

برداشت باطنی از تشیع، زمینۀ جدایی شیعیان ایتالیا از نهاد فقه و مرجعیت شیعه است. 

بـه بـاور شـیعیان ایتالیـا، تمایـز اصلـی مذهـب شـیعه و سـنی در میـزان توجـه هریـک از آن‌هـا بـه 

احکام فقهی اسـت. از نظر آنان، اسالم سـنی فقه‌گرا اسـت؛ درحالی‌که در تشـیع عشـق به امام 

محـور اسـت. میرشـاه‌ولد بـر آن اسـت کـه نـزد شیعه‌شـدگان ایتالیـا، جایـگاه روحانیـت و مراجـع 

دینی با آنچه در جوامع شیعی ازجمله ایران رایج است، تفاوت دارد. جامعۀ شیعۀ ایتالیایی تا 

حدی از مراجع تقلید شیعه گسسته هستند. بخشی از این گسستگی به‌دلیل عدم دسترسی 

بـه مجتهـدان اسـت کـه در ایتالیـا فعالیـت چندانـی ندارنـد؛ اما بخشـی دیگر به برداشـت شـیعۀ 

ایتالیایـی از تشـیع و تالش بـرای سـاخت نوعـی تشـیع مسـتقل ایتالیایـی مربـوط اسـت. هرچنـد 
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کسـتان و نیـز شـعبه‌ای از جامعـۀ المصطفی؟ص؟  در ایتالیـا یـک حـوزۀ علمیـه توسـط شـیعیان پا
تأسیس شده است، اما نوکیشان ایتالیایی، به تشکیل یک حوزۀ ایتالیایی علاقه‌مند هستند. 

آن‌هـا فکـر می‌کننـد بـه گونـۀ خاصـی از راهنمایـی نیـاز دارنـد. از نظـر آنـان مرجـع دینـی، بایـد 
کسی باشد که بتواند مسائل را به زبان ایتالیایی، برای ایتالیایی‌ها و مطابق با نگرانی‌های آنان 
مطرح کند. به گفتۀ نویسـندۀ کتاب، شـیعیان ایتالیایی گاهی نمی‌دانند مرجع تقلید کیسـت 
و آنـان کـه مرجعیـت را می‌شناسـند، ارتبـاط بـا مراجـع در کشـورهایی ماننـد ایـران و عراق را مفید 
نمی‌دانند. یک نمونه از اظهارنظرهای یکی از نوکیشان می‌تواند چارچوب اندیشۀ آنان را آشکار 

نماید: 
ی از قوانیـن دشـوار اسـت، حتـی چیـزی  زندگـی در اینجـا واقعـا سـخت اسـت و پیـرو
به‌سـادگی دسـت دادن با جنس مخالف. در ایران، این مسـئله مشـکلی ندارد؛ اما 
یم.  اینجا، این کار بی‌ادبی محسـوب می‌شـود. در شـیعه‌گری، ما اصل »عقل« را دار
من یک پسر ۹ ساله دارم. تا کی می‌توانم به او بگویم که نمی‌تواند با دوستانش به بار 
برود؛ زیرا آن‌ها الکل می‌نوشـند. این مسـخره اسـت که از مقام دینی در ایران بپرسـم 

آیا می‌توانم این کار را بکنم یا نه )ص133(.

کیـد  ی از آنـان تا مصاحبه‌شـوندۀ دیگـری ضمـن اشـاره بـه اهمیـت مرجعیـت و لـزوم پیـرو
می‌کنـد کـه نمی‌تـوان در فقـه سـخت‌گیر بـود و بایـد در مـواردی از قضـاوت شـخصی بهره گرفت. 
بـرای نمونـه، بـا این‌کـه مراجـع، گـوش دادن بـه موسـیقی را حرام می‌داننـد، از نظر او رعایت چنین 

قاعده‌ای برای شیعه‌ای که در ایتالیا زندگی‌ می‌کند، امکان‌پذیر نیست.

کـه در بیـن شـیعیان ایتالیایـی جایگزین‌هایـی بـرای  ایـن چالش‌هـا باعـث شـده اسـت 
مرجعیت شـیعه ایجاد شـود. گاهی افرادی از شـیعیان که مورد اعتماد جامعۀ محلی هسـتند و 
ی هـم دارنـد، جـای مراجـع را گرفته‌انـد و دسـتورالعمل‌هایی هـم برای جامعۀ  مطالعه‌هـای حـوزو
شیعۀ ایتالیا صادر می‌کنند. نویسنده از یک نمونه سخن گفته است؛ گروهی از شیعه‌شدگان 
در ایتالیا، یوجینو تابانو در تریسـت را امام می‌نامند و برای مسـائل خود به او مراجعه می‌کنند. 
او نیز دستورالعمل‌هایی را برای این پیروان پیشنهاد کرده است و مثلا به‌جای حجاب، از زنان 

خواسته موهای خود را کوتاه نگاه دارند یا دامن و آستین کوتاه نپوشند.
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سخن آخر
کتابCrises and Conversions  نشان می‌دهد که تغییر دین تنها یک انتخاب معنوی فردی 
نیسـت، بلکـه فراینـدی پیچیـده و چندلایـه اسـت کـه در تعامـل بـا زمینه‌هـای فکـری، فرهنگی و 
پایی  اجتماعی شکل می‌گیرد. نویسنده نشان می‌دهد که چگونه جریان فکری سنت‌گرایی ارو
بستری را برای پذیرش تشیع در ایتالیا فراهم کرده و در عین حال، راهی برای حفظ هویت ملی 
یخی نوکیشـان ایتالیایی ارائه داده اسـت. ایتالیایی‌های شیعه‌شـده نه‌تنها با چالش‌های  و تار
فـردی تغییـر کیـش مواجه‌انـد، بلکـه در بسـتر جامعـه‌ای که اسالم را با مهاجـرت پیوند می‌دهد، 
باید هویت جدید خود را بازتعریف کنند. در این راستا، تأثیر سنت‌گرایی که از یک‌سو در نقد 
یشـه دارد، نقشـی اساسـی ایفا  ، در بازخوانی خاصی از اسالم و تشـیع ر مدرنیته و از سـوی دیگر

می‌کند. 

بدین‌ترتیـب، ایـن پژوهـش بخشـی از چالش‌هـای پدیـدۀ دین‌پذیـری در جهـان مـدرن را 
در مقابـل مـا قـرار می‌دهـد. پرسـش‌هایی کـه ایـن تحقیـق مطـرح می‌کنـد، نه‌تنهـا بـرای شـناخت 
شـیعیان ایتالیایی، بلکه برای درک رابطۀ سـنت، دین و هویت در عصر جهانی‌شـدن اهمیت 
پایی از سـرزمین‌های  دارنـد. همچنیـن تصویـری کـه ایـن کتـاب از جدایـی فرهنگی شـیعیان ارو
اسالمی در خاورمیانـه ترسـیم کـرده اسـت، آبسـتن پرسـش‌های مهـم و عمیقـی دربـارۀ رابطـۀ 
جوامـع شـیعی در جهـان غـرب بـا سـرزمین‌های اصلـی شـیعی اسـت. درسـت اسـت کـه تفسـیر 
گروهـی از ایتالیایی‌هـا بـه تشـیع فراهـم  گـروش  سـنت‌گرایانه از تشـیع زمینـۀ مناسـب را بـرای 
آورده اس�ت، ام�ا تشـیع ایـن گـروه، چنـدان کـه در نـگاه اول انتظـار مـی‌رود، بـا تفسـیر رایـج از آن در 
گر بپرسیم تفسیر سنت‌گرایانه  س�رزمین‌های ش�یعی هم‌خوان نیس�ت. پرس�ش بی‌راهی نیس�ت ا
از تشـیع که عناصری از فاشیسـم را با تشـیع آشـتی می‌دهد تا کجا قابل دفاع اسـت؟ آمیختگی 
تشیع ایتالیایی با عناصری از تفکر فاشیستی مانند باستان‌گرایی، اقتدار‌گرایی، نظامی‌گری و 
یابی انتقادی بی‌نیاز نخواهد بود و  پایی از امامت و امامان شـیعه از ارز تفسـیر سـنت‌گرایانۀ ارو

این، مسئله‌ای است که متفکران شیعی دیر یا زود باید به آن بیندیشند.
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چکیده
کشور آلمان با بیش از 80 میلیون نفر جمعیت، دومین کشور پرجمعیت اروپا است که حدود 20 درصد 
سکنۀ آن، غیربومی و خارجی هستند. تعداد مسلمانان آلمان بیش از 6 میلیون نفر است که بیش از 
نیم میلیون نفر از آن‌ها را شیعیان تشکیل می‌دهند؛ همچنین تعداد مساجد و مراکز اسلامی بیش از 
2700 مرکـز تخمیـن زده می‌شـود. بـا توجـه بـه تنـوع ملیـت‌، فرهنـگ‌ و اديان مختلفی کـه در آلمان حضور 
دارند، بسیاری از جامعه‌شناسان، جمهوری فدرال آلمان را یک جامعۀ چندفرهنگی توصیف کرده 
و به رسـمیت شـناختن فرهنگ‌های متنوع را برای این کشـور یک اصل دانسـته‌اند. در همین راسـتا، 
مسـئولان برخـی ایالت‌هـا اقـدام بـه انعقـاد تفاهم‌نامه‌هـا و تصویـب تبعیض‌هـای مثبـت به‌نفـع برخـی 
اقلیت‌هـای فرهنگـی، دینـی و قومـی نموده‌انـد. سـؤال مطـرح در ایـن پژوهش، در کنار بررسـی چیسـتی 
کـز  کـز اسالمی آلمـان به‌ویـژه مرا مفهـوم چندگانگـی فرهنگـی و جنبه‌هـای آن، چگونگـی مواجهـۀ مرا
شیعی و به‌طور خاص مرکز اسلامی امام علی؟ع؟ هامبورگ با این مقولۀ فرهنگی است. یافته‌ها نشان 
کـز اسالمی و به‌ویـژه مرکـز اسالمی امـام علـی؟ع؟ آلمان بـا توجه به کارکردهای متنوع  از ایـن دارد کـه مرا
خود ازجمله مشارکت اجتماعی، هم‌گرایی و انسجام اجتماعی، هنجارمندی و امنیت اجتماعی، 
هویت‌بخشی و تقویت فرهنگ قومی، معنابخشی به زندگی، تولید معنویت و آرامش روانی در جامعه، 
...، با همراهی و استقبال از رویکرد چندگانگی فرهنگی، مخاطبان خود را برای  تحکیم نظام خانواده و
کـز اسالمی به‌طـور کلـی، در جهت  زندگـی در یـک جامعـۀ چندفرهنگـی آمـاده می‌کننـد و عملکـرد مرا
تقویـت و تعمیـق سیاسـت‌های چندگانگـی فرهنگـی و شـکل دادن بـه جامعـه‌ای مبتنـی بـر پذیـرش 

کثرت از نوع چندفرهنگی است.

یسـتی  گان کلیدی: چندگانگی فرهنگی، آلمان، مرکز اسالمی امام علی؟ع؟، تنوع مذهبی، هم‌ز واژ
. مسالمت‌آمیز

1. عضو هیئت علمی دانشگاه بین‌المللی اهل‌بیت؟عهم؟.
2. عضو هیئت علمی دانشگاه بین‌المللی اهل‌بیت؟عهم؟.
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1. مقدمه
امروزه یکی از ویژگی‌های جوامع مدرن، چندگانگی فرهنگی1 اسـت. چندگانگی فرهنگی 

کنش به تکثر فرهنگی و دینی در جامعه اسـت  مجموعه‌ای از تفکرات دربارۀ نحوۀ صحیح وا

گون و از اقوام و نژادهای مختلف، با داشـتن  که بر مبنای آن، انسـان‌ها با ملیت‌ها و ادیان گونا

حقـوق شـهروندی یکسـان در یـک منطقـۀ جغرافیایـی در کنـار هـم زندگـی می‌کننـد )سـونگ، 

یست در جامعه‌ای متنوع و چندفرهنگ همراه  1392: 8(. در چندگانگی فرهنگی، حضور و ز

بـا مـدارا و تسـاهل در مـورد آداب‌ورسـوم دیگـران، به‌لحـاظ اخلاقـی امـری مطلـوب محسـوب 

ینسـنت، 1371: 267(. پذیرش و درک درسـت چندفرهنگ‌گرایی منجر می‌شـود تا  می‌شـود )و

یست مسالمت‌آمیز  نگاه یکتاانگارانه به فرهنگ به نگاهی همتاانگارانه مبدل شده و امکان ز

انسـان‌ها در کنار یکدیگر مهیا شـود. چندگانگی فرهنگی مقدمات شـکل‌گیری نظمی مبتنی 

گـون زندگـی، در عرصـه‌ای موزاییـک‌وار کنـار هـم حضـور  بـر تنـوع را ایجـاد می‌کنـد تـا اشـکال گونا

پیدا کنند )شایگان، 1380: 51-50(.

کشـور آلمـان بـا جمعیـت بیـش از 80 میلیـون، هفتمیـن کشـور از نظـر وسـعت و دومیـن کشـور 

پا است. ادارۀ مهاجرت و امور پناهندگان آلمان در تحقیقی که با عنوان »زندگی  پرجمعیت ارو

مسلمانان در آلمان« در سال 2020م. منتشر نمود، اعلام کرد حدود 20 درصد از جمعیت آلمان 

غیربومـی و خارجـی هسـتند. همچنیـن تعـداد مسـلمانان آلمـان اعـم از شـیعه و سـنی حـدود 6 

میلیـون نفـر تخمیـن زده می‌شـود کـه پـس از پروتسـتان‌‌ها و کاتولیک‌‌هـا، سـومین اقلیـت مذهبی 

آلمـان شـمرده می‌‌شـوند. در ميـان گروه‌‌هـای مختلـف دینـی، جمعیت مسـلمانان سـرعت رشـد 

بیشـتری دارد؛ به‌گونـه‌‌ای کـه در حـال حاضـر حـدود ۵0 درصـد مسـلمانان آلمـان زیـر ۲۵ سـال 

سـن دارنـد و مهم‌تـر این‌کـه ۳5 درصـد از کل ‌جمعیـت زیـر پنـج سـال آلمان، از خانوادۀ مسـلمان 

هستند.2 این امر نشان‌دهندۀ آن است که اسلام در آلمان در حال بومی شدن است و به گفتۀ‌ 

»کریسـتیان وُلف«، رئیس‌جمهور سـابق آلمان »امروزه اسالم جزئی از آلمان اسـت«.3 با افزایش 

1. Multiculturalism.
2. Der Forschungsbericht zur Studie „Muslimisches Leben in Deutschland 2020 (MLD 2020)“
3.http://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Reden/DE/Christian-Wulff/Reden/201020101003/10/ 

Rede.html
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کز اسلامی در آلمان به بیش از 2700 مرکز رسیده1 که از  جمعیت مسلمانان، تعداد مساجد و مرا
این تعداد 230 مرکز متعلق به شیعیان است. مرکز اسلامی امام علی؟ع؟ به عنوان قدیمی‌ترین 
ی مختلفـی در شـهرهای دیگـر ازجمله  کـز اقمـار و مهم‌تریـن مرکـز شـیعی در آلمـان، شـعب و مرا

در برلین و مونیخ دارد.

با توجه به واقعیت فوق و در نظر داشـتن مقولۀ چندگانگی فرهنگی، آنچه در این بین مهم 
کز  کز اسالمی به‌ویـژه مرا می‌نمایـد، پاسـخ بـه ایـن پرسـش اسـت کـه چگونـه می‌تـوان عملکـرد مرا
یابی قرار داد؟ یعنی آیا به‌شکل کلی،  شیعی را در مجموع با نظریۀ چندگانگی فرهنگی مورد ارز
کز اسلامی بخشی  کز اسلامی با گفتمان چندگانگی فرهنگی سازگار است؟ آیا مرا عملکرد مرا
کز اسالمی، هم‌سـو و  گر برخی مرا ؟ ا از سیسـتم چندفرهنگی آلمان محسـوب می‌شـوند یا خیر
هم‌جهـت بـا سیاسـت‌های چندگانگـی فرهنگـی عمـل نمی‌کننـد، آیـا این بدان علت اسـت که 
کز به این نتیجه رسیده‌اند که تغییر در ساختار و برنامه‌ها در راستای چندگانگی  مدیران این مرا
فرهنگی، باعث می‌شـود که کار از دسـت آن‌ها خارج شـده و خود و مخاطبانشـان در جامعه و 
ی عمـد راغـب نیسـتند که عملکردشـان منجر به  پایـی غـرق شـوند و در نتیجـه از رو فرهنـگ ارو
کـز آن‌ها چه تأثیری  کز اساسـا نمی‌دانند که مرا چندگانگـی فرهنگـی شـود؟ یـا این‌کـه مدیـران مرا
در چندگانگـی فرهنگـی می‌تواننـد داشـته باشـند. به‌عنـوان مثـال، گاهـی این‌گونه بیان می‌شـود 
که جامعۀ مسلمانان ترک‌تبار اعم از شیعه و سنی )چه تحت تأثیر کشور ترکیه، چه تحت تأثیر 
آموزه‌های دینی خود و چه تحت تأثیر نوع فرهنگ بومی خود( هرگز نخواسته‌اند سیاست‌های 
چندگانگـی فرهنگـی را بـه درون خـود راه دهنـد و لـذا حالتـی گتـو2 ماننـد و ایزولـه پیـدا کرده‌انـد. 
پا، ممکن است گفته شود که  یسم و برخی خشونت‌های مذهبی در ارو همچنین در تحلیل ترور
یکی از دلایل بروز چنین مسـائلی این اسـت که جامعۀ بزرگ مسـلمانان با چندگانگی فرهنگی 
کـز اسالمی فعالیـت خـود را در راسـتای اندیشـۀ چندگانگـی  ی پیـدا نکـرده و مرا پـا سـازگار در ارو
کز اسلامی ظاهرا در جهت  فرهنگی انجام نداده‌اند. بنابر چنین تفکری، فعالیت مساجد و مرا
کز اسالمی  گرچه مسـلمانان آلمان و مرا مخالفـت بـا چندگانگـی فرهنگـی اسـت. به‌هرترتیـب، ا
آن‌ها حق دارند که بخواهند یک هویت مسـتقل داشـته باشـند، اما سـؤال این اسـت که آیا آن‌ها 

1. http://www.welt.de/politik/article2606235/Wie-viel-Moschee-vertraegt-das-Land.html
2. Ghetto.
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می‌خواهنـد یـک هویـت مسـتقل و ایزولـه شـده داشـته باشـند یـا این‌کـه می‌خواهنـد در تعامـل بـا 

دیگـر ادیـان و فرهنگ‌هـا بـوده و ضمـن پذیـرش چندگانگی فرهنگی، احترام به مقدسـات سـایر 

ی را با دیگران داشته باشند. ادیان و فرهنگ‌ها، زندگی مسالمت‌آمیز و توأم با مدارا و روادار

2. مفهوم‌شناسی
گرچه وجود  مهم‌ترین مفهوم قابل بررسی در این تحلیل، مفهوم چندگانگی فرهنگی است. ا

پا و کهن است؛ اما سیاست چندفرهنگ‌گرایی  تنوع فرهنگی در جوامع مختلف، واقعیتی دیر

یکـرد  ی‌هـای سیاسـی - فرهنگـی خـود، امـری نوظهـور اسـت. رو بـا نتایـج هنجارگرایانـه و اثرگذار

چندفرهنگ‌گرایی از دهۀ شصت میلادی در راستای پاسخ‌گویی به نیازهای واقعی اقلیت‌های 

قومی و فرهنگی موجود در کشورهای غربی که بیشتر مهاجران و پناهجویان بودند، پدید آمده 

و با سیاست‌های هویتی در تعامل است.

گرچـه در جوامـع کنونـی، گروه‌هـای فرهنگـی، زندگـی اجتماعـی مشـترک و در کنـار یکدیگـر  ا

را تجربـه می‌کننـد، ایـن امـر به‌نوبـۀ خـود موجـب پیچیدگی‌هـای فرهنگـی نیـز شـده اسـت. ایـن 

تنوع فرهنگی، به‌خصوص در کشـورهای مهاجرپذیر موجب شـده اسـت اقلیت‌های فرهنگی 

یـج زبـان بومـی، حـق مهاجـرت بـه سـایر سـرزمین‌ها،  دائمـا در مـورد موضوعاتـی همچـون حـق ترو

ی، حـق نمایندگـی در امـور سیاسـی، حـق بهره‌منـدی  یافـت تابعیـت، حـق خودمختـار حـق در

از برنامه‌هـای آموزشـی چندفرهنگـی و حتـی حـق اظهـار نظـر در مـورد نمادهـای ملـی همچـون 

کمیت موجـود در جوامع مختلف  ، بـا حا انتخـاب سـرود ملـی یـا تعییـن تعطیلات رسـمی کشـور

اختلاف داشته باشند )کیملیکا، 1395: 13(. 

چندگانگـی فرهنگـی، مفهومـی اسـت کـه براسـاس آن عقایـد، باورهـا، کنش‌هـا و عملکـرد 

اقشار مختلف مردم در سطح جامعه با وجود تفاوت‌های فرهنگی، مورد احترام واقع می‌شود. 

براین‌اسـاس، انسـان‌ها می‌توانند عملکرد و رفتارهای خویش را بر مبنای هنجارهای فرهنگی 

مـورد قبـول خـود تنظیـم نماینـد )کریمـی و زارعـی، 1394: 122(. چندگانگـی فرهنگـی ایـن زمینـه 

را مهیـا می‌کنـد کـه بـدون آن‌کـه وحـدت سیاسـی یـک جامعـۀ ملی مورد تهدید واقع شـود، حقوق 

اقلیت‌های قومی و فرهنگی در مورد حفظ زبان بومی، در مورد انجام مناسک دینی و مذهبی، 
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... شناسایی شود )لیوپچی، 1370: 180-179(. حفظ آداب‌ورسوم جمعی افراد و

یــف کــرد: »گفتمانــی اســت کــه از  بنابرایــن، چندگانگــی فرهنگــی را می‌تــوان چنیــن تعر
ــاد می‌کنــد و به‌دنبــال  تنــوع فرهنگــی جامعــه به‌عنــوان یــک ارزش و یــک ظرفیــت اجتماعــی ی
یســتی مســالمت‌آمیز خرده‌فرهنگ‌هــای موجــود در جامعــه اســت تــا ضمــن پذیــرش و بــه  هم‌ز
، بــا احتــرام در کنــار یکدیگــر زندگــی کــرده و عــاوه بــر تعامــل میــان  رســمیت شــناختن یکدیگــر
فرهنگ‌هــا، افــراد را در پایبنــدی بــه ارزش‌هــای خرده‌فرهنــگ خــود، تشــویق کنــد« )کریمــی و 

زارعــی، 1394: 125(. 

3. پیشینۀ چندگانگی فرهنگی در آلمان
، مسئلۀ افزایش مهاجرت مسلمانان به کشورهای مهاجرپذیر از پدیده‌ای  در دهه‌های اخیر
صرفا جمعیتی، به مسئله‌ای اجتماعی - سیاسی بدل شده است. بخشی از این تحول، به‌دلیل 
ی در میـان جمعیـت بومـی ایـن کشـورها بـود کـه ادغـام مهاجـران و هماهنگی با روال  رواج تصـور
، حملات 11  زندگـی در غـرب بـرای مهاجـران دشـوار می‌نمـود. یکـی از زمینه‌های رشـد ایـن تصور
یستی در هلند،  پا سلسله‌ای از حوادث خشونت‌بار و ترور سپتامبر 2001م. بود. کمی بعد در ارو
ی از آن‌هـا ردپـای مسـلمانان افراط‌گـرا مشـاهده  ... رخ داد کـه در بسـیار فرانسـه، لنـدن، اسـپانیا و
پاییـان در خصـوص مهاجـران مسـلمان بـالا گرفت  شـد. در نتیجـۀ ایـن حـوادث، بحث‌هـای ارو
و تردیدهـای جـدی در خصـوص توانایـی اقلیت‌هـای مسـلمان بـرای ادغـام و نزدیـک شـدن بـه 

فرهنگ غرب و زندگی در صلح و آرامش در کنار دیگر اقلیت‌های فرهنگی را ایجاد کرد. 

در آلمـان بحـث در مـورد مفهـوم جامعـۀ چندفرهنگـی چندیـن سـال اسـت کـه مـورد توجـه 
اس�ت. جامعـۀ چندفرهنگـی یکـی از مهم‌تریـن محورهـای اختالف در سیاسـت آلمـان اسـت؛ 
زیرا به آیندۀ جامعه مربوط می‌شـود. از مهم‌ترین پرسـش‌های مطرح در این زمینه این اسـت که 

چگونه باید با خارجی‌ها رفتار کرد؟

در خصـوص سیاسـت چندگانگـی فرهنگـی کـه از اوایـل دهـۀ 1970م. بـه کار گرفتـه شـد، 
گرچـه از همـان آغـاز هـم انتقاداتـی بـر آن وارد می‌شـد، امـا از اواسـط سـال 2000 م. بـر شـدت ایـن 
انتقـادات افـزوده شـد و این‌بـار مسـلمانان در کانـون بحـث قـرار گرفتنـد. بنابـر نوشـتۀ طـارق 
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یابـی محاسـن و معایـب چندفرهنگ‌گرایـی به‌مثابـۀ سیاسـتی  مُـدود: »مسـلمانان بـه محـور ارز
عمومـی بـدل شـده‌اند« )Modood, : 4(.1 عالوه بـر ایـن بـه تعبیـر کیملیـکا، شـدت مخالفـت 
کشـورهای مختلـف بـا تعـداد مهاجـران مسـلمان در آن‌هـا نسـبت  بـا چندفرهنگ‌گرایـی در 

مسـتقیم دارد )کیملیـکا، 1395: 14(.

4. چالش‌های مرتبط با موضوع مهاجرت در آلمان
کنان آلمـــان، ســـابقۀ مهاجـــرت دارنـــد. بااین‌حـــال، بـــرای  امـــروزه بیـــش از 22 درصـــد از ســـا
مـــدت طولانـــی سیاســـتمداران آلمـــان انـــکار می‌کردنـــد کـــه ایـــن کشـــور در واقـــع یـــک کشـــور 
ــرت  ــرای مهاجـ ی بـ ــور ــان کشـ ــه آلمـ ــر این‌کـ ــی بـ ــه مبنـ ینـ ــل دیر ــن اصـ « اســـت. ایـ ــر »مهاجرپذیـ
نیســـت، اصلاحـــات مربـــوط بـــه سیاســـت مهاجـــرت و اتخـــاذ اصولـــی عمل‌گرایانـــه، آینده‌گـــرا 
ـــا ســـال‌ها بـــه تعویـــق انداخـــت. امـــروزه چنـــد میلیـــون مهاجـــر خارجـــی  ـــر واقعیـــت را ت و مبتنـــی ب
در آلمـــان زندگـــی می‌کننـــد کـــه بـــه نســـبت نـــژاد، تحصیـــات و میـــزان جامعه‌پذیـــری بـــا اعضـــای 
غـــربِ مســـیحی همـــراه و یکســـان نیســـتند. همچنیـــن فرامـــوش نکنیـــم کـــه کارگـــران مهمـــان، 
به‌صـــورت غیرقانونـــی بـــه آلمـــان نیامنده‌انـــد. دولـــت آلمـــان خـــودش از آن‌هـــا خواســـته و 
ــا یـــک  ــه بـ تی کـ ــکلا ــتند از مشـ ــر می‌خواسـ گـ ــا ا ــد. آن‌هـ ــا را بازگردانـ ــاره آن‌هـ ــد دوبـ الان نمی‌توانـ
جامعـــۀ چندفرهنگـــی بـــا آن مواجـــه می‌شـــوند، اجتنـــاب نماینـــد، بایـــد زمانـــی کـــه ایـــن افـــراد را 
، تعـــداد مرگ‌ومیرهـــا  دســـته‌جمعی اســـتخدام می‌کردنـــد بـــه آن فکـــر می‌کردنـــد. از ســـوی دیگـــر
در آلمـــان از ســـال 1970م. بـــه بعـــد بیشـــتر از تعـــداد تولدهـــا بـــوده اســـت. ازایـــن‌رو بـــدون مهاجـــرت 
ی از شـــرکت‌ها  از خـــارج، جمعیـــت آلمـــان کاهـــش می‌یابـــد. در برخـــی مناطـــق آلمـــان، بســـیار
ـــد. کمبـــود کارگـــران  در حـــال حاضـــر از مشـــکلات پیـــدا کـــردن کارکنـــان مناســـب شـــکایت دارن
ی وجـــود دارد. ازایـــن‌رو  ، به‌ویـــژه در امـــور مهندســـی، بخش‌هـــای پزشـــکی و پرســـتار ماهـــر
ـــر نظام‌هـــای جامعـــه تلقـــی شـــوند، بلکـــه بایـــد به‌عنـــوان  ی ب ـــار مهاجـــران دیگـــر نبایـــد به‌عنـــوان ب

یـــک فرصـــت بالقـــوه و ســـرمایۀ اجتماعـــی شـــناخته شـــوند. 

بــه گفتــۀ »ســازمان همــکاری اقتصــادی و توســعه«،2 اصلاحــات سیاســت مهاجــرت بــه 

1. Modood, Multiculturalism: A Civic Idea: p4
2. Organisation für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD).
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آلمــان کمــک کــرده اســت تــا در مقایســه بــا 35 کشــور عضــو ایــن ســازمان، بــه یکــی از لیبرال‌تریــن 
کشــورها در زمینــۀ سیاســت مهاجــرت کاری تبدیــل شــود. بااین‌حــال، بــاز کــردن آغــوش بــرای 
مهاجــرت واجدیــن شــرایط کار نیــز بــا ایــن انتقــاد روبــه‌رو اســت کــه مهاجــران تنها براســاس قابلیت 
اســتفادۀ اقتصــادی و جمعیتــی مــورد قضــاوت قــرار می‌گیرنــد و آن‌گونــه کــه پیــدا اســت، به‌عنــوان 
»کالا« در نظــر گرفتــه می‌شــوند.1 سیاســتمداران آلمــان بــه ایــن نکتــه نیــز توجــه داشــتند کــه ســطح 
بــالای مهاجــرت، به‌تنهایــی بــرای مقابلــه بــا تغییــرات جمعیتــی و کمبــود نیــروی کار ماهــر کافــی 
نیســت. مهاجــران بایــد در مــورد اقامــت طولانی‌مــدت در آلمــان تصمیــم بگیرنــد. به‌منظــور تأثیــر 
مثبــت بــر ایــن تصمیــم، نماینــدگان سیاســت و تجــارت چندیــن ســال اســت کــه در مــورد ایجــاد 
یــک »فرهنــگ اســتقبال و بــه رســمیت شــناختن«2 بحــث می‌کننــد. ایــن امــر بایــد آلمــان را بــرای 
مهاجــران بالقــوۀ واجــد شــرایط، جذاب‌تــر کنــد و آن را بــه یــک خانــۀ واقعــی بــرای مهاجرانــی کــه در 
درازمــدت در آن زندگــی می‌کننــد و نیــز بــرای فرزنــدان آن‌هــا تبدیــل کنــد. ایــن اصطــاح در ابتــدا 
بــه حضــور کارگــران ماهــر از خــارج اشــاره داشــت؛ امــا از ســال 2015م. به‌طــور فزاینــده‌ای بــا موضــوع 
ــا  ــار ب ــتگاه‌های قط ــان در ایس ــا از پناهجوی ــتقبال آلمانی‌ه ــر اس ــد. تصاوی ــط ش ــدگان مرتب پناهن
تشــویق و پوســترهایی کــه بــر روی آن شــعار »آوارگان خــوش آمدیــد« نوشــته شــده بــود، توجــه سراســر 
جهــان را به‌خــود اختصــاص داد؛ امــا بــه‌زودی سرخوشــی اولیــه بــه میــزان قابل‌توجهــی کاهــش 
یافــت. تردیدهــا در مــورد این‌کــه آلمــان واقعــا می‌توانــد ایــن همــه مــردم را در خــود جــا داده و ادغــام 
، افزایــش یافــت. در ســال‌های 2015 و 2016م. ســطح بــالای مهاجــرت پناهجویــان  کنــد یــا خیــر
باعــث ایجــاد چالش‌هــای قابل‌توجهــی بــرای جامعــۀ آلمــان شــد؛ تــا جایــی کــه ســال 2015م. 
یــخ  به‌عنــوان ســال »بحــران پناهجویــان«3 در حافظــۀ جمعــی آلمــان نقــش بســت. هرگــز در تار

جمهــوری فــدرال تعــداد پناهجویــان تــازه‌وارد بــه ایــن میــزان نبــوده اســت.

5. گونه‌های مختلف روابط آلمانی‌ها و مهاجران 
کثریـت و اقلیـت در یـک جامعـه، چهـار نوع کلاسـیک از رابطه ممکن   در بررسـی رابطـۀ بیـن ا

1.https://www.bpb.de/themen/migration-integration/laenderprofile/deutschland/256375/migration-
nach-deutschland-aktuelle-herausforderungen-und-zukuenftige-entwicklungen/

2. Willkommens- und Anerkennungskultur.
3. Flüchtlingskrise.
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ی4  ی3 و حاشیه‌ساز ی،1 ادغام،2 جداساز است وجود داشته باشد که با اصطلاحات همسان‌ساز
توصیف می‌شوند.

»همسان‌سازی« به معنای جذب کامل اقلیت در فرهنگ اکثریت است.5 پدیده‌ای که در 
گذشته در آلمان، گاه شاهد آن بوده‌ایم. به‌عنوان مثال، در جذب پناهندگان مذهبی اوگنو در 
پروس،6 معدن‌چیان لهستانی در منطقۀ روهر7 و مهاجران پیمونتی در جنوب و غرب آلمان.8 
یهودیان آلمان نیز در دوران سلطنت سی‌سالۀ امپراطوری »ویلهلم«9 در همین مسیر قرار داشتند.

»ادغام« رابطه‌ای است که به ایده‌آل جامعۀ آلمان نزدیک‌تر است. ادغام به معنای پذیرش 
و مـدارای متقابـل، همـراه بـا تبعیـت از یـک اصـل مشـترک اسـت؛ درحالی‌کـه اسـتقلال فرهنگـی 

اقلیت محفوظ باشد.10 

»جدایی« عبارت است از به حاشیه راندن اقلیت در مناطق بسته و به اصطلاح قرار دادن 
آن‌ها در »گتوها«.11

»به حاشـیه راندن« مانند وضعیت سرخ‌پوسـتان آمریکای شـمالی یا بومیان اسـترالیایی در 
پـا اسـت کـه به افـول فرهنگی این طیف  مناطـق حفاظت‌شـدۀ خـود، یـا وضعیـت کولی‌هـا در ارو
منجر می‌ش�ود. البته باید دانسـت که افراطی‌ترین روش برخورد با اقلیت، نابودی فیزیکی آن‌ها 
است. متأسفانه آلمان بر اثر اتفاقاتی که در دورۀ »ناسیونال سوسیالیسم«12 به‌وقوع پیوست، در 

این زمینه هم شهرۀ عام و خاص گردید.

1. Assimilation .
2. Integration.
3. Separation.
4. Marginalisation.
5. Assimilation bedeutet das völlige Aufgehen in der Kultur der Mehrheit.
6. Assimilation der hugenottischen Glaubensflüchtlinge in Preußen.
7. Assimilation der polnischen Bergleute im Ruhrgebiet.
8. Assimilation der piemontesischen Einwanderer in Süd und Westdeutschland.
9. Das wilhelminische reich, zwischen 1888 und 1918.
10. Integration bedeutet volle gegenseitige Akzeptanz und Toleranz, verbunden mit Unterordnung unter 

ein gemeinsames Prinzip, bei Intaktbleiben der kulturellen Eigenständigkeit der Minderheit.
11. Separation ist die Ausgrenzung der Minderheit in geschlossenen Bezirken, in sogenannten Ghettos.
12. Nationalsozialismus.
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1-5. همسان‌سازی در قالب فرهنگ پیشرو 
یکـی از موضوعاتـی کـه در حاشـیۀ چندگانگـی فرهنگـی در آلمـان از آن بحـث می‌شـود، 
«1 است. فرهنگ پیشرو به این معنا است که فرهنگ آلمان برای همۀ اعضای  »فرهنگ پیشرو
جامعۀ آلمان و همچنین برای مهاجران الزام‌آور است. ازاین‌رو فرهنگ آلمانی بر سبک زندگی 
بیگانه اولویت دارد و به‌عنوان عامل اتحاد و هم‌بسـتگی جامعه عمل می‌کند. فرهنگ آلمانی 
بیانگـر ارزش‌هـای یـک جامعـه، قوانیـن آن و جهان‌بینـی مردم اسـت )Nadine, 2003(. قائلان به 
فرهنگ پیشرو در قامت منتقدان جامعۀ چندفرهنگی معتقدند برای حفظ صلح در جامعه، 
حفـظ فرهنـگ بومـی و کاهـش انزجـار آلمانی‌هـا از خارجی‌هـا، بایـد نسـبت بـه جـذب فرهنگـی 

.)1998 ,Eibl-Eibesfeldt( ی آلمانی تلاش کرد مهاجران به فرهنگ پیشرو

در آلمـان حـزب CDU کـه خانـم »آنجال مـرکل« نیـز از همیـن حـزب بـود، از مدافعـان ایـدۀ 
فرهنگ پیشرو هستند. طرف‌داران این دیدگاه معتقدند، تنوع فرهنگی که در واقع امروز وجود 
دارد، با معایب متعددی همراه است. توجه به فرهنگ‌های متفاوت بیگانه و ادغام فرهنگ‌ها، 
فرهنگ بومی و ملی آلمان را از بین می‌برد. در نگاه این سیاستمداران، اسلام به‌طور فزاینده‌ای 
پا قرن‌ها  نشان می‌دهد که مانع واقعی یکپارچگی و هم‌بستگی اجتماعی است؛ درحالی‌که ارو
بـرای ارزش‌هـای لیبـرال و دموکراتیـک ماننـد آزادی مذهـب، جدایـی کلیسـا و دولـت و برابـری 

.)2000 ,Meier( جنسیتی مبارزه کرده است

2-5. چندفرهنگ‌گرایی آلمانی
ی از  ی فرهنگـی، بسـیار ، همسان‌سـاز در برابـر قائالن بـه فرهنـگ پیشـرو و بـه تعبیـر کامل‌تـر
اندیشمندان آلمانی معتقدند که تحقق یک جامعۀ چندفرهنگی در آلمان در حال حاضر یک 
واقعی�ت اسـت. همچنیـن مشـکلات جامعـۀ چندفرهنگـی، طبیعـی بـوده و در نتیجـه غیرقابـل 
حـل نیسـت، بلکـه بـا سیاسـت‌های درسـت قابـل حـل اسـت )Geißler, 1990(. در آلمـان، واژۀ 
»جامعۀ چندفرهنگی« در اواخر دهۀ 1980م. به بحث‌های سیاسی و جامعه‌شناختی وارد شد. 
CDU 2 حقـوق‌دان و سیاسـت‌مدار آلمانـی از حـزب» ی معتقدن�د ک�ه  ایـن »هاینـر گایسـلر بس�یار

1. Die Leitkultur.
2. Heiner Geißler (Heinrichjosef Georg Geißler).
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ی معتقد بود:   بود که برای اولین‌بار اعلام کرد آلمان یک جامعۀ چندفرهنگی است. و
جامعـۀ چندفرهنگـی بـه معنـای تمایـل بـه زندگـی بـا مـردم از کشـورها و فرهنگ‌های 
دیگـر و احتـرام بـه منحصربه‌فـرد بـودن آن‌هـا اسـت، بـدون این‌کـه بخواهیـم آن‌هـا را 

جذب و آلمانی کنیم.1 

مدافعان چندفرهنگ‌گرایی آلمانی معتقدند مادۀ 116 قانون اساسی جدید می‌تواند چنین 
باشد: »شهروند آلمانی کسی است که در آلمان متولد شده باشد. همچنین هرکسی که به‌مدت 
 ,Leggewie( »ی فدرال آلمان اقامت داشـته باشـد، می‌تواند شـهروند شـود پنج سـال در جمهور
1993(. به هر مهاجری به‌شدت توصیه می‌شود که زبان آلمانی را یاد بگیرد. بدون زبان مشترک، 
ی خود  زندگی مشترک کارساز نیست؛ اما این بدان معنا نیست که مهاجران نباید از زبان مادر

 .)2002 ,Leggewie( استفاده کنند

6. هم‌سویی عملکرد مرکز امام علی؟ع؟ هامبورگ با گفتمان چندگانگی فرهنگی
ی فـدرال آلمـان را جامعـه‌ای  ی از جامعه‌شناسـان و اندیشـمندان آلمانـی، جمهـور بسـیار
چندفرهنگـی توصیـف می‌کننـد؛ نویسـندگان براسـاس مشـاهده‌های عینـی و مبتنـی بـر تجربۀ 
یافـت کرده‌انـد، بـر  یسـت خـود و نیـز براسـاس آنچـه از صاحب‌نظـران و کنشـگران اجتماعـی در ز
این باورند که چندگانگی فرهنگی در آلمان در سطح توصیفی یک واقعیت انکارناپذیر است؛ 
زیـرا مـردمِ فرهنگ‌هـای مختلـف بـا آداب‌ورسـوم خودشـان در آلمـان زندگـی می‌کننـد، معابـد و 
کز فرهنگی فعالی را در اختیار داشته و از حق آزادی عقیده و آزادی بیان برخوردار هستند.  مرا
آن‌هـا آزادانـه امـکان چـاپ و نشـر کتاب‌هـای خـود را دارنـد و می‌تواننـد در جلسـات دیالـوگ، در 

مورد عقاید و فرهنگ خود صحبت کنند و به معرفی ارزش‌های خود بپردازند.

... سـفر کند، به‌سـادگی  گـر کسـی در طـول روز بـه مرکـز شـهر هامبـورگ، برلیـن، فرانکفـورت و ا
... را مشـاهده می‌کنـد کـه بـا پوشـش‌های متنـوع و  اقلیت‌هـای مختلـف قومـی، دینـی، زبانـی و

1. Wir müssen uns darauf einstellen, in der Zukunft mit Millionen von Menschen zusammenzuleben, die eine 
andere Muttersprache, eine andere Herkunft, ein anderes Lebensgefühl, andere Sitten und Gebräuche 
haben. Deswegen werden wir unsere nationale Identität nicht verlieren […]. Multikulturelle Gesellschaft 
bedeutet die Bereitschaft, mit Menschen aus anderen Ländern und Kulturen zusammenzuleben, ihre 
Eigenart zu respektieren, ohne sie germanisieren und assimilieren zu wollen (Geißler, 1990).
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بـا لهجه‌هـا و زبان‌هـای مختلـف در سـطح شـهر رفت‌وآمـد می‌کننـد. آن‌هـا بـرای تهیـۀ مایحتـاج 
... مراجعـه  خـود عالوه بـر فروشـگاه‌های آلمانـی، بـه مغازه‌هـای ترکـی، هنـدی، ایرانـی، افغانـی و
می‌کننـد و آخـر هفته‌هـا به‌همـراه خانـواده بـه رسـتوران‌هایی می‌رونـد کـه در آن‌هـا غـذای محلـی 

طبخ می‌کنند.

همچنیـن یهودیـان، بوداییـان، بهاییـان، هندوهـا و مسـلمانان در کنـار مسـیحیان بـه معابـد 
متعـدد خـود مراجعـه کـرده و بـه انجام مناسـک عبادی و آداب‌ورسـوم مذهبـی خود می‌پردازند. 
براسـاس اطلاعـات ادارۀ آمـار شـمال آلمـان در پایـان سـال 2020م. تقریبـا 700 هـزار نفـر بـا پیشـینۀ 
مهاجـرت در هامبـورگ زندگـی می‌کردنـد. ایـن عـدد براسـاس کل جمعیـت هامبـورگ، معـادل 

کنان آن شهر است.1 36/7 درصد از کل سا

پرســـش اساســـی ایـــن تحلیـــل ایـــن بـــوده اســـت کـــه مرکـــز اســـامی امـــام علـــی؟ع؟ هامبـــورگ 
، چـــه نســـبتی بـــا گفتمـــان چندگانگـــی فرهنگـــی  به‌عنـــوان بزرگ‌تریـــن مرکـــز شـــیعی در ایـــن کشـــور
ـــی و  ـــی فرهنگ ـــف چندگانگ ـــه تعری ـــه ب ـــا توج ـــؤال ب ـــن س ـــه ای ـــخ ب ـــد؟ در پاس ـــته باش ـــد داش می‌توان

1. Ende 2020 lebten knapp 700 000 Menschen mit Migrationshintergrund in Hamburg.
https://www.statistik-nord.de/fileadmin/Dokumente/Presseinformationen/SI21_082.pdf
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ــامی  ــز اسـ ــه مرکـ ــرد کـ ــا کـ ــوان ادعـ ــرای آن، می‌تـ ــده بـ ــی مطرح‌شـ ــاخصه‌های اصلـ ــاس شـ براسـ
ام���ام علـ�ـی؟ع؟ هامبوـــرگ براساـ�ـس کارکردهاـــی اجتماعیـ�ـ بی‌بدیلـــش، در مجمـــوع می‌توانـــد 
در رشـ��د و بالندگـ��ی جامع���ۀ چندفرهنگ���ی آلمـ��ان تأثیرگ���ذار باشـــد و هم‌ســـو و در راســـتای 
گفتم���ان چندگانگ��ی فرهنگ��ی ای��ن کش���ور حرک���ت کن�ــد. شـــایان ذکـــر اســـت کـــه کارکـــرد مســـاجد 
: کارکردهـــای حمایتـــی، مشـــارکت اجتماعـــی، وحـــدت  کـــز اســـامی آلمـــان عبارت‌انـــد از و مرا
و انس���جام اجتماع���ی، هنجارمن���دی و امنی���ت اجتماع���ی، هویت‌بخشـــی و تقویـــت فرهنـــگ 
قومـــی، کارکـــرد اقتصـــادی، معنابخشـــی بـــه زندگـــی، تولیـــد معنویـــت و آرامـــش روانـــی در جامعـــه، 

ـــواده و کارکـــرد آموزشـــی )آل‌بتـــول، 1402(. تحکیـــم نظـــام خان

1-6. تأثیر محیط چندفرهنگی بر عملکرد مرکز اسلامی هامبورگ
نهـاد دیـن وقتـی در یـک فضـای جدیـد و غیربومـی وارد می‌شـود، کارکردهایـش را منطبـق بـا 
نیازهـای مخاطبـان جدیـد و متناسـب بـا اقتضائـات جامعه میزبـان بازتعریف نموده و عملکرد 
متفاوتـی خواهـد داشـت. به‌عنـوان مثـال، در کشـورهای اسالمی، گفت‌وگـوی امامان مسـاجد با 
اهل‌کتـاب و نشست‌وبرخاسـت آن‌هـا بـا پیـروان ادیـان غیرالهـی و دعـوت از غیرمسـلمانان برای 
حضـور در مسـجد و پذیرایـی نمـودن از آن‌هـا، نه‌تنهـا پذیرفتنـی نیسـت و حتـی ممکـن اسـت 
بـا شـئونات روحانیـت نیـز ناسـازگار تلقـی شـده و در نـگاه برخـی ممکـن اسـت بـه خـروج امامـان 
کـز اسالمی در  جماعـت از عدالـت منجـر گـردد. ایـن در حالـی اسـت کـه تقریبـا همـۀ امامـان مرا

ی می‌دانند. آلمان به‌نوعی انجام چنین نشست‌هایی را لازم و ضرور

علت این‌که در مسجد امام علی؟ع؟ هامبورگ، فقط محدودۀ فرش‌شدۀ زیر گنبد، صیغۀ 
خاص مسـجد را دارد، برای این اسـت که بتواند در محیط چندفرهنگی خود تأثیرگذار باشـد. 
شـهید بهشـتی؟رح؟ بـرای این‌کـه غیرمسـلمانان هـم بتواننـد داخـل مرکـز اسالمی آمـده و از نزدیک 
مناسک دینی مسلمانان را مشاهده و تجربه کنند، چنین تصمیمی را اتخاذ نمودند. همچنین 
در مرکز اسلامی هامبورگ هنگام نماز جماعت بین صفوف زنان و مردان از پرده یا دیوارِ حائل 
خبری نیسـت. به علاوه برای احترام به مسـلمانان اهل‌سـنت و برای تقویت وحدت و انسـجام 
بیـن مسـلمانان، در مراسـم نمـاز جمعـه امـام جماعـت به‌جـای مهـر بـر حصیـر سـجده می‌کنـد و 

نماز جمعۀ هامبورگ قنوت ندارد.                          
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کـرده تـا متناسـب بـا فضـای  مرکـز اسالمی امـام علـی؟ع؟ در طـول حیـات خـود تالش 
یکردهـای دینـی و مذهبـی خـود را تنظیـم کنـد. به‌عنـوان مثـال، این‌کـه  چندفرهنگـی جدیـد، رو
کید مضاعف بیان کنند و کدام امور  امامان مرکز کدام بخش از معارف اسلامی را بیشتر و با تأ
؛  کید شـود و چه نکاتی کمتر ؛ این‌که چه مباحثی در سـخنرانی‌ها بیشـتر تأ را کمتر و کم‌رنگ‌تر
کـم بـر جامعـۀ میزبـان، بیشـتر  این‌کـه موضـوع نشسـت‌ها و کنفرانس‌هـا متناسـب بـا فضـای حا
به‌سـمت موضوعات حقوق بشـری سـوق داشـته باشـد و نیز این‌که موضوع و محتوای نشـریات 
چـه سمت‌وسـویی داشـته باشـند. در آموزش‌هـای کوتاه‌مـدت و بلندمـدت ازجملـه برنامه‌های 
حـوزه علمیـۀ هامبـورگ چـه اهـداف و برنامه‌هایـی بایـد بیشـتر مـد نظـر باشـد. به‌عنـوان مثال، در 
یـخ ادیـان« یـا درس »حقـوق زنـان در اسالم« بیـش از حوزه‌های  حـوزه علمیـۀ هامبـورگ درس »تار
سـنتی ایـران و عـراق مـورد توجـه اسـت؛ زیـرا در هامبـورگ مـردم از ادیـان مختلـف حضـور دارنـد 
و نیـز مباحـث حـوزۀ فمینیسـم در ایـن منطقـه پررنـگ و مـورد توجـه اسـت. مثـال دیگـر این‌کـه در 
کشـورهای اسالمی رسـیدگی بـه امـور پناهنـدگان و ارائـۀ خدمـات حمایتـی در مـورد مهاجـران 
ارتباطـی بـه مسـاجد و نهـاد دیـن نـدارد. همچنیـن چـاپ کتـاب و نشـریه، ایجـاد شـبکه‌های 
ی مساجد قلمداد  اجتماعی، پرداختن به امور کفن و دفن و تجهیز اموات جزء برنامه‌های کار
نمی‌شـود؛ به‌طـور مثـال در ایـران قابـل تصـور نیسـت کـه مسـجد جمکـران امـورات کفـن و دفـن 
کنان شـهر قم را برعهده بگیرد یا دفتر مربوط به امور عقد ازدواج و طلاق احداث نماید؛ اما  سـا
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، متناسـب بـا اقتضائـات جامعـه‌ای کـه در آن قـرار دارد، جـزو وظایـف  برنامه‌ریـزی بـرای ایـن امـور
پا محسوب می‌شود. کز اسلامی در ارو ذاتی مساجد و مرا

امامـان و مدیـران مسـجد و مرکـز اسالمی امـام علـی؟ع؟ هامبـورگ تحـت تأثیـر محیـط 
چندفرهنگـی جدیـد و متناسـب بـا نیازهـای مخاطبـان، به‌مراتـب از همـکاران خـود در داخـل 
کشور باید وظایف بیشتری را برعهده بگیرند. نکتۀ مهم این است که همۀ این وظایف با عنوان 
گرچـه ممکـن اسـت کـه ایـن کارکردهـا، کارکردهـای عرفـی و ذاتـی  نهـاد دیـن صـورت می‌گیـرد؛ ا
کـز اسالمی در آلمـان به‌دلیـل نیـاز و ضرورتی اسـت  نهـاد دیـن نباشـند. کارکردهـای متفـاوت مرا
که در آن محیط فرهنگی وجود دارد و نهاد دین مشغول پاسخ‌گویی به این نیازها است؛ یعنی 
در کنـار نیازهـای دینـی بـه نیازهـای اجتماعـی مردم هم پاسـخ می‌دهـد و کارکردهای اجتماعی 
گر گفته می‌شود که فعالیت‌ها و عملکردهای مرکز اسلامی امام علی؟ع؟  گفته نماند ا دارد. نا
هامبورگ با نظریۀ چندگانگی فرهنگی هم‌سـو اسـت و به‌نوعی آن را تقویت می‌کند، بدان معنا 
ی سـکولار و فروکاسـت ارزش‌های دینی را شـاهد هسـتیم؛  نیسـت که در این مرکز نوعی دین‌دار
زیـرا همان‌گونـه کـه در تعریـف چندگانگـی فرهنگـی بیـان شـد، یکـی از ویژگی‌هـای گفتمـان 
چندگانگـی فرهنگـی، تشـویق افـراد بـه حفـظ هویـت و آداب‌ورسـوم خـاص فرهنگ خود اسـت. 
براین‌اسـاس، چندگانگـی فرهنگـی نه‌تنهـا اقلیت‌هـای حاضـر در جامعـه را حمایـت و احتـرام 
می‌کنـد، بلکـه آن‌هـا را به‌سـوی انجـام آداب‌ورسـوم مخصـوص خـود و حفـظ ارزش‌هـای گروهـی 

فرا می‌خواند.

ـــورگ  ـــامی هامب ـــز اس ـــی مرک ـــای اجتماع ـــه کارکرده ـــت ک ـــر اس ـــل ذک ـــه قاب ـــن نکت ـــان ای در پای
ـــوع  ـــن موض ـــا ای ـــوده، ام ـــر ب ـــواره دای ـــی هم ـــای فرهنگ ـــه اقتض ـــد - بناب ـــه ش ـــه گفت ـــه - چنان‌ک گرچ ا
ــم  ــن هـ ــت. ایـ ــته اسـ ــر نگذاشـ ــت سـ ــود پشـ ــای مختلـــف خـ ــانی را در دوره‌هـ ــد یکسـ ــز رونـ هرگـ
یکردهـــای متفاوتـــی اســـت کـــه رؤســـای ایـــن مرکـــز به‌ویـــژه در دو ســـه دهـــۀ اخیـــر  به‌دلیـــل رو
داشـــته‌اند. مرکـــز اســـامی در دوره‌هـــای پیـــش و تـــا حـــدودی پـــس از انقـــاب، فعالیـــت 
یـــم  ــو می‌رو ــه رو بـــه جلـ ــور اجتماعـــی و فرهنگـــی داشـــته اســـت؛ هرچـ ــۀ امـ محـــدودی در زمینـ
نقـــش مرکـــز اســـامی هامبـــورگ در کنشـــگری فرادینـــی و نیـــز تصدی‌گـــری امـــور فرهنگـــی و بـــه 
اصطـــاح، همراهـــی بـــا فضـــای چندگانگـــی فرهنگـــی در آلمـــان پررنگ‌تـــر می‌شـــود. البتـــه در 
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یکـــرد  همیـــن دورۀ پـــس از انقـــاب و به‌ویـــژه در حـــدود ســـه دهـــۀ اخیـــر نیـــز فرازوفرودهایـــی در رو
ـــت  یاس ـــدارت و ر ـــه ص ـــر ک ـــۀ اخی ـــک‌ ده ـــاص در ی ـــور خ ـــا به‌ط ـــود؛ ام ـــده می‌ش ـــز دی ـــرد مرک و کارک
مرکـــز را »آیـــت الله رمضانـــی گیلانـــی« برعهـــده داشـــتند، شـــاهد بســـط روزافـــزون فعالیت‌هـــای 
فرهنگـــی - اجتماعـــی مرکـــز اســـامی هامبـــورگ و خـــروج مرکـــز از یـــک مســـجد صـــرف بـــا کارویـــژۀ 
خـــاص و تبدیـــل بـــه محلـــی بـــرای رتق‌وفتـــق همـــۀ امـــور مربـــوط بـــه مســـلمانان حتـــی در خـــارج از 

گســـترۀ جغرافیایـــی کشـــور آلمـــان هســـتیم. 

ی، فرهنـگ بومـی، تقویـت فرهنـگ اسالمی و آداب‌ورسـوم  همچنیـن آمـوزش زبـان مـادر

اجتماعـی مهم‌تریـن اهـداف و برنامه‌هـای مرکـز اسالمی در هامبـورگ شـده اسـت. در یـک دهـۀ 

اخیـر در ایـن مرکـز انـواع هنرهـای شـرقی بـه جوانـان و نوجـوان مسـلمان و نیـز عمـوم علاقه‌منـدان 

گـون  غیرمسـلمان معرفـی می‌شـود. در روز درهـای بـاز مسـاجد نیـز مرکـز اسالمی غرفه‌هـای گونا

خطاطی، نقاشی، موسیقی سنتی، نمایشگاه عکس از کشورهای اسلامی و آداب‌ورسوم مردم 

... را در دستور کار خود دارد که همگی موجب پایبندی افراد  شرق، اجرای گروه سرود کودکان و

به ارزش‌های خرده‌فرهنگ خود می‌شوند.

در کنـار ایـن فعالیت‌هـا بایـد حضـور فعـال و مسـتمر مرکـز و به‌ویـژه امـامِ آن در برنامه‌هـای 

پـا را بـه فعالیت‌هـای مرکـز  دیالـوگ بـا اربـاب ادیـان دیگـر به‌خصـوص مسـیحیت در سراسـر ارو

اضافه کرد؛ امری که تا پیش از آن و در دو سه دهۀ پیش، نمود چندانی نداشته است.

تقریبـا  گرچـه  ا بـا پدیـدۀ چندفرهنگـی،  این‌کـه همراهـی مرکـز اسالمی هامبـورگ  نتیجـه 

یکـرد و نـگاه حداقلـی یـا  همـواره وجـود داشـته، امـا دارای فرازوفرودهایـی بـوده کـه برخواسـته از رو

کثـری امامـان ایـن مرکـز بـوده اسـت؛ امـا ایـن رونـد در یـک دهـۀ اخیـر با توسـعۀ فعالیت‌های  حدا

... بـه حـد اعالی خود رسـیده اسـت.  گـون دینـی، فرهنگـی، اجتماعـی و مرکـز بـه جنبه‌هـای گونا

براین‌اساس، می‌توان گفت به‌طور کلی کارکردهای مسجد و مرکز اسلامی در هامبورگ در تقابل 

و مخالفت با سیاست‌های چندگانگی فرهنگی نیست و مرکز اسلامی هامبورگ به نمایندگی 

از بزرگ‌تریـن اقلیـت دینـی حاضـر در ایـن ایالت، به تقویت و تعمیق سیاسـت‌های چندگانگی 

فرهنگی کمک می‌کند.



عه  5 �ی �ت �ش امه علمی معر�ف صل�ن دو �ف
Vol. 3, Spring and Summer  2024, No 5| 76  |ورگ گاه مرک�ز اسلامی امام علی؟ع؟ هام�ب ا�ی �ج

لما�ن
آ
گی در � رفه�ن گی � دگا�ن �ن ول�ۀ �چ  در م�ق

7. نتیجه‌گیری
در پاسـخ بـه ای�ن س�ؤال مه�م ک�ه آی�ا عملک�رد مرک�ز اسالمی ام�ام عل�ی؟ع؟ هامب�ورگ آلمان در 

ی اسـت میان بینش و  ؟ باید گفت که ضرور راسـتای تقویت چندگانگی فرهنگی اسـت یا خیر

کنش )یعنی ذهنیت و عملکرد( مدیران و مسئولان مرکز اسلامی تفکیک قائل شد. به عبارت 

ی، بـا چندفرهنگـی به‌مثابـۀ کنـش و عمـل، دو امـر  ، چندفرهنگـی به‌مثابـۀ ذهنیـت و تئـور دیگـر

کـز اسالمی و کنشـگران عرصـۀ  کامال تمایـز هسـتند. گفت‌وگوهـای انجام‌شـده بـا مدیـران مرا

ی از ایـن افـراد به‌لحـاظ بینشـی بـا مفهـوم  فرهنـگ دینـی، مـا را بـه ایـن نتیجـه رسـانده کـه بسـیار

چندگانگـی فرهنگـی ارتبـاط ذهنـی صحیحـی پیـدا نکرده و با این مفهوم بیگانه هسـتند. آن‌ها 

معنـای حقیقـی چندفرهنگـی و ثمره‌هـا و فوایـد چندگانگـی فرهنگـی بـرای اقلیـت مسـلمان را 

نمی‌دانند و گاه بدون شناخت صحیح در مقابل آن موضع می‌گیرند. 

گـر چندگانگـی فرهنگـی را وضعیتـی بدانیم کـه در آن، اقلیت‌های  ایـن در حالـی اسـت کـه ا

قومـی و مذهبـی بـه رسـمیت شـناخته شـده و فرصـت ابـراز هویـت و بیان ارزش‌هـای فرهنگی به 

که حرکت به‌سمت  آن‌ها اعطا می‌شود، نباید در پذیرش چندگانگی فرهنگی تردید کنیم؛ چرا

آن نه‌تنهـا تهدیـدی بـرای دیانـت و فرهنـگ مسـلمانان نیسـت، بلکـه فرصتـی بـرای معرفـی بهتـر 

ارزش‌هـا و فرهنـگ اصیـل اسالمی اسـت و ایـن فرهنـگ و اندیشـه در رقابـت بـا دیگـر فرهنگ‌ها 

و اندیشـه‌ها، امکان معرفی و گسـترش بیش از پیش را خواهد داشـت. همچنین به نظر می‌آید 

یـم در آیاتـی  کـه قـرآن کر چنیـن وضعیتـی بـا مبانـی و آموزه‌هـای اسالمی نیـز هم‌خوانـی دارد؛ چرا

گر به رسـمیت شـناختن  مانند آیۀ 256 سـورۀ بقره، بر آزادی عقیده و اراده اشـاره دارد. به علاوه ا

کـه  تفاوت‌هـا و تمایزهـا را اصـل مهـم و اساسـی چندگانگـی فرهنگـی بدانیـم، خواهیـم دیـد 

اسالم نیـز براسـاس آیـۀ 13 سـورۀ حجـرات تنـوع، تمایـز و تفـاوت را از ویژگی‌هـای زندگـی انسـانی 

برشمرده و آن را برای شناسایی متقابل انسان‌ها و تبیین باورها، ارزش‌ها و رسوم مشترک، امری 

کـراه  ی می‌دانـد. از ایـن منظـر بایـد پذیرفـت کـه اسالم قائـل بـه اجـرای سیاسـت اجبـار و ا ضـرور

کیـد  ی فرهنگـی نبـوده و در مقابـل بـر حضـور فرهنگ‌هـای متنـوع و متفـاوت تأ بـر یکسان‌سـاز

دارد. همچنیـن آموزه‌هـای دینـی بـر ارزش‌هـای ماننـد چـون عقلانیـت، آزادی عقیـده، مـدارا بـا 

کید دارد و به‌دنبال آن اسـت که مردم در عین وجود تفاوت‌های  ... تأ مردم، تسـاهل و تسـامح و
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فراوان، با هم گفت‌وگو و در یک جامعۀ چندفرهنگی، به‌شکل مسالمت‌آمیز با یکدیگر زندگی 

کننـد. امـا به‌لحـاظ عملکـرد و فعالیت‌هـای نهـادی، به‌رغـم این‌کـه به‌لحاظ معرفتـی، ذهنیت و 

بینش صحیح و کاملی نسبت به مفهوم چندفرهنگی وجود ندارد، بااین‌حال می‌توان از میان 

کز اسالمی، به‌ویژه مرکز اسالمی هامبورگ و کارکردهای آن‌ها،  انواع فعالیت‌های مسـاجد و مرا

ی که کارکردهای  هم‌خوانی این فعالیت‌ها با نظریۀ چندگانگی فرهنگی را مشاهده کرد؛ به‌طور

کز اسلامی، هم‌سو و در راستای گفتمان چندگانگی فرهنگی بوده و مؤلفه‌های اصلی آن را  مرا

کز در قالب نهـاد، به هر دلیلی  پوشـش می‌دهنـد. ازایـن‌رو بـه نظـر می‌رسـد فعالیت‌هـای ایـن مرا

می‌تواند مشـوق و تقویت‌کنندۀ نظریۀ چندفرهنگی باشـد؛ اما اینکه دلایل این امر چیسـت، به 

تحقیقات بیشتری نیاز دارد. بااین‌حال می‌توان گفت شاید علت اصلی این هم‌سویی، اجبار 

قوانین کشـور یا اقتضای فضای جامعه و فرهنگ عمومی یا حتی نیاز و درخواسـت مخاطبان 

کـم بـر جامعـه و نیازهـای موجـود،  کـز اسالمی به‌خاطـر جـو حا ، مرا بـوده باشـد. بـه عبـارت دیگـر

به‌سـمت برنامه‌هـا و فعالیت‌هـای هم‌سـو بـا سیاسـت چندگانگـی فرهنگی سـوق پیـدا کرده‌اند 

گـر ایـن نیـاز اجتماعـی نبـود، ایـن نهادهـای دینـی چنیـن فعالیت‌هـا و کارکردهـای سـازگار بـا  و ا

این مقوله را دنبال نمی‌کردند؛ چنان‌که در کشـورهای اسالمی نیز چنین کارکردهایی را از نهاد 

کز اسالمی، باور و  ، ممکن اسـت امامان و مدیران مرا دین مشـاهده نمی‌کنیم. به عبارت دیگر

اعتقادی به سیاست چندگانگی فرهنگی نداشته باشند؛ ولی در عمل به‌خاطر نیاز مخاطبان 

و جامعه، به اجرای چنین برنامه‌هایی سوق پیدا کنند.

یابی یافته‌ها و تطبیق آن‌ها با مبانی ارائه‌شده، می‌توان به این نتیجه رسید  در مجموع، با ارز

گرچه همۀ شاخصه‌های مربوط  کز اسلامی آلمان و به‌طور خاص مرکز اسلامی هامبورگ، ا که مرا

بـه مؤسسـه‌های چندفرهنگـی ایـده‌آل را به‌شـکل کامـل در اختیـار ندارنـد، براسـاس کارکردهای 

، بـه نظـر می‌رسـد در مجمـوع هم‌سـو و هم‌جهت با گفتمـان چندگانگی  منحصربه‌فـرد ایـن مرکـز
فرهنگی بوده و می‌تواند باعث رشد و توسعۀ چند فرهنگی باشد. 

8. پیشنهادهایی برای تمامی مراکز اسلامی فعال در غرب
کز فرهنگی و دینی فعال در غرب براسـاس تنوع قومی، مذهبی و فرهنگی  ی از مرا 1. بسـيار
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موجود در ميان مراجعان خود و نیز براساس تنوع برنامه‌ها و خدماتی که به مخاطبان خود ارائه 
می‌کنن�د، به‌سـادگی خـود را به‌عن�وان ی�ک مرکـز چندفرهنگ�ی معرف�ی می‌کنن�د. بااین‌حـال، باید 
: چشـم‌اندازها،  دانسـت که مهم‌ترین مؤلفه‌ها و ممیزهای یک مرکز چندفرهنگی عبارت‌اند از

سياست‌ها، برنامه‌ها، محیط چندفرهنگی و اقدامات عملی مؤسسۀ چندفرهنگی. 

و  چندفرهنگـی  نـگاه  تجربه‌هـا،  بیانگـر  چندفرهنگـی،  مرکـز  یـک  اقدامـات  و  برنامه‌هـا 
کـم بـر مجموعـه اسـت. سـبک ارائـۀ خدمـات توسـط چنیـن  یکردهـای فرهنگـی و قومـی حا رو
کزی  کـزی بـا سـبک‌های فرهنگـی و انگيزشـی جامعـه بایـد مطابقت داشـته باشـد. چنیـن مرا مرا
یـادی قائـل هسـتند. تنـوع خدمـات و تعـدد برنامه‌هـا و  بـرای زبـان اول مخاطبـان خـود احتـرام ز
... متناسـب بـا گروه‌هـای مختلـف فرهنگـی مرتبـط بـا مؤسسـه از دیگـر  کلاس‌هـای آموزشـی و

ویژگی‌های یک مرکز چندفرهنگی است. 

کـــز اســـامی در غـــرب، نقـــش مهمـــی در هويت‌دهـــی و ظهـــور و بـــروز  2. امامـــان و مدیـــران مرا
ـــد. تحق���ق راهب���رد چندفرهنگـــی در  فرهنگـــ اسلـ�ـمی در نسـل�� آین���دۀ اقلیت‌هاـــی مذهبـــی دارن
کـــز اســـامی بـــرای بهره‌منـــدی از فرصـــت تنـــوع فرهنگـــی، بـــه اعمـــال مديريـــت چندفرهنگـــی  مرا
گاهی‌هـــا و مهارت‌هـــای مربـــوط بـــه مديريـــت  کـــز وابســـته اســـت. در ایـــن راســـتا، آ در ايـــن نـــوع مرا
کـــز دینـــی و مؤسســـه‌های فرهنگـــی در جوامـــع  چندفرهنگـــی از نيازهـــای مهـــم مديـــران مرا

ـــت. ـــی اس چندفرهنگ

برای مدیریت موفق یک مؤسسۀ چندفرهنگی، بینش صحیح و تنظیم برنامه‌های بلندمدت 
ی است. در یک مرکز اسلامی، برای این‌که برنامه‌ریزی‌ها متناسب با محیط  و همه‌جانبه ضرور
جامعۀ میزبان باشد، مدیران باید دارای بینش لازم و درک صحیح از محیط چندفرهنگی خود 
ی هـم می‌گـذارد و نقـش  داشـته باشـد. بـدون شـک فـرق اسـت میـان بنّایـی کـه فقـط آجرهـا را رو
ی کـه می‌فهمـد چـه می‌کند و هر لحظه  ایـن کار را در نقشـۀ کلـی سـاختمان نمی‌دانـد، بـا معمـار
ی هـم در کلیـت  نقشـۀ کلـی سـاختمان را در ذهـن دارد و می‌دانـد کـه تأثیـر ایـن چیـدن آجرهـا رو
کز اسلامی، نسبت به جامعه و فرهنگ آلمان کم‌اطلاع  کار چیست. متأسفانه برخی امامان مرا
گاهی از شرایط زندگی در آلمان، نداشتن مهارت کافی  هستند و به‌دلیل کمبود مطالعه، عدم آ
... از نیازهای واقعی جامعۀ میزبان شـناخت  م به زبان آلمانی، نداشـتن فرصت کافی و

ّ
در تکل
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که بیشـتر امامان در آلمان بزرگ نشـده و تحصیلات آن‌ها شـرایط زندگی در  کافی ندارند. ازآنجا
تی هستند که مردم جامعه  غرب را در نظر نداشته است، عمدتا به‌سختی قادر به درک مشکلا
با آن مواجه می‌شوند؛ چه رسد به این‌که بخواهند راه‌حل‌های کافی و مناسب نیز ارائه دهند. به 
گر بخواهند  کز با فرهنگ آلمان آشنایی عمیق ندارند، حتی ا که امامان مرا ، ازآنجا عبارت دیگر
کز  بـه فرهنـگ و جامعـۀ آلمـان کمـک کننـد، امکانـات و ابـزارش را در اختیار ندارند. در برخی مرا
اسالمی، به‌جـای این‌کـه بیـن جایـگاه امـام مسـجد و سـمت مدیریـت مرکـز اسالمی تفـاوت و 
، هردو مسـئولیت را عهده‌دار اسـت که عموما برای مدت  تفکیک وجود داشـته باشـد، یک نفر
مشـخص و محـدود از خـارج از آلمـان اعـزام می‌شـود و آشـنایی و درک صحیحـی از فرهنـگ آن 
ی و  ، اولویت‌های کار کشـور و به‌خصوص تکثر فرهنگی موجود در منطقه ندارد. از سـوی دیگر
کز در خارج از آلمان صورت می‌گیرد و این نیز عامل دیگری  ی‌های کلان این مرا سیاست‌گذار

در فاصلۀ بین کارکردهای مرکز اسلامی از لوازم چندفرهنگی است. 

يـادی در نحـوۀ تعامـل بـا گروه‌هـای  مدیـران ایـن مؤسسـه‌ها از همـکاران خـود انتظـارات ز
مختلـف نـژادی، قومـی و زبانـی دارنـد. ايجـاد مهارت‌هـای لازم در کارمنـدان و تبییـن نقش‌هـای 
آن‌ها نيز در مديريت مؤسسه مهم است. مدیرانی که به تفاوت‌های فرهنگی احترام می‌گذارند، 
، رفتار و  می‌دانند که مخاطبانی که از فرهنگ غالب نیسـتند نیز با اسـتعداد هسـتند و با تفکر
ی متفاوت از آنچه در فرهنگ غالب وجود دارد، آمده‌اند. برای ارتقای کیفیت یک  سبک گفتار
مرکـز چندفرهنگـی، اسـتخدام کارمنـدان و همکارانـی کـه از ملیت‌هـا و قومیت‌هـای مختلـف 
ی است. آن‌ها بايد با هم کار کنند و در تصمیم‌گیری‌های مؤسسه شرکت  باشند، بسیار ضرور

داده شوند. 

کز چندفرهنگی  3. نقش جامعه، مخاطبان، مراجعان و به‌طور کلی ذی‌نفعان در موفقیت مرا
مه�م اس�ت. در ایـن رابط�ه، افـراد بایـد سـعی کننـد اعتبـار باورهـا و مفروضـات شـخصی خـود را با 
استفاده از منابع مختلف تا حد امکان آزمایش کنند. آن‌ها باید وقت خود را با افرادی بگذرانند 
کـه به‌درسـتی نماینـدۀ یـک گـروه فرهنگـی خـاص هسـتند. همـگان باید دائمـا در برابر تعصبات 
و اظهـارات تعصب‌آمیـز دیگـران مراقـب باشـند. همچنیـن مدیریـت خـوب روابـط بین‌فرهنگی 
به‌شـدت با توانایی محدودکردن خود مرتبط اسـت. این امر شـامل تسـاهل و تسـامح بالا، مدارا 
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ی، توانایـی تحمـل سـکوت، مهـارت بـالای خـوب گـوش دادن، مقاومـت در برابـر  و خویشـتن‌دار
میل به بحث و جدل است. 

کز اسلامی غرب مهم‌ترین نهادهایی هستند که می‌توانند فرصت مناسبی برای تعامل  4. مرا
ی اسـت  میان اقلیت مسـلمانان حاضر در غرب و جامعۀ میزبان را فراهم کنند. ازاین‌رو ضرور
کز اسالمی علاوه بر یادگیری زبان کشـور میزبان، دوره‌های تخصصی  که امامان و مسـئولان مرا
یخ و فرهنگ عمومی کشـور میزبان، روان‌شناسـی عمومی، مشـاورۀ  دیگری مانند آشـنایی با تار

... را نیز بگذرانند.  تربیت و خانواده، آشنایی با ادیان و مذاهب و

پـا دانـش خـود در مـورد مسـلمانان را  یـادی از مـردم ارو 5. براسـاس برخـی تحقیقـات، بخـش ز
از طری�ق »گفت‌وگ�و ب�ا مس�لمانان« ی�ا از طری�ق »گفت‌وگوه�ای مربـوط ب�ه مسـلمانان« بـه دسـت 
می‌آورنـد. براین‌اسـاس، اطلاعـات منتقل‌شـده در تبـادل بیـن افـراد، نقش مهمی در شـکل‌گیری 
ی جلسـه‌های  کـز اسالمی در برگـزار کـه مرا نگرش‌هـا دارد. در ایـن راسـتا، پیشـنهاد می‌شـود 
گفت‌وگومحـور و معرفـی چهره‌به‌چهـرۀ معـارف اسالمی تالش بیشـتری داشـته باشـند؛ زیرا افراد 
کمی هسـتند که در مورد اسالم در اینترنت مطالعه می‌کنند. همچنین لازم اسـت برای حضور 
در ایـن جلسـه‌های بین‌ادیـان و گفت‌وگـوی بیـن فرهنگ‌هـا، دوره‌هـای کسـب مهارت‌هـای لازم 

گفت‌وگویی به‌شکل تخصصی برای برخی افراد برگزار شود.

ـــه فرصـــت بی‌نظیـــر امـــکان معرفـــی فرهنـــگ بومـــی و  ـــا توجـــه ب کـــز اســـامی ب 6. مســـاجد و مرا
پـــا، مناســـب اســـت برنامه‌ریـــزی بهتـــر و مطالعه‌شـــده‌ای  آداب‌ورســـوم قومـــی خـــود بـــه مـــردم ارو
ـــند.  ـــامی باش ـــای اس ـــش آموزه‌ه ـــش از پی ـــردن بی ـــد ک ـــدد روزآم ـــد و درص ـــرار دهن ـــه ق ـــورد توج را م
یخـــی، بایـــد بـــر اصـــول ارزش‌هـــای جهان‌شـــمول  کیـــد صـــرف بـــر مصادیـــق تار ازایـــن‌رو به‌جـــای تأ
اســـام ازجملـــه عقلانیـــت، عدالـــت، معنویـــت، آزادی، امنیـــت و امیـــد بـــه آینـــدۀ بهتـــر بـــرای 

کیـــد نمـــود.  بشـــریت تأ

، مدارس، محافل، انجمن‌های  کز اسلامی مناسب است در محل کار 7. امامان و مدیران مرا
یـۀ جامعـۀ میزبـان حضـور پیـدا کـرده و بـا آنـان ارتبـاط برقرار کنند.  داوطلبانـه و سـازمان‌های خیر
تـی می‌تواننـد شـک‌وتردیدهای شـهروندان غیرمسـلمان را نسـبت  مسـلمانان بـا چنیـن تعاملا
به‌خـود از بیـن ببرنـد. ایـن اصلاحـات در قلمـرو اجتماعـی می‌توانـد بـه سـهم خـود رونـد امـور را در 
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یج نگاه مثبتی را دربارۀ مسلمانان ایجاد نماید و فرصت‌های  بازار کار نیز تسهیل کند و به‌تدر
بیشتری را برای آنان به ارمغان بیاورد.

کــز اســامی بایــد مــورد توجــه قــرار دهنــد، ایــن اســت  8. یکــی از نــکات مهمــی کــه مدیــران مرا
کــز  کــه آنــان بایــد عمــوم مــردم و نیــز نخبــگان جامعــه را از اخبــار و اقدامــات خوبــی کــه ایــن مرا
، خدمــات و عملکــرد  کــز ی از مرا بــرای جامعــۀ غــرب انجــام می‌شــود، باخبــر کننــد. بســیار
مثبــت فراوانــی بــرای جامعــه انجــام می‌دهنــد و کارکردهــای اجتماعــی بالایــی دارنــد؛ امــا چــون 
اطلاع‌رســانی درســتی انجــام نشــده، عمــوم مــردم باخبــر نیســتند و نمی‌داننــد کــه حضــور ایــن 
کــز چــه فایــده‌ای بــرای آنــان دارد. بــه نظــر می‌رســد مســلمانان بایــد هــر روز تصویــر خــود را در  مرا
نــگاه غیرمســلمانان بهتــر و بهتــر نماینــد. مســلمانان بایــد ســعی کننــد بــرای جامعــه الگــو باشــند 
و مســئولیت‌های بــزرگ را بپذیرنــد و در خدمــات اجتماعــی حضــور بیشــتری داشــته باشــند تــا 

مــردم نــگاه مثبتــی بــه آنــان پیــدا کننــد. 

9. در جوامع غربی با توجه به این‌که بحث احزاب و تحزب‌گرایی جدی است، مسلمانان و 
به‌خصوص شیعیان مقیم کشورهای غربی باید به احزاب سیاسی هم‌سو وارد بشوند و برای آینده 
کنان  در فکر ایجاد احزاب مستقل اسلامی باشند. همان‌طور که می‌دانیم، بخش بزرگی از سا
آلمان، مسلمانان هستند و آنان باید مطالبه‌های خود را از طریق احزاب پیگیری کنند. اگرچه 
برخی از نمایندگان مجلس آلمان در برلین، مسلمان هستند، اما حضور این افراد به‌عنوان خصلت 
مسلمانی‌شان نیست. بدون تردید مسلمانان باید سعی کنند بیش از پیش در جامعۀ غرب و 
در تعیین سیاست‌های کلان اجتماعی نقش داشته باشند و این مقدور نیست، مگر این‌که 
 آنان به عرصۀ سیاست‌گذاری وارد شوند. در همین راستا مراکز اسلامی باید مسلمانان مقیمی 
که گذرنامه و تابعیت آلمانی دارند را به شرکت در انتخابات و احقاق حقوق خود تشویق نمایند.

کـز اسالمی در رسـانه‌های ارتبـاط جمعـی و اسـتفاده از  10. تقویـت حضـور مسـلمانان و مرا
... و قرار  ابزارهای نوین تبلیغ دین و فرهنگ اسلامی است. استفاده از پویانمایی، اینفوگرافی و
ی از خانواده‌ها مفید و کاربردی است. در این  دادن محتوای با کیفیت در اینترنت برای بسیار
ی در نحوۀ  کز اسالمی اتاق فکری داشـته باشـند و برای پویایی و نوآور راسـتا، مناسـب اسـت مرا

ارائۀ آموزه‌های اخلاقی و دینی برنامه‌ریزی داشته باشند. 
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چکیده
متن پیش ‎رو حاصل گفت‌وگوی مجموعه‎ای از اساتید2 با پرفسور عبدالعزیز ساشادینا3 در 
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی قم است. عبدالعزیز ساشادینا در خانواده‎ای هندی‎تبار 
ی در حـال حاضـر اسـتادتمام دانشـگاه ویرجینـا و در شـمار  شـیعه در تانزانیـا بـه دنیـا آمـد. و
یـس پرفسـور  یـکا اسـت. زمینه‌هـای تحقیـق و تدر مشـهورترین اسلام‎شناسـان شـیعه در آمر
 ، یسـتی، اسالم در دوران معاصـر ساشـادینا اسلام‌شناسـی به‌خصـوص شـیعه، اخالقِ ز
ی پیش‌تر کتاب‌هایی با عنوان روش‌شناسـی  دموکراسـی و حقوق بشـر در اسالم اسـت. از و
یسـتی مسـالمت‌آمیز در اسالم )1384ش( و  مطالعـات اسالمی در غـرب )1394ش(، هم‌ز
یسـت پزشـکی اسالمی )1391ش( منتشـر شـده اسـت. متـن پیـش رو قسـمت  اخلاقیـات ز
نخست از گفت‌وگو با ایشان دربارۀ مطالعات شیعه‎شناختی در ایالات متحده است و در 
شماره‌های آتی بخش‌های دیگر آن نیز ارائه خواهد شد. در این بخش به »تطورات مطالعات 
« پرادخته می‎شود. این تطورات  شیعه‎شناختی در ایالات متحده پس از حادثۀ یازده سپتامبر
یکـرد نواستشـراق در شرق‎شناسـی، پاردایم‎هـای مطـرح در شیعه‎شناسـی و  شـامل ظهـور رو
همچنیـن حضـور محققـان ایرانـی و اسـرائیلی در زمینـۀ مطالعـات شیعه‎شناسـی و نقـش و 

ی آن‌ها بر این حوزۀ مطالعاتی است.  میزان اثرگذار

گان کلیدی: نواستشـراق، آمریکا، عبدالعزیز ساشـادینا، شـیعه شناسی. واژ

. rasoolnorozi@gmail.com 1. دکترای روابط بین‌الملل، استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی قم؛
2. ایـن گفت‌وگوهـا در سـال 1396ش. درگـروه غرب‌شناسـی پژوهشـگاه علـوم و فرهنـگ اسالمی قـم انجـام شـد. در این 
، دکتر مهدی امیـدی، دکتر مصطفی  گفت‌وگوهـا حجج‌الاسالم آقایـان دکتـر حبیـب‌الله بابایـی، دکتـر احمـد رهدار

... حضور داشتند.  جمالی، دکتر ذبیح‌الله نعیمیان و
3. Abdulaziz Sachedina.
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1. پارادایم‎های شیعه‎شناسی
در مطالعات شیعه‎شناسی دو پارادایم اصلی را می‎توانیم شناسایی کنیم؛ نخست پارادایم 
قبـل از ‎اسـتعمار1 و دوم، پارادایـم پسااسـتعمار2 اسـت کـه از دورۀ 1970م. بـه بعـد رونـق گرفـت. پس 
، پارادایـم دیگـری بـه وجـود آمـد کـه اسـتمرار پارادایـم نخسـت بـا ویژگی‎هـای جدیـد  از اسـتعمار
بـود. حـال پرسـش ایـن اسـت کـه فـرق ایـن دو پارادایـم چیسـت؟ شیعه‎شناسـی قبـل از اسـتعمار 
براسـاس آثـار اهل‌سـنت اسـت و آن را بـه حسـاب ارتدوکـس می‌آورنـد و بـر ایـن باورنـد کـه شـیعه 
»هترودوکس«3 است و اهل‌سنت ارتدوکس. به عبارت بهتر )برای فهم بهتر از تفاوت دو مفهوم 
تمایز میان کلیسای رسمی4 و کلیساهای مخالف( می‎گویند قرائت رسمی اسلام، اهل سنت 
اسـت و کلیسـای مخالف، تشـیع؛ یعنی پارادایم قبل اسـتعمار این‌گونه اسـت. مستشـرقانی که 
اسلام را بررسی می‌کردند از پارادایم قبل استعمار استفاده می‎کردند؛ ازجمله گلدزیهر5 و برنارد 
ی دیگـر کـه تشـیع را بـه ایـن صـورت می‌خواندند. مثال دو جلد کتاب مطالعات  لوئیـس و بسـیار
مسـلمانان6 گلدزیهـر خواندنـی اسـت؛ چـون براسـاس تحقیقـش، مشـخص اسـت کـه شـیعه را 

هنـوز آن‌گونـه کـه لازم اسـت، نشـناخته؛ چون اساسـا به 
آثار شـیعه دسترسـی نداشـته اسـت. بنابراین، اسـتناد 
اصلی این تحقیق کتاب‌های اهل‌سـنت اسـت. مثلا 
در مـورد الملـل و النحـل، نخسـتین بـار آلمانی‌هـا فِـرَقُ 
کردنـد و نویس�ندۀ آلمان�ی، تئـودور  الش�یعه را معرف�ی 
از  پـس  کـرد.  ترجمـه  آلمانـی  بـه  را  اثـر  ایـن   هاربروکـر7 
ی نیز نویسـندۀ دیگری این اثر را به آلمانی برگرداند و  و

مقدمۀ خوبی بر آن نوشت. 

پارادایم پسااسـتعمار بعد از 1970م. رونق گرفت. می‌دانیم که ایران هیچ‌گاه مسـتعمرۀ هیچ 

1. Pre colonial.
2. Post colonial.
3. Heterodox.
4. Official church.
5. Ignác Goldziher.
6. Muslim studies, vol 1 & 2.
7. Theodor Haarbrücker.
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گرچه در ایران نفوذ داشـتند،  ، دولت‌هـای خارجی ا دولـت خارجـی نشـده بـود. بـه عبـارت دیگـر
هیچ‌کـدام نتوانسـتند به‌صـورت مسـتقیم ایـران را تحـت سـلطه و اسـتعمار خـود در بیاورنـد؛ چه 
ی کرده بودند،  ...؛ بـا این‌کـه مثال پهلو‌ی‌هـا بـا آلمانی‌ها کار همـکار آلمانی‌هـا، چـه فرانسـوی‌ها و
، هنگامی که  ی نشـد؛ ولی عراق انگلیسـی شـده بود؛ ازاین‌رو اما ایران هیچ‎گاه مسـتعمرۀ کشـور
انگلیس‌ها از آن کشـور عزیمت کردند، ژنرال قاسـم و فیصل را برداشـتند و تشـیع به‌گونۀ دیگری 
رقـم خـورد. در ایـن مرحلـه منبـع شـناخت تغییـر کـرد و بـرای نخسـتین بـار شیعه‌شناسـی با توجه 

به اسناد شیعه رخ داد.

پس دو پارادایم شیعه‌شناسی را ما تشخیص می‌دهیم که کاملا متفاوت هستند. آن‌هایی که 
بعد از استعمار می‌نویسند، حساسیت عجیبی نسبت به آثار شیعه دارند. مثلا شیخ صدوق؟رح؟ 
را بررسـی و مطالعـه می‌کننـد و مطلـع هسـتند کـه تشـیع چیـزی نیسـت کـه اهل‌سـنت می‌گوینـد؛ 
منحرف، ملحد، مبارکیه و خطابیه نیسـتند. اینجا امامیه را می‌بینیم و اسـماعیلیه را شناسـایی 

کرده بودند، دُروز را شناسایی کردند؛ چون در لبنان بودند، فرانسوی‌ها درمورد آن‌ها کار کردند. 

ی دسـتخوش تغییرهایـی شـد. ایـن مسـئله در آثـار  در 1970م. بـه بعـد، پارادایـم پسااسـتعمار
بعد از 11 سـپتامبر و پس از اشـغال افغانسـتان و عراق به‌وسـیلۀ آمریکا مشـاهده می‌شـود. آن‌ها 
بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه دو منبـع مهـم افراط‌‌گرایـان در منطقـه وجـود دارد؛ هـم عـراقِ صـدام را 
ی بود که محققان  ، این نخستین بار کنترل کنند و هم افغانستانِ طالبان را بردارند. به بیان دیگر
آمریکایی به‌صورت مستقیم با شیعه‌های عرب‌زبان مواجه شدند؛ چون شیعیان در لبنان - تا 
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پیش از امام موسـی صدر - بر هویتشـان کار نکرده بودند و علمای آنجا فعال نبودند. تشـیع در 
آن کشور معمولا در کتاب‌های غربی کم معرفی شده است؛ اما پس از تشکیل حزب الله لبنان 

و امل و آغاز مقاومت، شیعۀ لبنان شناخته می‌شود.

یـکا بـا شـیعیان عراقـیِ عرب‌زبـان خیلـی مثبـت بـود. لازم بـه ذکـر اسـت  اولیـن برخـورد آمر
ی پژوهش‎هایـی کـه الان انجـام می‎شـود، هنـوز هـم شرق‎شناسـی، نسب‎شناسـی،  کـه متدلـوژ
یابی حقیقتِ تشـیع.1  لغت‌شناسـی و براسـاس فقه‌اللغه اسـت؛ ولی با تغییر مسـیر به‌سـوی باز
ک نَکش کتابی با عنوان شیعیان عراق2 دارد که در آن با نقد آمریکا  نویسندۀ اسرائیلی به نام یتزا
ی در این کتاب، با لحنی  و عملکرد بوش، به شیعیان عراقی گفته بود که شما مقاومت بکنید. و
جانبدارانه با شـیعیان همدلی می‌کند. این زاییدۀ تغییر پارادایم در دهۀ 1970م. اسـت که بعد 

از 11 سپتامبر اثبات کرد شیعه هیچ دخالتی در این حادثه نداشت.

2. شیعه‎شناسی با رویکرد نواستشراقی
«3 مواجه هسـتیم. نواستشـراق در  امروزه در مطالعات شیعه‎شـناختی با پدیدۀ ‌»استشـراق نو
شیعه‌شناسی در سال‌های اخیر رونق قابل‌توجهی گرفته است. در مورد تشیع بهترین کتابخانه 
و منابع شیعه‌شناسـی در اورشـلیم و در دانشـگاه هیبرو4 اسـت. این دانشـگاه بهترین مجموعۀ 
 ، نسخه‌های خطی و کتاب‌های مختلف و هر نوع چاپی را در اختیار دارد. در دانشگاه هیبرو
دپارتمان شرق‎شناسـی5 بر پا اسـت؛ اما مطالعات اسالمی ندارد. بنابراین، هدفشـان مشـخص 
و معطـوف بـه مطالعـات شرق‎شناسـی‌ای بـود کـه بـا سیاسـت آمیختـه شـده. ایـن شرق‎شناسـی 
، آسیب‌شناسـانه اسـت.  جدیـدی اسـت کـه خطرشناسـی و تهدیدشناسـی یـا بـه عبـارت بهتـر
به‌عنـوان مثـال، آسیب‎شناسـی حـزب الله و این‌کـه چـرا ایـران از آن حمایـت می‎کنـد. بـه عبـارت 
، تصویـر ذهنـی این‌هـا از شـیعه، بسـان حـزب الله اسـت؛ زیـرا فقـط آن‌هـا هسـتند که دولت  دیگـر
اسـرائیل را تهدیـد می‌کننـد. ازایـن‌رو امـروزه بیشـتر کارهـای مرتبـط بـا تشـیعِ عـراق، لبنـان، ایـران 

1. Retrieval Of true shiism.
2. Yitzhak Nakash, The Shi’is of Iraq.
3. New orientalism.
4. Hebrew university.
5. Department oriental studies.
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... در اسـرائیل انجام می‌شـود. این تحقیقات با کمک سـوربون و افرادی که در دانشـگاه یل،1  و
پرینستون و هاروارد هستند، صورت می‌گیرد.

3. نقش محققان ایرانی و اسرائیلی در شیعه‎شناسی براساس رویکرد نوشرق‎شناسی
بحث دیگری در رابطه با شیعه‎شناسی، نقش مهم محققان اسرائیلی و ایرانی در شکل‎دادن 
متدهای جدید در مطالعه‌های شیعه‌شناسی است. این یک حقیقت و واقعیتی است که در 
این مرحله به آن پی می‌بریم. به‌عنوان مثال، یکی از مستشـرقان معروف اسـرائیل، اتان کُلبرگ2 
است. مستشرقی است که همواره در پی دست‌نوشته‌هایی است که شیعۀ رسمی، آن را نادیده 
گرفته است. مثل آثار سلیم بن قیس هلالی که علمای قم و مشهد معتقد بودند که ممکن است 
شـخصیت و مطالـب کتـاب او جعلـی و بـر اثـر غلـو باشـد. ایـن اندیشـمندان در جسـت‌وجوی 
ی هسـتند کـه برداشـت‎های متفاوتـی از شـیعه دارد. مثال در مـورد قـرآن، دیـدگاه مـا چیـزی  آثـار
یاد دارد را  است که در کتاب اعتقادات شیخ صدوق؟رح؟ بیان شده و این عقیده که قرآن کم یا ز
یس، به دست‌نوشته‌هایی  نمی‌پذیریم. یا این‌که محمدعلی امیرمعزی در دانشگاه سوربون پار
؟ع؟ نسـبت می‌دهـد کـه در روایـات رسـیده از ایشـان، قـرآن دیگـری  رسـید کـه در آن بـه امـام باقـر
وجود دارد و آیات اضافی دارد. همچنین این افراد دربارۀ تخریب روابط شیعه و سنی فعالیت 
دارند. به‌عنوان نمونه، اتان کلبرگ در مقاله‌ای پیرامون سـبّ صحابه، به چگونگی این موضوع 

در دیدگاه شیعه اشاره می‌کند.

4. چرایی علاقۀ یهود و اسرائیل به شیعه‌پژوهی
ک نَکـش یهـودی و اسـرائیلی هسـتند و مهم‌تریـن دلیـل علاقۀ آن‌ها به این  اتـان کلبـرگ و یتـزا
یشه‌شناسـی به این  یت و غیبت اسـت. به‌عنوان نمونه، گرشـوم شـولم3 با ر مسـئله، بحث مهدو
نتیجـه رسـیده اسـت کـه تشـیع بـر یهودی‌هـا تأثیـر گذاشـته اسـت. آن‌هـا نیـز غیبت کبـرا و صغرا 

دارند و دربارۀ مسیحانیسم4 )عقیده به منجی آخرالزمان( کار کرده‌اند.

1. Yale university.
2. Etan Kohlborg.
3. Gersham sholem.

ی می‎توان به Major Trends in Jewish Mysticism اشاره کرد. از آثار و
4. Messianism.



عه  5 �ی �ت �ش امه علمی معر�ف صل�ن دو �ف
Vol. 3, Spring and Summer  2024, No 5| 90  |تی� ا�خ �ن عه‌ �ش �ی  قدر مطالعا�ت �ش را� �ش واس�ت هور �ن  �ظ

ا �ن اد�ی س ز�ا�ش  �ی دالعز� سفور ع�ب ر� ر �پ ظ�ن  ز�م� کا ا مر�ی
آ
 در �

مدرسی طباطبایی با بررسی یک نسخۀ خطی، بحران امامت بعد از وفات امام عسکری؟ع؟ 
را نشان می‌دهد. خلاصۀ بحث او این است که امامت دوازدهمین امام در آن زمان تعیین نشده 
بود؛ زیرا نسخۀ خطی‌ای وجود دارد که بر همۀ آثار و منابع در مورد امام زمان؟عج؟ به‌لحاظ زمانی 
- حتی از کلینی - مقدم است؛ چراکه کرونولوژی1 )وقایع‌نگاری( در شرق‌شناسی بسیار مهم بوده 

است؛ تا جایی که اثری که نزدیک به غیبت امام نوشته شده، بیشتر مستند بوده است.

ک‌تر و تندتر از  از آثار سید حسین مدرسی طباطبایی هم اصل اثر انگلیسی کتابش خطرنا
یس  ک نَکش در اسـرائیل، امیرمعزی در پار ، از یک‌سـو یتزا ترجمۀ فارسـی اسـت. در این نوع آثار
و از سـوی دیگـر مدرسـی طباطبایـی در پرینسـتون بـه فعالیـت مشـغول هسـتند کـه ایـن کارهـا 
کادمیک اسـتفاده کند؛  کادمیـک بایـد از متدهای آ خدمـت بـه تحقیـق نیسـت؛ زیـرا شـخص آ
هرچند نتیجه‌گیری، مسئله‌ای شخصی است و لزومی ندارد که در راستاهای مختلف - مانند 

... - صورت پذیرد.  جلب رضایت و

کادمیک آمریکا، شیعه‌شناس نامیده می‌شوند. به‌عنوان نمونۀ  تمامی این افراد در فضای آ
یـخ و عقایـد( می‎تـوان بـه اسـکات  ، در زمینـۀ مطالعـات شیعه‎شناسـی )به‌خصـوص تار دیگـر
اسـتاینر2ِ یهودی اشـاره کرد. یا افرادی مانند رابرت گلیو3 در فقه و اصول کار کرده‌اند. همچنین 
کنـون بـا مدرسـی  حیدرعلـی کتـاب خوبـی نوشـته کـه مـورد توجـه دانشـگاهی‌ها واقـع شـده و هم‌ا
طباطبایـی در پرینسـتون همـکار اسـت. مایـکل کـوک4 و پاتریشـینا کرونـه5 هـم جـزو ایـن دسـته از 
یم؛ ولی گرهارد  محققان در پرینستون هستند. در دانشگاه یل، شیعه‌شناس به آن صورت ندار
ینگ6 در قرآن‌شناسی کار کرده و خیلی هم تشویق می‌کند که تفاسیر شیعه را بررسی بکنند.  بور
همچنیـن سـجاد رضـوی در لنـدن، سـعید امیرارجمنـد در جامعه‌شناسـی دیـن و ولایـت فقیـه7 
دو اثـر مهـم دارد؛ یکـی در مـورد ولایـت فقیـه8 و دیگـری دربـارۀ امـام خمینـی؟رح؟.9 دربـارۀ ولایـت 

1. Chronology.
2. Scott steiner.
3. Robert gleave.
4. Michael cook.
5. Patricia Crone.
6. Gerhard Böwering.
7. Sociology of religion.
8. The shadow of God and the Hidden Imam.
9. The Turban for the Crown: The Islamic Revolution in Iran.
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فقیـه کتابـی در سـال 2015م. )چـاپ کمبریـج( توسـط دو دانشـمند اسـرائیلی نوشـته شـده و در 
آن پیرامـون گـزارۀ »راه میانـه یـا راه اعتـدال«1 مطالبـی بیـان شـده اسـت. آن‌هـا در ایـن کتـاب بیـان 
کرده‌انـد کـه علمـا چگونـه می‌تواننـد سیاسـت را بهتـر اداره کننـد تـا سیاسـت‌مداران. ایـن دو نفـر 

برای کار بهتر تماما بر متون فارسی متمرکز بوده‌ و به این زبان مسلط بوده‌اند.

بالاترین رشـد به‌لحاظ کمی در پایان‌نامه‌های علوم انسـانی دفاع‌شـده در موضوع »انقلاب 
اسالمی« اسـت که البته بیشترشـان در نقد آن اسـت. ولی به‌طور کلی، انقلاب اسالمی توانسـته 
برای ذهنیت انسان غربی و به‌خصوص آمریکایی پرسش ایجاد کند؛ هرچند پاسخ آن با انقلاب 
اسالمی موافـق نباشـد. بنابرایـن طبیعـی نیسـت کـه دربـارۀ معلـول )انقالب اسالمی( کتاب‌هـا 
یـادی نوشـته شـود، امـا در خصـوص عامـل یـا دال مرکـزی‌ کتاب‌هایـی نوشـته  و پایان‌نامه‌هـای ز
نشـده باشـد. من فکر می‌کنم روند تحقیق و پژوهش دربارۀ امام خمینی؟رح؟ یا امام خامنه‌ای؟دظ؟ 

کادمیک نیست. به‌صورت سیاسی مهندسی می‌شود؛ یعنی آ

جمع‌بندی 
به‌طور خلاصه، بحث‌ ما دربارۀ شیعه‌شناسی و تشخیص مسیر روشنی است که نواستشراق 
آن را بـرای مـا تبییـن می‌کنـد. همچنیـن اسـرائیلی‌ها و ایرانی‌هـای خـارج از کشـور در مـورد تولیـد 
کتاب‌ها و آثار در مورد شیعه‌شناسی چه نقشی دارند؟ هم دانشمندان اسرائیلی و هم دانشمندان 
ایرانـی در خـارج از کشـور صاحـب روش‌هـای مهمـی هسـتند. نمی‌شـود گفـت این‌هـا روش را کنـار 
گذاشـتند. روش‌ درسـتی را بـه کار می‌بندنـد و مـا نبایـد یـک اشـتباه کنیـم کـه بیـن متـد و محتـوا 
تفکیک کنیم؛ چون محتوا نمایانگر متد است. مثلا وقتی یک اثری را می‌خوانیم، پی می‌بریم که 
به‌صورت میان‌رشـته‌ای کار شـده و از روش‎های چندگانه‎ای اسـتفاده کرده اسـت. گاهی در یک 
کار مهمی به‌خصوص بعد از 11 سپتامبر می‌بینیم که به یک متد خاص نمی‌توان اکتفا کرد؛ چون 
نتیجه‎دهنده نیسـت. یا مسـئله‌ای که شناسـایی افکار رئیس و رهبر یک حرکت مهم در اسالم 
چه اخوان‎المسـلمین باشـد یا کس دیگری، چگونه می‌توان بدون بررسـی فلسـفه‌ای که این‌ها به 
کار می‌بندند تا افکارشان را درست کند، منسجم نماید را بررسی کنیم. یا کاری که بعد از حملۀ 
عراق در آمریکا رایج شده بود و آیت‌الله سیستانی، فروید و افلاطون می‌خواند؛ ما نمی‌دانیم دقیقا 

1. The middle path.
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این‌طوری می‌خوانند یا نه، ولی می‌خواستند بدانند که این میانه‎روی1 آیت‌الله سیستانی نسبت 
به سایر مراجع از کجا آمده است. آمریکایی‎ها می‎گفتند که حتما از غرب آمده، یعنی فکرشان 

 . ... این بوده که اعتدال آیت‌الله سیستانی خیلی دموکراتیک است و

ید، ما برایتان  بنابراین، چیزی که می‌خواهند به ما نشـان دهند، این اسـت که شـما این را ندار
. مثلا این یوان کُل2 که متخصص سیاست‌  ترتیب می‌دهیم؛ یعنی تفسیر ما صحیح است و لاغیر
عراق و آیت‌الله سیستانی است و هر مسئله‌ای دربارۀ ایشان را از او می‌پرسند، مشخص است که 
یابی او را به‌راحتی پذیرفت، پس نومستشرق است.  فقط منابع غربی را می‎خواند؛ لذا نمی‌توان ارز
هدف نواستشراق آن است که به ما نشان دهد متونی که می‎خوانیم را اگر شما نخوانید، نمی‌توانید 
یـد. بنابرایـن، اصالـت‌ دادن بـه متـد خـارج از  تفسـیری کـه شـما در مـا پیـدا می‎کنیـد را بـه دسـت آور
اسالم، به‌نوعـی »معرفت‌شناسـی«3 اسـت؛ بـا ایـن هـدف کـه هشـدار دهـد در وضعیـت بحرانـی 
ید.         ، ما به شما قدرت شناسایی می‌دهیم تا تحلیل‌های صحیح را به دست آور هستید. ازاین‌رو

1. Moderation.
2. Juan Cole.
3. Epistemology.
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چکیده 
کـه به‌تازگـی به‌وسـیلۀ مستشـرقان تازه‌مسـلمان نوشـته شـده اسـت،  یکـی از آثـار تفسـیری 
کتاب The study Quran )قرآن شـناخت( می‌باشـد. این اثر به‌وسـیلۀ گروهی از پژوهشـگران 
ی دکتـر سـید حسـین نصـر نوشـته شـده اسـت. نـگارش ایـن کتـاب بـا  غربـی بـا سرویراسـتار
کنـون بـه نـام هارپـروان خوانـده می‌شـود  « - کـه ا سـفارش انتشـارات‌ »هارپرسـان فرانسیسـکو
))Harper one - بـه آقـای دکتـر سـید حسـین نصـر شـروع شـد. نویسـندگان اصلـی کتـاب دو 
کـه، جـوزف لومبـارد و یـک نفر  یـا دکا نفـر از مستشـرقان تازه‌مسـلمان آمریکایـی بـه نام‌هـای مار
مسلمان‌زادۀ آمریکایی به نام جانردگلی است و یک کمک‌ویراستار آمریکایی به نام محمد 
 ، رُسـتُم آن‌هـا را همراهـی کـرده اسـت. آنـان بـا انتخـاب و زیرنظـر آقـای دکتر سـید حسـین نصر
این اثر را پدید آورده‌اند. این کتاب توسط دکتر ان‌شاءالله رحمتی و تحت نظارت مصطفی 
یـم بـر آن نهـاده شـده اسـت.  ملکیـان بـه فارسـی ترجمـه شـده و نـام تفسـیر معاصرانـۀ قـرآن کر
کنـون در  کتـاب The study Quran در یـک مجلـد و بـه زبـان انگلیسـی چـاپ شـده اسـت و تا
هشـت مجلـد کـه مشـتمل بـر سـوره‌های فاتحـة الکتـاب تـا حدیـد می‌باشـد، بـه زبـان فارسـی 

ترجمه و چاپ و منتشر شده است.

، نقاط ضعف  گان کلیدی: قرآن شناخت، تفسیر معاصرانه قرآن کریم، سید حسین نصر واژ
و قوت.

.gmail.com@fallah.morteza6565 1. دانش‌آموختۀ سطح چهار شیعه‌شناسی؛

 گزارشی از کتاب 
»تفسیر معاصرانۀ قرآن کریم«
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سید حسین نصر
 ، سـید حسـین نصـر متولـد 20 فروردیـن 1312ش. در تهـران اسـت. پـدرش دکتـر ولـی‌الله نصـر
ی، نـوۀ شـیخ فضـل‌الله  پزشـک و فرزنـد نصرالاطبـای کاشـانی و مـادرش نیـز ضیـاء اشـرف کیانـور
ی بود. پدر دکتر نصر از رجال سیاسی دورۀ بعد از مشروطه و نمایندۀ دورۀ اول مجلس شورای  نور
ملی بود. سید حسین نصر از نوجوانی در آمریکا تحصیل کرد و نخستین تجربۀ دانشگاهی‌اش 
ی آن‌چنان‌که خود می‌گوید، مقصودش از  را در دانشگاه ام.آی.تی در رشتۀ فیزیک سپری کرد. و
یافت یا شـنید که  تحصیل در فیزیک، پی بردن به سرشـت طبیعت و هسـتی بود و زمانی که در
فیزیک چنین رسالتی ندارد و به پرسش مهم او )حقیقت چیست؟( پاسخ نمی‌دهد، به‌دلیل 
ی پس  تمایـل درونـی‌اش بـه فلسـفه، بـه آرامـی از آن فاصلـه گرفـت و بـه فلسـفۀ علم نزدیک شـد. و
از جدا شـدن از فیزیک، با آثار گنون و شـمار دیگری از سـنت‌گرایان غربی که ضد تجدد بودند 

مانند کوماراسوامی و فریتیوف شوان آشنا شد.

ی  آشـنایی بـا افـکار اینـان، هسـتۀ مرکـزی فکـر دکتـر نصـر را علیـه تجـدد غربـی شـکل داد. و
تحصیلات عالی را در هاروارد گذراند. ایشان فوق‌لیسانس خود را در زمین‌شناسی و ژئوفیزیک 
ی در سـال ۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م.  یـخ علـم رفـت. و گرفـت؛ امـا پـس از آن بـرای دکتـرا بـه دپارتمـان تار
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بـه ایـران بازگشـت و هم‌زمـان بـا نـگارش پایان‌نامـه دکترایـش بـا عنـوان »مقدمـه‌ای بـر آموزه‌هـای 
کیهان‌شناسـی در اسالم«، کتـاب علـم و تمـدن در اسالم را نگاشـت کـه نشـان از علایقـش در 
ی از اسلام‌شناسـان  یـخ علـم در حـوزۀ تمـدن اسالمی داشـت. ایـن زمـان شـمار آن سـال‌ها بـه تار
ی در مطالعات اسالمی از آنان  بـه نام‌هـای هامیلتـون گیـب و ولفسُـن هـم در هـاروارد بودنـد که و

استفاده کرد.

گردیش نزد برخی روحانیون و متدینین برجسته مانند آقا  دکتر نصر در این مرحله به‌دلیل شا
ینی، سید محمدکاظم عصار و علامه طباطبایی؟رح؟، اندیشه‌هایش  سید ابوالحسن رفیعی قزو
ی هم‌زمان متأثر از اندیشـه‌های کربن بود و  باز هم براسـاس همان مبانی پیشـین تقویت شـد. و
این‌ها مجموعه‌ای از آموزه‌های شـرقی و غربی را به‌عنوان اندوخته‌های علمی او در اختیارش 
ی به‌نوعی بیانگر افکار  ی بود. و ی با کربن طولانی و در قالب تأثیرپذیری از و نهاده بود. رفاقت و
گر افکار سنتی به شمار می‌آمد و این هم مهم‌ترین  کربن هم در ایران بود؛ کربنی که ناشر و احیا
نقطـۀ مشـترک نصـر بـا او بـود. جلسـات نصـر بـا کربـن و علامـه طباطبایـی؟رح؟، چنان‌کـه نصـر 
می‌گوید، بسیار فراوان و طولانی بوده است. کتاب شیعه در اسلام با پیگیری نصر توسط علامه 
نوشته شد و ویرایش و ترجمۀ انگلیسی آن را نصر انجام داد. در همین جلسه‌ها و رفت‌وآمدها، 
ی با استاد مطهری هم رفاقت یافت. نصر می‌گوید که ارتباطش با علامه طباطبایی؟رح؟ بیست  و

سال به‌درازا کشیده است.

نصـر پـس از بازگشـت بـه ایـران در سـن ۲۵ سـالگی و در سـال ۱۳۳۷ش. بـه سـمت دانشـیار 
یاسـت  در دانشـکدۀ ادبیـات دانشـگاه تهـران بـه کار مشـغول شـد و بعدهـا )1373-1347ش( ر
یاست این دانشکده را از سال 1347ش. به بعد در اختیار داشت. او استاد  کتابخانه و سپس ر
یخ علوم طبیعی و اسلامی بود و حتی در جمع دانشجویان  فلسفۀ اسلامی و متخصص در تار
سـخنرانی‌های مذهبـی داشـت. طـرح مسـائل مذهبـی در آن دوره البتـه از نظـر اسـتادانی کـه در 
پایی تحصیل کرده بودند، شـگفت بود. به‌خصوص سـنت‌گرایی  فرانسـه یا دیگر کشـورهای ارو
خـاص نصـر و ایـدۀ »بازگشـت بـه خویـش« مـورد انتقـاد کسـانی چـون دکتـر صدیقـی بـود کـه در 
یس داشت؛ اما نصر در هردو بخش، هم اندیشه‌های اسلامی و  جامعه‌شناسی تحصیل و تدر
هم سنت‌گرایی فلسفی، کارش را ادامه می‌داد. ازجمله در جلسۀ انجمن اسلامی دانشجویان 
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دانشکدل ادبیات با عنوان »کانون مطالعات اسلامی دانشجویان« در۲۳ آبان 1349ش. به‌همراه 
ی دربارۀ پیدایش ماه مبارک رمضان، پیدایش بشر و رابطۀ روح و جسم سخنرانی  دکتر رضا داور
« به‌عنـوان نشـریۀ شـمارۀ ی بـا عنـوان »اهمیـت اسالم در جهـان معاصـر  کـرد. نوشـتۀ دیگـری از و

 اول انجمن اسلامی دانشجویان دانشکدۀ ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران چاپ شد.

دکتـر نصـر هـم به‌لحـاظ سـابقۀ خانوادگـی کامال محـل توجـه بود و هم تحصیالت عالی‌اش 
جلب‌توجه می‌کرد. به همین دلیل، به‌سرعت مدارج علمی را طی کرد و در سی‌سالگی به مقام 
یامهر  یاسـت دانشـگاه آر اسـتادی کامل رسـید؛ چیزی که تا آن زمان بی‌سـابقه بود. اندکی بعد ر
)دانشـگاه صنعتـی شـریف( را برعهـده گرفـت و ایـن جـز در سـایۀ ارتبـاط نزدیکـش بـا دسـتگاه 
ی بـا فـرح صـورت می‌گرفـت - ممکـن نبود. در  پهلـوی - کـه عمدتـا از طریـق همسـرش و رفاقـت و
یسین بهره ببرد؛ همان‌طور که در سطح  ی به‌عنوان یک تئور یم بلافاصله تلاش کرد تا از و واقع، رژ

پایین‌تری از نراقی بهره می‌برد.

ی نشان  زندگی سیاسی - فرهنگی او به‌لحاظ ارتباطش با دربار پهلوی، پیشینۀ خوبی از و
ی  یت‌هـای علمـی و همـکار ی شـخصا مـورد اعتمـاد دربـار بـود و حتـی بـرای مأمور نمی‌دهـد. و
ی بارهـا  ک از طـرف دانشـگاه تهـران معرفـی شـده بـود. و بـا دانشـگاه اورشـلیم نیـز بـا تأییـد سـاوا
کسـتان، هندوسـتان، ترکیـه، لبنـان، ایتالیـا، فرانسـه،  بـرای شـرکت در کنفرانس‌هـای علمـی در پا
یـکا و کانـادا بـه ایـن کشـورها سـفر کـرد و چندبـار هـم به‌عنـوان اسـتاد مدعـو در دانشـگاه‌های  آمر
ی  مختلف دعوت شد که از آن جمله، در سال ۱۳۲۱ش. به دانشگاه هاروارد در آمریکا رفت. و
ی از مجامع فرهنگی دنیا نیز عضویت داشـت. دکتر نصر از سـال ۱۳۵۱ش. با گرفتن  در بسـیار

یاست این دانشگاه رسید. یامهر به ر نیابت تولیت عظمای دانشگاه آر

آنچه در اینجا برای ما اهمیت دارد، این اسـت که دکتر نصر با تکیه بر دانش و بینش خود 
و نیز تلاش‌های فرهنگی - دانشگاهی، دست به ایجاد نحله‌ای فلسفی - دینی در ایران زد که 
ی به‌دلیـل توجـه خاصش  آثـار خـاص خـود را به‌لحـاظ فرهنگـی در ایـن کشـور بـر جـا گذاشـت. و
ی در زمینـۀ احیـای فرهنـگ اسالمی و ایرانی، درسـت زمانی که دسـتگاه پهلوی  ی‌پـرداز بـه تئور
هـم به‌نوعـی بـه احیـای میـراث ملـی رو آورده و ایرانی‌گـری را مبنـای کارش قـرار داده بـود، مـورد 
توجـه دسـتگاه روشـن‌فکری فـرح قـرار گرفـت کـه از سـال‌ها پیـش بـا تشـکیل بنیـاد فرهنـگ ایـران 
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یاسـت  ، در ایـن زمینـه فعـال بـود. ایـن توجـه در نهایـت بـه کشـاندن نصـر به ر ومؤسسـه‌های دیگـر
دفتر مخصوص فرح منجر شد و پس از آن‌که هوشنگ نهاوندی، رئیس‌دفتر وقت فرح، به‌عنوان 

وزیر علوم و آموزش عالی در کابینۀ شریف امامی منصوب شد، دکتر نصر جای او را گرفت.

ی، انسان  سنت فکری نصر دفاع از فلسفۀ ایرانی و سنت‌های قدسی و شرقی بود. در نگاه و
سـنتی با انسـان مدرن و متجدد متفاوت اسـت و این به‌حسـب تفاوتی اسـت که میان سـنت و 
تجدد و مبانی معرفتی آن‌ها در شرق و غرب وجود دارد. نصر عاشق سنت‌های دینی و شرقی به 
، از تجدد بیزار است. او در تلاش‌های علمی خود نیز  معنای امور قدسی و الهی است و در برابر
ی بر عالم تجدد برای بازگرداندن سنت‌ها تلاش داشته  همواره در احیای سنت‌ها و تأثیرگذار
است. طبیعی است که به همین دلیل او به اندیشه‌های فلسفۀ کهن علاقۀ ویژه‌ای دارد و حتی 
علـم کهـن را کـه بـر پایـۀ فلسـفۀ کهـن اسـت، بـر علـم مـدرن ترجیح می‌دهـد. کتاب نظـر متفکران 
اسالمی دربـارۀ طبیعـت )چـاپ دوم اسـفند 1345ش(، تلاشـی بـود بـرای بیـان جهان‌شناسـی 
ی بـود بـر  اسالمی. کتـاب علـم و تمـدن در اسالم )چـاپ اول ترجمـۀ فارسـی ۱۳۵۰ش( مـرور
ی از دیرزمـان بـه آن علاقه‌منـد بـود. از دیگـر  دانش‌هـای مهـم در تمـدن اسالمی؛ موضوعـی کـه و
آثار نصر که پیش از انقلاب انتشـار یافته، کتاب معارف اسالمی در جهان معاصر )1348ش( 
کید  ی در مقدمه با اشاره به نفوذ فلسفۀ غرب در دنیای اسلام و کشورهای مختلف تأ است. و
دارد کـه ایـن نفـوذ سـبب ایجـاد شـکاف عمیقـی بیـن جهان‌بینـی جامعـۀ اسالمی و گروهـی کـه 
کید می‌کند که هیچ رابطۀ حیاتی  ی تأ پایی قرار گرفته‌اند، شـده اسـت. و تحت نفوذ فلسـفۀ ارو
پایـی و آرمان‌هـا و اسـاس فکـری جامعـۀ اسالمی وجـود  و درونـی میـان افـکار جدیـد فلسـفی ارو
نـدارد. ایـن امـر در نهایـت بـه تخریـب طـرز تفکـر در حیـات عقلـی و اسالمی منجـر شـده اسـت. 
کید می‌کرد، احیای حکمت اسالمی در برابر تفکر غربی و تعریف تازه‌ای از  آنچه نصر بر آن تأ

علم اسلامی برابر علم غربی بود.1

تفسیر معاصرانۀ قرآن کریم
یکـی از آثـار تفسـیری کـه به‌تازگـی به‌وسـیلۀ مستشـرقان تازه‌مسـلمان نوشـته شـده، کتـاب 
The study Quran )قـرآن شـناخت( اسـت. ایـن اثـر به‌وسـیلۀ گروهـی از پژوهشـگران غربـی بـا 

.ک: جعفریان، رسول، جریان ها و سازمان های مذهبی- سیاسی ایران، 809-817 1.  ر
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ی دکتر سید حسین نصر نوشته شده، به‌وسیلۀ دکتر ان‌شاءالله رحمتی و با نظارت  سرویراستار
مصطفـی ملکیـان بـه فارسـی ترجمـه شـده و نـام تفسـیر معاصرانـۀ قـرآن کریم بر آن گذاشـته شـده 
، به‌وسـیلۀ انتشـارات هارپرسـان فرانسیسکو که امروزه به  ی این اثر اسـت. پیشـنهاد سرویراسـتار
آن »هارپر وان« گفته می‌شـود، به جناب دکتر سـید حسـین نصر داده شـد. ایشـان ابتدا از قبول 
گـر آن را نمی‌پذیرفـت، ایـن پـروژه  ایـن پیشـنهاد امتنـاع کـرده، ولـی در ادامـه بـا توجـه بـه این‌کـه ا
، یک فعالیت اسالمی باشـد  متوقف می‌شـد، با دو شـرط آن را پذیرفت؛1 نخسـت این‌که این اثر
و بـه دسـت مسـلمانان انجـام شـود و مطالـب مطرح‌شـده در آن، بـر مبنـای مطالـب بیان‌شـده 
یـم را  گرچـه بـا دقـت قـرآن کر کـه آن‌هـا ا به‌وسـیلۀ مستشـرقان غیرمسـلمان در آثارشـان نباشـد؛ چرا
بررسی می‌کنند، ولی آن را کلام خدا و وحی راستین نمی‌دانند. دوم آن‌که در انتخاب ویراستاران 
و سـایر همکارانشـان، هیچ محدودیتی نداشـته باشـند. با پذیرش این دو شـرط، تألیف این اثر 

شروع شد. دکتر نصر شیوۀ انتخاب همکارانش را این‌گونه بیان می‌کند:
یـدم کـه  بـرای ایـن هـدف، سـه ویراسـتار برگز
در  آن‌هـا  همـۀ  و  آمریکایی‌انـد  آن‌هـا  همـۀ 
زمینـۀ مطالعـات اسالمی از دانشـگاه‌های 
یـکا مـدرک دکتـرا گرفته‌انـد و همـۀ  مهـم آمر
آنهـا تجربـۀ بی‌واسـطه‌ای از جهـان اسالم 
دارند، با علوم اسالمی سـنتی آشـنایند و به 
زبـان عربـی کلاسـیک مسـلط‌اند. به‌منظـور 
رعایت تنوع، دو مرد و یک زن را برگزیدم؛ دو 
کـه،  یادکا تـن از آن‌هـا، جـوزف لومبـارد و مار
ابتـدا  البتـه  کـه  آمریکایی‌انـد  مسـلمان 
مسیحی بوده‌اند و یکی از آن‌ها، کانه دگلی 

ی‌تبار زاده شده است. در ادامۀ طرح، پس از  در آمریکا، در یک خانوادۀ مسلمان قفقاز
، یعنی  آن‌که ترجمۀ متن انجام گرفت و جستارها ویرایش شدند، یک کمک‌ویراستار

محمد رُستُم را نیز به جمع آنان اضافه کردم. او در یک خانوادۀ کانادایی آسیایی‌تبار 

، حسین، تفسیر معاصرانه قرآن کریم، ج1، ص66 .ک: نصر 1.  ر
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)جنـوب آسـیا( زاده شـده اسـت و دارای مـدرک دکتـرا در مطالعـات اسالمی از یـک 

که باید در این کارگروهی، وحدت اثر نیز حفظ  دانشگاه معتبر کانادایی است. ازآنجا

می‌شد، این چهار تن را از میان کسانی که در سال‌های گذشته، به‌نحوی دانشجوی 

من بوده‌اند، برگزیدم )همان، 67(.

یــم دارای نســیم‌های حیات‌بخــش اســت کــه همــۀ انســان‌ها بایــد خــود را در معــرض  قــرآن کر
آن‌هــا قــرار دهنــد. قــرار نگرفتــن در معــرض ایــن نســیم‌ها، فقــط معلــول ضعــف ارادۀ انســان 
نیســت تــا در نتیجــه بــا تقویــت اراده، ایــن مشــکل حــل شــود، بلکــه بایــد عــاوه بــر رفــع ضعــف 
ــا قــرآن را بــرای  اراده، غبــار غوغــای فکــری را نیــز رفــع کــرد. آنچــه بیــش از همــه فضــای مواجــه ب
ک می‌کنــد، گردبادهــای فکــری اســت کــه از هــر ســو بــر ایــن زمانــه  انســان‌های روزگار مــا آشــوبنا
مــی‌وزد؛ بنابرایــن بایــد بــه مــدد اغنــای فکــری و ســپس تهذیــب معنــوی بــر رکــن رکینــی تکیــه زد 
و خــود را در معــرض آن نســیم حیات‌بخــش قــرار داد. مترجــم کتــاب The study Quran معتقــد 
اســت در تفســیری کــه در ایــن زمانــه بــر قــرآن نوشــته می‌شــود، بایــد بــه ایــن موضــوع عنایــت 
گاهــی وجــود دارد؛ هرچنــد ممکــن اســت  یــم ایــن آ جــدی شــود کــه در تفســیر معاصرانــۀ قــرآن کر

به‌صراحــت بــه بیــان نیامــده باشــد )همــان، 13(.

معمـولاً دنیـای مـدرن از منظـر دینـی، دنیایـی معطـوف به الحاد اسـت؛ به این معنا که گویی 
ایمـان بـه خـدا و به‌طـور کلـی نگـرش معنـوی در ایـن دنیـا ناممکـن یـا لااقـل دشـوار اسـت. ممکـن 
اسـت سمت‌وسـوی دنیـای مـدرن تـا حـدی این‌گونـه باشـد، ولی واقعیت این اسـت کـه این دنیا 
چنـدان هـم بی‌خـدا نیسـت. بایـد توجـه کنیـم کـه آنچـه جوامـع مـدرن و پسـت‌مدرن را از جوامـع 
سـنتی متمایـز می‌کنـد، ایـن اسـت کـه در بنیـاد آن‌هـا، نوعـی بی‌اعتقـادی بـه وحـی و نبـوت جـا 
خـوش کـرده اسـت. حـال پرسشـی کـه در ایـن مقـام مطـرح می‌شـود، ایـن اسـت کـه آیـا می‌تـوان در 
ایـن روزگار دل در گـرو دیـن وحیانـی داشـت و همچنـان بـا تحـولات زمانـه همـراه شـد؟ )همـان، 
14( در تفسـیری کـه در دوران مـا بـر قـرآن نوشـته می‌شـود، بایـد اقتضاهـای ایـن زمانـه را در نظـر 
گرفت. معمولا زمانۀ ما را زمانۀ مدرن در نظر می‌گیرند و گمان می‌برند هرچه با شرایط این زمانۀ 
مدرن سازگار نباشد، از وجه معاصرانگی هم بی‌بهره خواهد بود و بنابراین، برای انسان معاصر 
سـخنی نخواهد داشـت. تفسـیری که به اقتضائات دوران مدرن ملتزم نباشـد، تفسـیری مهجور 
و گذشـته‌نگرانه اسـت؛ اما حقیقت این اسـت که مدرن بودن، معاصرانه بودن نیسـت. می‌توان 
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معاصرانه اندیشـید، ولی یکسـره تسـلیم تفکر مدرن در 
کلیت آن نبود )همان، 17-16(.  

بـه اعتقـاد دکتـر ان‌شـاءالله رحمتـی، مترجم کتاب 
The study Quran، یکی از وجوه اصلی اثر حاضر )که 
البتـه در ترجمـۀ فارسـی بـه همیـن اعتبـار عنوان تفسـیر 
یـده شـده اسـت(  یـم بـرای آن برگز کر معاصرانـۀ قـرآن 
ی معتقـد اسـت دسـت‌اندرکاران ایـن  همیـن اسـت. و
، مقهـور دنیـای مـدرن نیسـتند؛ چـه نیـک می‌دانند  اثـر
تفکـر مـدرن آمیـزه‌ای از حقیقت‌هـا و خطاهـا اسـت. 
ی از آنچـه در دنیـای مـدرن در جامـۀ حقیقـت  بسـیار
طشـت  کـه  هسـتند  خطاهایـی  می‌فروشـد،  جلـوه 

رسوایی‌شـان از بام می‌افتد. بنابراین، شـرط خرد نیسـت که آن حقایقی را که از جانب خداوند 
به بشر وحی شده است، به عیار این خطاها سنجید و به پای این خطاها قربانی کرد. به اعتقاد 
مترجـم کتـاب، نویسـندگان اثـر حاضـر در ایـن مسـیر پیـش رفته‌انـد و هـم فراینـد کارشـان و هـم 

فرآوردۀ آن، از این جهت ستودنی است )همان، 17(.

)به‌منزلـۀ  پنـج عنـوان  را می‌تـوان ذیـل  بـه دنیـای مـدرن  یکردهـای مسـلمانان نسـبت  رو
شـاخص‌های تقریبـی( دسـته‌بندی کـرد: تجددگرایـی، موعودگرایی، بنیادگرایی، سـنت‌گرایی 
و اسالم سـنتی )همان، 18(. می‌توان گفت اسالم سـنتی میراث‌دار راسـتین اسالم در روزگار ما 
، طرف‌داران  اسـت. در این روزگار با وجود هجوم مدرنیسـم به سـنت‌های دنیوی و معنوی بشـر
، ایـن موهبـت الهی را که در اختیار بشـر  اسالم سـنتی توانسـته‌اند ایـن میـراث و بـه عبـارت دیگـر
قرار گرفته است، صیانت کنند، در شرح و تفسیر آن بکوشند و آن را به نسل‌های بعدی منتقل 

سازند )همان، 20(. 

بــه اعتقــاد مترجــم، شــاید جدی‌تریــن نقصــان در بخــش عمــده‌ای از اســام ســنتی در روزگار 
ــا دنیــای مــدرن اندیشــیده اســت. فقــط ایــن  ــارۀ نســبت خویــش ب مــا ایــن اســت کــه کمتــر درب
ــار  ــدرن را در اختی ــای م ــا دنی ــدن ب ــه ش ــرای مواج ــاز ب ــورد نی ــات م ــان و اصطلاح ــه زب ــت ک نیس
گاهانــه‌ای کــه مبتنــی بــر شــناخت ژرف دنیــای مــدرن باشــد، برخــوردار  یــۀ آ نــدارد، بلکــه از نظر
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یــم مربــوط می‌شــود،  ی معتقــد اســت، تــا آنجــا کــه بــه ســنت تفســیر قــرآن کر نیســت )همــان، 21(. و
گاهــی  ــا نوعــی آ گــر ب ــر ایــن متــن شــریف نوشــته شــده اســت، ا تفاســیری کــه در ایــن ســال‌ها ب
بــه مواجهــه بــا دنیــای مــدرن همــراه بــوده باشــند، عمدتــا ذیــل نگرش‌هــای تجددگرایانــه یــا 
بنیادگرایانــه قــرار می‌گیرنــد. کــم اســت تفســیرهایی کــه در عیــن حــال کــه از منظــر ســنتی نوشــته 
گاهــی در آن‌هــا مشــهود باشــد. ایشــان اثــر حاضــر را اثــری می‌دانــد کــه از ایــن  شــده‌اند، ایــن نــوع آ

منظــر نوشــته شــده اســت )همــان(. 

در این تفسـیر مراد از اسالم سـنتی، معنای نکوهیده و نامعقول آن نیسـت؛ در این معنای 
کیـد بـر  نکوهیـدۀ سـنت، همـان حفـظ و صیانـت از آداب‌ورسـوم، علـوم و فنـون گذشـتگان و تأ
انتقـال آن‌هـا بـه نسـل‌های آینـده اسـت، در عیـن مخالفـت بـا هرگونـه تغییـر سـازنده و اصالح در 
آن‌ها و مهم‌تر از آن، مخالفت با هرگونه اصلاح کژی‌ها و ناراستی‌هایشان. معنای دیگر سنت، 

همان است که در قرآن کریم تبدیل‌ناپذیر و تغییرناپذیر معرفی شده است: 

«؛ )فتح/23( لاً د�ي �بْ
هِ �تَ

َ
ة�ِ اللّ

دَ لِسُ�نَّ �جِ
�نْ �تَ

َ
لُ وَ ل �بْ

�تْ مِ�نْ �قَ
َ
ل دْ �خَ ‏ي �قَ �ت�

َّ
هِ ال

َ
ة�َ اللّ

»سُ�نَّ
سنت الهى )و قانون نظام ربانى( بر اين بوده )كه حق بر باطل غالب شود( و ابدا در 

سنت خدا تغييرى نخواهى يافت.

سـنت بـه ایـن معنـا، مجموعـه‌ای از حقایـق و اصـول جاودانـی بـا منشـئی الهـی اسـت کـه بـا 
، در اختیار همۀ موجودات  واسطۀ فرستادگان خداوند در اختیار بشر و حتی به معنایی جامع‌تر
ذی‌شعور قرار گرفته است و مایۀ پیوند آن‌ها با اصل آسمانی خویش است. سنت به این معنا، 
یـدان« اسـت کـه اصـول آن در فطـرت عقـل همـۀ آدمیـان بـه ودیعـت نهـاده  همـان »حکمـت جاو
شـده اسـت و ماهیتی جهان‌شـمول و فراتر از زمان و مکان دارد. قرآن کریم خود را خزانه‌دار این 

حکمت می‌داند )همان، 24-23(.

دکتر سید حسین نصر پیرامون هدفش از نوشتن این تفسیر می‌گوید:
ایـن اثـر بایـد جهان‌شـمول و در عیـن حـال سـنتی، یعنـی بیانگـر دیدگاه‌های سـنتی 
می‌بود و بنابراین تفسیرهای مدرنیستی یا بنیادگرایانه‌ای را که در طی سدۀ گذشته 
در جهـان اسالم، انتشـار یافتـه اسـت، در آن جایـی نبـود. هدفـم ایـن بـود کـه متنـی 
یـخ بلنـد خویـش چگونـه فهمـی از  پدیـد بیایـد کـه نشـان دهـد مسـلمانان در طـی تار
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قـرآن داشـتند و آن مسـلمانان کـه همچنـان سـنتی‌اند - کـه البتـه بیشـتر مسـلمانان 
این‌گونه‌اند - امروزه چگونه فهمی از آن دارند )همان، 67(.

ی همچنین می‌گوید: و
تا آنجا که به تفسیر خود ما مربوط است، هدف ما این نبوده است که اثری که فقط 
محدود به یک جلد است، جامع همۀ مطالب باشد و اساسا چنین چیزی ممکن 
نیسـت. بالأخـره هرچـه باشـد، تفاسـیر معروفـی بـه زبـان عربـی، زبـان فارسـی و دیگـر 
زبان‌هـای اسالمی وجـود دارد کـه شـامل چندیـن و چنـد جلـد قطـور اسـت و برخـی 
از آنها تا بیسـت یا سـی جلد می‌رسـد و حتی آن‌ها نیز جامع نیسـتند. هدف تفسـیر 
مـا ایـن اسـت کـه در صـورت لـزوم، خواننـدگان را از معنـای ظاهـری متـن فراتـر ببـرد، 
عبـارات دشـوار را توضیـح دهـد، معانـی باطنـی آیـات را در صورت لزوم آشـکار سـازد 
و تبییـن معقولـی از تنـوع دیدگاه‌هـا و تفسـیرها در موضوعـات مربـوط بـه فقـه، کلام، 
یـخ قدسـی کـه از جانـب مراجـع اسالمی سـنتی مختلـف مطرح شـده  معنویـت و تار

است، به دست دهد )همان، 72(.

دکتر سید حسین نصر همچنین پیرامون روش خود در نوشتن این تفسیر می‌گوید:
کـه نـه فقـط معتبرتریـن و پرخواننده‌تریـن و پذیرفته‌تریـن  تفاسـیری را برگزیده‌ایـم 
تفاسـیرند، بلکـه عالوه بـر ایـن تفاسـیری تخصصی‌انـد و اطلاعـات مهمـی در آن‌هـا 
آمـده اسـت کـه همیشـه در تفاسـیر پرخواننده‌تـر در دسـترس نیسـت. سـیاهۀ همـۀ 
« آورده‌ایم. در صورت لزوم، از منابع سیره و منابع  این تفاسیر را در »فهرست تفاسیر

حدیثی سنی و شیعی نیز بهره برده‌ایم )همان(.

ی همچنین می‌گوید: و
تفســیر مــا در عیــن حــال کــه بــر تفاســیر ســنتی مبتنــی اســت، صرفــا مجموعــه‌ای از 
ــر نوینــی اســت. در  گزیده‌هــای اقتباس‌شــده از ایــن کتاب‌هــا نیســت، بلکــه خــود اث
گزیــر دســت بــه انتخــاب زده‌ایــم؛ هــم در خصــوص این‌کــه چــه مطالبی  متــن خویــش نا
را از متــون متقــدم اقتبــاس کنیــم و هــم در خصــوص این‌کــه چــه مطالبــی در آن متــون 
ــن  ــه همی ــل ب ــه لااق ــز ک ــی، تفســیر خویــش را نی ــاوه در جاهای ــه ع ــم، ب ی ــار بگذار را کن
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صــورت، در منابــع متقدم‌تــر یافــت نمی‌شــود، آورده‌ایــم. بدین‌ترتیــب، تفســیر مــا، 
تفســیر نوینــی اســت کــه در عیــن حــال بــر تفکــر اســامی ســنتی و ســنت‌های تفســیری 

متقــدم تــر مبتنــی اســت )همــان، 73(.

همچنین می‌گوید:
گرچـه بـر منابـع سـنتی کـه مبنـای اصلـی ترجمـه و تفسـیر مـا بوده‌انـد، بسـیار تکیـه  ا
کادمیک گذشـته و حال در زمینۀ  کرده‌ایـم، بـه منابـع معتبـری نیـز کـه بـر تحقیقات آ

قرآن‌پژوهی مبتنی‌اند، مراجعه داشته‌ایم )همان، 74(.

نقاط قوت تفسیر معاصرانۀ قرآن کریم
ی دارد - که در مبحث بعدی بیان خواهد  علی‌رغـم این‌کـه ایـن کتـاب نقـاط ضعـف بسـیار

: ی نیز برای آن بیان می‌شود که عبارت‌اند از شد - نقاط قوت بسیار

یـم، اولیـن تفسـیر شـیعی  1. اولیـن تفسـیر شـیعی در غـرب؛ کتـاب تفسـیر معاصرانـۀ قـرآن کر
ی یک اندیشمند شیعی نوشته شده است. است که در غرب و آمریکا، با سرویراستار

2. گـروه نویسـندگان مسـلمان غربـی؛ قرآن‌پژوهی‌هـا و حتـی کتاب‌هایـی کـه پیرامـون معرفـی 
اسالم و قـرآن منتشـر شـده‌اند، به‌وسـیلۀ نویسـندگان غیرمسـلمان تألیـف شـده‌اند؛ به‌عنـوان 
آن‌هـا،  مقـالات  نویسـندگان  کثریـت  ا لایـدن،  دائرةالمعـارف  و  اسالم  دائرةالمعـارف  نمونـه، 
یـم، سرویراسـتار و تمامـی  مسـیحی یـا یهـودی هسـتند؛ درحالی‌کـه در تفسـیر معاصرانـۀ قـرآن کر

گروه نویسندگان از مسلمانان غربی هستند.

، از وحیانی بودن  یـم؛ در مقدمـۀ ایـن تفسـیر 3. دفـاع از وحیانـی بـودن الفـاظ و معانـی قـرآن کر
الفاظ و معانی قرآن کریم کاملا دفاع شده است:

قرآن پیش از وحی یا نازل شدنش بر رسول خدا؟ص؟ واقعیت داشته و موجود است؛ 
یـم کلام پیامبـر نیسـت  بنابرایـن برخالف منکـران ماهیـت وحیانـی بـودن قـرآن کر

)همان، 37(.

یـم به‌خوبـی دفـاع شـده  یـم؛ در ایـن تفسـیر از جامعیـت قـرآن کر 4. دفـاع از جامعیـت قـرآن کر
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اسـت و قـرآن را کتابـی کلامـی، اعتقـادی، فطـری، اخلاقـی، اجتماعـی، نجومـی دارای خلاقیـت 
هنری، جهان‌شمولی و حکمی و فقهی معرفی کرده است )همان، 48-38(.

5. ارائـۀ ترجمـۀ روان و کامال قابـل فهـم؛ دکتـر ان‌شـاءالله رحمتـی، زیرنظـر مصطفـی ملکیـان، 
ترجمۀ روان و کاملا قابل فهم را به زبان فارسی ارائه داده‌اند.

نقاط ضعف تفسیر معاصرانۀ قرآن کریم 
: برخی کاستی‌ها و ایرادهای این کتاب عبارت‌اند از

 The study Quran ی نادرسـت؛ همان‌طور که گذشـت این اثر در زبان انگلیسـی 1. نام‌گذار
ی شـده اسـت کـه معـادل فارسـی آن عبـارت اسـت از »قـرآن شـناخت« کـه تبدیل »قرآن  نام‌گـذار
شـناخت« به‌وسـیلۀ دکتر رحمتی به تفسـیر معاصرانۀ قرآن کریم، وجه روشـن و موجهی ندارد و 

علتی توسط مترجم برای آن بیان نشده است.

2. اسـتفادۀ حداقلی از تفاسـیر شـیعه؛ در جلد اول )ص91( این کتاب، حدود چهل تفسـیر 
قرآن به‌عنوان منبع تفسـیری با عنوان »مفسـران بزرگ« نام برده شـده اسـت؛ اما حدود شـش مورد 

آن‌ها از تفاسیر شیعه و بقیه از تفاسیر اهل‌سنت است.

3. اسـتفاده نکـردن از تفاسـیر مهـم و معتبـر شـیعه و اهل‌سـنت؛ برخـی منابـع تفسـیری کـه 
به‌عنوان مفسـران بزرگ از آن‌ها نام برده شـده اسـت، در جهان اسالم کمتر شـناخته شـده و مورد 
استناد هستند؛ مثل‌ البحر المدید فی تفسیر القرآن المجید، اثر احمد بن عجیبه )م ۱۲۲۴ق( 
ی از تفاسـیر مهـم، معتبـر و مشـهور شـیعه ماننـد تفسـیر عیاشـی، نورالثقلیـن  و در مقابـل، بسـیار
عروسی حویزی، تفسیر تسنیم آیت الله جوادی آملی )حدود 80 جلد( و تفسیر نمونه )حدود ۲۷ 
... و نیز تفاسـیر مشـهور اهل‌سـنت مثل تفسـیر فی ظلال القرآن، اثر سـید قطب، المنار،  جلد( و

... استفاده نشده است.  تألیف رشید رضا و

4. تخصص نداشـتن نویسـندگان در دانش تفسـیر و حدیث؛ دکتر نصر و همکاران ایشـان 
در دانش تفسیر و حدیث که از شرایط اساسی برای نوشتن تفسیر است، تخصص نداشتند.

5. وجـود اشـکال‌های محتوایـی متعـدد؛ در ایـن کتـاب اشـکال‌های محتوایـی متعـددی 
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مانند دفاع از پلورالیسم دینی وجود دارد.1

�نَ  �ي �ذ
َّ
6. طرح یک مطلب بدون ذکر آدرس و سند؛ در کتاب محل بحث، ذیل آیۀ »وَ مِ�نَ ال

رَ« )بقره/96( آمده است: عَمَّ ُ �نْ �ي
أَ
اذ��بِ � عَ

ْ
حِهِ مِ�نَ ال ِ حْز� مُز�َ ة�ٍ وَ ما هُوَ �بِ �فَ سَ�نَ

ْ
ل
أَ
رُ � عَمَّ ُ وْ �ي

َ
حَدُهُمْ ل

أَ
� 

ُ
وَدّ َ وا �ي

ُ
رَك

ْ �ش
أَ
�

برخی مفسران گفته‌اند که این تعبیر ناظر به زرتشتیان یا پارسیان به‌طور کلی است 
و حتی در تأیید آن یک عبارت فارسـی نقل می‌کنند؛ پارسـیان وقتی کسـی عطسـه 
ی هزار سال«: »امید که هزار سال عمر کنی!« )همان، 233(.  می‌کند، می‌گوید: »ز

یـم و ذیـل ایـن آیـه، هیـچ آدرس و منبعـی بـرای آن  ایـن مطالـب در تفسـیر معاصرانـۀ قـرآن کر
بیان نشده است.

کتفا به بحث حداقلی؛ مفسران  7. ارائه نشدن بحث جامع و کاملی پیرامون یک مبحث و ا
بـرای اثبـات عصمـت انبیـا؟عهم؟ بـه آیـات مختلفـی تمسـک کرده‌اند و ذیل آن آیات، این مسـئله 
یـم، ذیـل ایـن آیـات یـا اصال بحثـی پیرامـون  را اثبـات کرده‌انـد؛2 امـا در تفسـیر معاصرانـۀ قـرآن کر
»عصمـت انبیـا« مطـرح نشـده )همـان، 113/1، 116، 290 و 382 و 252/2، 565 و 567( یـا مطالـب 
حداقلـی و ناقـص بیـان گردیـده اسـت. بـه عنـوان مثـال، ذیل آیۀ 161 سـورۀ آل‌عمـران، در توضیح 
خیانت نکردن پیامبران، بیشتر مباحث ارائه‌شده، دربارۀ غنایم جنگی است و نسبت به عدم 
کتفا کرده است و دربارۀ این بحث که لازم است در  خیانت انبیا در وحی، به حدود یک سطر ا

کتفا شده است. ده‌ها صفحه تبیین شود، به همین میزان ا

‏ي  لُ �ف� �تَ �قْ ُ وا لِمَ�نْ �ي
ُ
ول �قُ 8. استفاده از روایات ضعیف و اسرائیلیات؛ در این کتاب ذیل آیۀ »وَ لا �تَ

« )بقره/154( آمده است: عُرُو�نَ ْ �ش
اءٌ وَ لكِ�نْ لا �تَ حْ�ي

أَ
لْ � َ مْوا�تٌ �ب

أَ
هِ �

َ
لِ اللّ �ي سَ�ب

در حدیث، پیرامون احوال پس از مرگ آنان که در راه خدا کشـته شـده‌اند، آمده اسـت: 

ارواح شهیدان در چینه‌دان پرندگان سبز است که به هر جای بهشت که بخواهند، سیر 

می‌کنند، سپس در نورافکن‌های آویخته در زیر عرش مأوا می‌گیرند... )همان، 303/1(.

روشن است که این روایات، ضعیف و از اسرائیلیات و جعلیات است.

، حسـین، تفسـیر معاصرانه قرآن کریم، ج1، ص 191 و 193 .ک: نصر 1. ر
.ک: فاتحه/6-7؛ بقره/143 و 213؛ آل‌عمران/161؛ نساء/64، 105، 165 و 184؛ انعام/68، 87 و 90.  2. ر





| 107  |  

عه  5 �ی �ت �ش امه علمی معر�ف صل�ن دو �ف
ا�ن 1403 س�ت ا�ب هار و �ت مار�ۀ 5، �ب سال سوم، �ش

وهان: آندره نیومن1 ژ آشنا�ی �ب شیعه‌�پ

چکیده
آنـدره نیومـن فارغ‌التحصیـل دانشـگاه کالیفرنیـا بـوده و در حـال حاضـر در دپارتمـان مطالعـات 
یـخ شـیعه  یـس و پژوهـش او شـامل تار اسلام و خاورمیانـه مشـغول بـه کار اسـت. حوزه‌هـای تدر
یخ و فرهنگ خاورمیانه،  یـخ ایران، تار یـخ فقـه اسلامی، مطالعـات حدیث، تار دوازده امامـی، تار
یخ و گسـترش  زبان و ادبیات فارس�ی و ادبیات نوین عرب اس�ت. پروژه‌های تحقیقاتی او بر تار
یـخ و  ی صفـوی و تار شـیعه دوازده امامـی تـا پایـان دوره صفـوی، شـخصیت‌های مهـم و امپراتـور
عقاید شـیعه دوازده امامی آغازین تمرکز دارد. نیومن آثار متعددی در حوزه شـیعه منتشـر کرده 
است که به نقش فرودستان در دوره صفوی، اندیشه باقر مجلسی، مناظرات شیعی در قرن دهم/
شـانزدهم، تصـوف و صفویـه، گفتمـان معنـوی متاخـر صفویـه، نزاع‌های مذهبـی در دوره صفوی 
و زندگ�ی جامعـه ش�یعه اثن�ی عش�ری در ق�رن هجدهـم می‌پ�ردازد. علاوه بـر آثـار مکتـوب، نیومـن 
« اسـت که به عنوان  فعالیت‌های دیگری نیز در حوزه تشـیع دارد. او مسـئول سـایت »شـیعه نیوز
کادمیـک در حـوزه مطالعـات شـیعی عمـل  کادمیـک و غیرآ یـک فهرسـت ایمیـل بـرای فعـالان آ
یدادهـای مرتبـط را منتشـر می‌کنـد. همچنیـن، او مدیریت پروژه تحقیقاتی  می‌کنـد و اخبـار و رو
یابـی صـدای گمشـده« را بـر عهـده داشـته کـه بـه بررسـی نقـش و تصویـر طبقـات  چنـد سـاله »باز
پاییـن ایرانی/فارسـی از قـرن سـیزدهم تـا دوره مـدرن می‌پـردازد. نیومـن همچنیـن در سـال 2015، 
ی بـا عنـوان »نـزاع شـیعه ـ سـنی در اسلام: گذشـته، حـال و آینـده« را بـا حضـور  سلسـله سـمینار
یخـی و معاصـر ایـن نـزاع و عوامل  یشـه‌های تار اسـاتید برجسـته برگـزار کـرده اسـت کـه بـه بررسـی ر

مؤثر در آن می‌پرداخت.

یخ، حدیث گان کلیدی: شیعه‌پژوهی، نیومن، صفویه، تار واژ

کادمیای بین الملل، موسسـه البیان للتواصل و التأصیل  1. برگرفته از پروژه مطالعات شـیعه در آ

آشنایی با شیعه پژوهان
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یتانیـا ـ  آنـدره نیومـن 1 مـورخ، اسالم شـناس و اسـتاد مطالعـات اسالمی و خاورمیانـه ـ اهـل بر
ی هم  فارغ التحصیل ارشـد و دکتری از دانشـگاه کالیفرنیا در رشـته مطالعات اسالمی اسـت. و
کنون در دپارتمان مطالعات اسالم و خاورمیانه مشـغول به کار اسـت. اسالم شـیعی2، ادبیات  ا
ی در دوره کارشناسـی بـه  یـخ ایـران مـدرن4 از جملـه موضوعاتـی اسـت کـه و مـدرن فارسـی3 و تار

یس آن‌ها پرداخته است. تدر

ی عبارت است: حوزه پژوهش و
یخ شیعه دوازده امامی • تار

یخ فقه اسلامی • تار
• مطالعات حدیث

یخ ایران • تار
یخ و فرهنگ خاورمیانه • تار

• زبان و ادبیات فارسی 

1. Andrew J. Newman
2. Shī`ī Islam
3. Modern Persian Literature
4. History of Modern Iran
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• ادبیات نوین عرب

ی:   پروژه های تحقیقاتی و

یخ و گسترش شیعه دوازده امامی تا پایان دوره صفوی1 • تار
• شخصیت های مهم دوره صفوی2

ی صفوی3 • امپراطور
• شیعه دوازده امامی آغازین: عقاید و مناسک4

آثار منتشره شده در حوزه شیعه:
یابی صداهای گمشده5 • فرودستان ایرانی/فارسی در دوره صفوی: نقش و تصویر آنها: باز

• اندیشه باقر مجلسی به عنوان اندیشه ایران: عصر صفویه6
• نمایی از پیرامون: اجازه به عنوان جدلی در اوایل قرن دهم/شانزدهم شیعه اثنی عشری7

• تصوف و صفویه در ایران: چالشی دیگر برای »انحطاط«8
ی« بر تصوف و فلسفه 9 • نگاهی گذرا به گفتمان معنوی متاخر صفویه: نقد »اخبار

• محدودیـت هـای »راسـت کیشـی«؟: نکاتـی در مـورد نـزاع مخالفـان ابومسـلم در اوایـل قـرن 
یازدهم / هفدهم در ایران 10

• دربـاره ملاهـا، نسـخه هـای خطـی و مهاجـرت: جنبـه هایـی از زندگـی جامعـه شـیعه اثنـی 
عشری در قرن 11‌18

ی: مطالعات صفوی و راهی برای پیشرفت12 • مردان بزرگ، افول و امپراتور

1. the history and development of Twelver Shi‘ism to the end of the Safawid period (9011722-1501/1135-).
2. a volume on prominent figures of the Safawid period
3. a volume on the Safawids as empire
4. early Twelver Shi‘i history, doctrine and practice.
5. Iranian/Persianate Subalterns in the Safavid Period: Their Role and Depiction: Recovering Lost Voices
6. The idea of Baqer al-Majlesi as ‘the idea of Iran: The Safavid era
7. A view from the periphery: The ijāza as polemic in early 10th/16th Twelver Shī`ism
8. Sufism and the Safavids in Iran: A further challenge to ‘decline’
9. Glimpses into late-Safawid spiritual discourse: An ‘Akhbārī’ critique of Sufism and 

philosophy.
10. The limits of “Orthodoxy”?: Notes on the Anti-Abū Muslim polemic of early 11th/17th century Iran
11. Of mullas, manuscripts and migration: Aspects of Twelver Shi`i community life in the 18th century
12.  ‘Great men’, ‘decline’ and empire: Safavid studies and a way forward
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• گزارش های اقلیت: اختلاف شیعیان دوازده امامی و مرجعیت دوره آل بویه1
• شیعه دوازده امامی: اتحاد و اختلاف در اسلام از 632 میلادی تا سال 1722 میلادی2

یابی گذشته: ابن بابویه، باقر مجلسی و گفتمان پزشکی صفوی3 • باز
یابی( صداها4 پس گیری )باز • صفویه و »فرودستان«: باز

• یکپارچه یا پویا: دربار صفویه و توابع آن در اواخر قرن هفدهم 5
ی شیعه6 یخ و عقاید مکتب اخبار • اسلام نص گرا: تار

کات روحانـی در مـورد اعمـال صوفیانـه در ایـران در اواخـر قـرن هفدهـم، الحـر العاملـی  • ادرا
)متوفی 1693( و بحث در مورد مجاز بودن غنا7

سایر فعالیتهای نیومن در حوزه تشیع
• سایت شیعه نیوز8 

ش�یعه نی�وز  از جملـه فعالیت‌هـای رسـانه‌ای پروفسـور نیومـن اسـت. شـیعه نیـوز لیسـتی از 
کادمیک  کادمیـک و غیر آ ایمیل‌هـای افـرادی اسـت کـه در حـوزه مطالعـات شـیعی به صورت آ
کنون بالغ  در حال فعالیت هستند. این لیست از سال 2009 شروع به فعالیت کرده است و هم ا

بر 750 ایمیل در این لیست وجود دارد.9 

پروفســـور نیومـــن در ایـــن ســـایت افـــزون بـــر گـــزارش برخـــی از پروژه‌هـــا و کارگاه‌ها و ســـمینارهایی 
ی برگـــزار کننـــده آنهاســـت، اخبـــار و  کـــه در حـــوزه شـــیعه در جهـــان برگـــزار می‌شـــود و یـــا خـــود و
کادمیـــک مرتبـــط بـــا شـــیعه را بـــه لیســـت ایمیـــل موجـــود  کادمیـــک و حتـــی غیـــر آ وقایـــع مهـــم آ

ارســـال می‌کنـــد.

1. Minority Reports: Twelver Shi`i Disputation and Authority the Buyid Period
2. Twelver Shi`ism: Unity and Diversity in the Life of Islam, 632 to 1722
3. The Recovery of the Past: Ibn Babawayh, Baqir al-Majlisi and Safavid Medical Discourse
4.  ‘Safavids and “Subalterns”: The Reclaiming of Voices’
5. ‘Monolithic or dynamic: The Safavid court and the Subaltern in the late seventeenth century’
6. Scripturalist Islam: The History and Doctrines of the Akhbari Shii School
7. Clerical Perceptions of Sufi Practices in Late Seventeenth-Century Persia, II: Al-Ḥurr al-`Amilī (d. 1693) 

and the Debate on the Permissibility of Ghinā’
8. Shii News and Resources
9. https://www.shii-news.imes.ed.ac.uk/
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یابی صدای گمشده: نقش و تصویر طبقات پایین ایرانی/فارسی از قرن سیزدهم  • پروژه باز
تا دوره مدرن1

 )BIPS( این پروژه برنامه‌ای تحقیقاتی چند ساله با بودجه موسسه مطالعات فارسی بریتانیا
اسـت که با مدیریت پروفسـور نیومن از دانشـگاه ادینبرو2 انجام شـده اسـت. هدف آن مشـارکت 
دادن دانشـمندان از طیف وسـیعی از رشـته‌ها در آغاز یک تلاش سـازمان‌یافته برای اسـتفاده از 
یابی شواهدی از »صداهای« »طبقات ضعیف و پایین« در  طیف گسترده‌ای از منابع برای باز

دوره‌های پیشامدرن و مدرن جامعه روستایی و شهری در سراسر جهان پارسی است. 

منابع گسـترده‌ای که برای دسترسـی مسـتقیم و غیرمسـتقیم به این صداها مورد بررسـی قرار 
می گیرد می تواند شـامل مطالب نخبگان سیاسـی-اقتصادی فارسـی و همچنین منابعی که 
ی )از  از طیف وسیعی از حوزه های »فرهنگی« استخراج شده اند باشد، همچون هنر و معمار
، شـعر و سـایر رسـانه ها و مطالب مذهبی )سـنی، شـیعی و  جمله سـینما، برای دوره مدرن(، نثر

صوفی( از همه گونه ها به همه زبان های مرتبط. 

در طـول پـروژه، چهـار کارگاه آموزشـی یـک روزه بـرای مطالعـه و بررسـی طبقـات پاییـن در 
یخی زیر برگزار شده است: ایران پیش از صفویه، دوره صفوی، دوره زندیه/قاجار و  دوره‌های تار
دوره پهلوی/ایران. مقالات برگزیده این پروژه و نتایج حاصله از مطالعات و پژوهشهای صورت 
ی )2022( به چاپ رسیده است. گرفته در این پروژه در قالب کتابی با همین عنوان در سال جار

ی سلسله سمینار »نزاع شیعه ـ سنی در اسلام: گذشته، حال و آینده«3 • برگزار

در سـال 2015 میلادی، مجموعه‌ای از چهار سـمینار در مورد »نزاع شـیعه و سـنی در اسالم: 
 4)CASAW( گذشـته، حـال و آینـده«، بـا حمایـت مرکـز مطالعات پیشـرفته جهان عـرب ادینبرو

یاست دکتر اندرو نیومن برگزار شد.5 ی IMES و با ر با همکار

1. RECOVERING ‘LOST VOICES’:THE ROLE AND DEPICTION OF IRANIAN/PERSIANATE SUBALTERNS FROM 
THE 13TH CENTURY TO THE MODERN PERIOD

2. http://www.shii-news.imes.ed.ac.uk/projects/the-subalterns-project/ 
3. Shii-Sunni Conflict in Islam: Past, Present and Future
https://www.shii-news.imes.ed.ac.uk/projects/the-unthought-in-islam/the-

unthought-in-islam-the-shia-and-shiism-in-the-western-diaspora/ 
4. Edinburgh’s Centre for the Advanced Study of the Arab World (CASAW)
5. the IMES Alumni Newsletter no.6, p. 18.
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کسـفورد، اولین سـمینار را با عنوان  یلفرد مادلونگ1، اسـتاد زبان عربی دانشـگاه آ پروفسـور و
کتبر برای بیش از 300 مخاطب ارائه کرد.  »منشأ تضاد بین اسلام سنی و شیعه«2 در 26 ا

دکتـر سـایمون ولفگانـگ فوکـس3، بـه عنـوان محقـق مطالعـات اسالمی در کالـج گونویـل و 
یـج، دومیـن سـمینار از ایـن سلسـله را بـا عنـوان »تشـیع فراملـی و وعـده  کایـوس4، دانشـگاه کمبر
کس�تان: بازاندیش�ی فرق�ه گرای�ی سنی-ش�یعی در جن�وب آس�یا«5 برگـزار کـرد.  در مع�رض خط�ر پا
کسـتان از دهه 1970 می‌پردازد. او  مقاله دکتر فوکس به بررسـی تحول گفتمان های فرقه‌ای در پا
اسـتدلال کـرد کـه علمـای دینـی ضـد شـیعه، از زمـان انقالب ایـران، به طور فزاینده‌ای تشـیع را به 
کستان  عنوان یک مشکل سیاسی در نظر می‌گیرند و بر این باورند که این امر از تبدیل شدن پا

ی رهبری جهانی، جلوگیری کرده است. به شکل واقعی آن، یعنی یک کشور سنی با آرزو

1. Wilferd Madelung
2. The Origins of the Conflict between Sunni and Shi‘i Islam
3. Simon Wolfgang Fuchs
4. Gonville and Caius College
5. ‘Transnational Shīʿism and the Endangered Promise of Pakistan: Rethinking Sunnī‐Shī`ī Sectarianism in 

South Asia’
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سـمینار سـوم، اقلیت‌های شـیعه افغانسـتان سیاسـت و تنش‌های فرقه‌ای در طول جنگ 
دوم افغانسـتان )1878-1881(1توسـط خانم فرانچسـکا فوولی2، دانشـجوی دکترا در دانشـکده 
مطالعات شرقی و آفریقایی دانشگاه لندن، در 16 نوامبر ارائه شد. مقاله خانم فوولی، به بررسی 
ی بریتانیایی‌ها با هزاره‌های افغانستان - یک گروه شیعه که عمدتاً در مرکز افغانستان  همکار
ی چنین ادعا کرده  وجود دارند - در طول جنگ دوم انگلیس )1878-1881( پرداخته است. و
ی در دوران اشـغال کابل و قندهار و به حاشـیه  اسـت که می توان بین سیاسـت‌های اسـتعمار

راندن و تبعیت هزاره ها پس از جنگ توسط دولت کابل ارتباط برقرار کرد.

دکتـر توبـی متیسـن3، پژوهشـگر ارشـد در روابـط بین‌الملـل خاورمیانـه، در مرکـز خاورمیانـه، 
کسفورد، مقاله نهایی مجموعه سمینار را با عنوان »فرقه‌گرایی در  کالج سنت آنتونی، دانشگاه آ
روابط بین‌الملل: رقابت عربستان و ایران از سال 1979«4 ارائه کرد. مقاله دکتر متیسن به رقابت 
عربسـتان سـعودی و ایـران پرداختـه اسـت کـه از سـال 1979 بـر سیاسـت منطقـه‌ای خاورمیانـه 
مسلط بوده است. این مقاله به بررسی میزان نقش عوامل عقیدتی، در این مورد، تقسیم فرقه‌ای 
در اسالم بیـن مسـلمانان سـنی و شـیعه، در روابـط بیـن المللـی مـی پـردازد. بـا ایـن اسـتدلال کـه 
یگـران بین المللی  فرقـه گرایـی بـه طـور فزاینـده‌ای بـه عنوان ابزار سیاسـت خارجی توسـط این باز
یگـران بیـن المللـی منطقـه‌ای و بـه عنوان مبنایی برای تشـکیل اتحاد مورد  منطقـه‌ای و دیگـر باز

استفاده قرار گرفته است.

1. Afghanistan’s Shia minorities. Politics and sectarian tensions during the second Afghan war (1878‐1881)
2. Francesca Fuoli
3. Dr Toby Matthiesen
4. Sectarianism in International Relations: The Saudi‐Iranian Rivalry since 1979
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الشيعة وثقافة الأقلية

الملخّص:
يُعتبـر الشـيعة الاثنـا عشـرية، ثانـي أكبـر مذهـب فـي العالـم الإسالمي، أقليـة مقارنـة بأهـل السـنة علـى 
الصعيـد العالمـي وفـي العديـد مـن البلـدان. تتعـرض هـذه الأقليـات لآفـات وتحديـات تتطلـب التعـرف 
عليهـا وتقديـم حلـول مناسـبة للحفـاظ علـى هويتهـا ووجودهـا بيـن الأغلبيـة. تتنـاول هـذه المقالـة دراسـة 
العوامـل المؤثـرة فـي بقـاء وتعزيـز مجتمعـات الأقليـة الشـيعية. أولاً، يتـم التأكيـد علـى أنـه يجـب علـى 
مجتمـع الأغلبيـة ألا يشـعر بالتهديـد مـن قبـل الأقليـة، لأن هـذا الأمـر يمكـن أن يـؤدي إلـى ردود فعـل 
، يعتبـر الحضـور الفعـال والمؤثـر للأقليـة فـي الهيـاكل الاقتصاديـة والاجتماعيـة 

ً
سـلبية ومتشـددة. ثانيـا

 في 
ً
، يعد خلق الوعي الديني بين الأقلية عاملاً أساسـيا

ً
 لبقائها ونموها. ثالثا

ً
والسياسـية للمجتمع ضروريا

، إن الحفاظ على الوحدة وتجنب 
ً
الحفاظ على الهوية ونقل المعارف الدينية إلى الأجيال القادمة. رابعا

، يعتبـر التواصل 
ً
الانقسـامات الفكريـة والعقائديـة داخـل مجتمـع الأقليـة يحميهـا من التهديدات. خامسـا

والتفاعـل بيـن المجتمعـات الشـيعية فـي جميـع أنحـاء العالـم وإيجـاد حلـول لمشـاكلها ذا أهميـة كبيـرة. 
، لقـد أدت الثـورة الإسالمية فـي إيـران، مـن خالل تقديـم صـورة قويـة ومدافعـة عـن المظلوميـن 

ً
سادسـا

للشـيعة، إلـى تعزيـز مكانتهـا بيـن مسـلمي العالـم. فـي الختـام، تؤكـد المقالـة علـى أن الشـيعة، بالاعتمـاد 
علـى تعاليـم القـرآن والسـنة وأهـل البيـت؟عهم؟، يجـب أن يقدمـوا صـورة عقلانيـة ومتقدمـة وحضاريـة 

لأنفسـهم ليتمكنـوا فـي عالـم اليـوم مـن تقديـم معنـى جديـد.

الكلمات المفتاحية: الشيعة، الأقلية، أهل السنة، المجتمع

الفقه والمرجعية والتعليم في الإسلام الشيعي الإمامي

الملخّص:
مشـــروع »الفقـــه والمرجعيـــة والتعليـــم فـــي الإســـام الشـــيعي الإمامـــي« هـــو أحـــد أهـــم المشـــاريع البحثيـــة 
فـــي مجـــال الدراســـات الشـــيعية فـــي الغـــرب، والـــذي تـــم تنفيـــذه فـــي جامعـــة إكســـتر بالمملكـــة المتحـــدة. 
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يهـــدف هـــذا المشـــروع الـــذي اســـتمر خمـــس ســـنوات، بإشـــراف مجلـــس البحـــوث الأوروبـــي، مـــن 2016 إلـــى 
2022، إلـــى مراجعـــة أساســـية للبحـــث الأكاديمـــي فـــي الفقـــه الإســـامي ومؤسســـاته ذات الصلـــة. تشـــمل 
الأهـــداف الرئيســـية لهـــذا المشـــروع: فهـــم الهيـــكل الفكـــري والتشـــغيلي للنظـــام القانونـــي الإســـامي فـــي 
القرنيـــن العشـــرين والحـــادي والعشـــرين؛ تحـــدي التركيـــز الحصـــري علـــى التطـــورات القانونيـــة للمســـلمين 
ـــر الســـنية، وخاصـــة الفقـــه الشـــيعي الإمامـــي؛  ـــة غي ـــد القانوني ـــاج أبحـــاث متقدمـــة حـــول التقالي الســـنة وإنت
دراســـة النظريـــات المتعلقـــة بتكويـــن المـــدارس القانونيـــة الإســـامية، العلاقـــة بيـــن النظريـــات القانونيـــة 
وأصـــول الفقـــه؛ تحديـــد مصطلـــح »الشـــريعة« بدقـــة ودراســـة المناهـــج والنظريـــات التـــي يســـتخدمها العلمـــاء 
فـــي دراســـاتهم الدينيـــة؛ والإجابـــة فـــي النهايـــة علـــى الســـؤال عمـــا إذا كان الفقـــه الشـــيعي لديـــه القـــدرة 
علـــى اســـتبدال المذاهـــب الإســـامية الأخـــرى أو مواجهتهـــا ومعارضتهـــا. تـــم تمويـــل هـــذا المشـــروع مـــن 
قبـــل الاتحـــاد الأوروبـــي بميزانيـــة قدرهـــا 2.2 مليـــون يـــورو، ويقـــوده البروفيســـور روبـــرت جليـــف. يشـــمل 
الأعضـــاء الأكاديميـــون والأســـاتذة الرئيســـيون فـــي هـــذا المشـــروع كميـــل رجانـــي، ورهـــا رفيعـــي، وأميـــن 
إحتشـــامي، وكاميـــرون زرغـــر، ووســـام حلـــوي، وســـجاد مكيـــة. تشـــمل مجـــالات البحـــث فـــي هـــذا المشـــروع 
فهـــم النظـــام القانونـــي الشـــيعي وقدرتـــه علـــى التطـــور والتغييـــر، والمدرســـة الإماميـــة، والنظريـــة القانونيـــة/
 أصـــول الفقـــه، والفتـــاوى والفقـــه. تـــم تقديـــم مخرجـــات هـــذا المشـــروع فـــي شـــكل كتـــب ومقـــالات ونـــدوات

 وورش عمل.

الكلمات المفتاحية: الفقه، المرجعية، الشيعة، جامعة إكستر، الشريعة

الأضرار وطرق مواجهة الخلافات داخل الشيعة

الملخّص:
الخلافـــات داخـــل الشـــيعة هـــي ظاهـــرة تاريخيـــة، لكـــن شـــكلها وطبيعتهـــا قـــد تغيـــرت فـــي العصـــر الحديـــث 
بســـبب عوامـــل مثـــل الإعـــام والسياســـة والمنافســـة الاقتصاديـــة. هـــذه الخلافـــات لا توجـــد فقـــط بيـــن 
ـــى أزمـــة عامـــة فـــي  ـــة الأخـــرى، ممـــا يشـــير إل ـــان والمجموعـــات الاجتماعي ـــا فـــي الأدي الشـــيعة، ولكـــن أيضً
ـــا فـــي تفاقـــم  التماســـك والوحـــدة. يلعـــب التخلـــف، وخاصـــة الافتقـــار إلـــى الشـــجاعة الأخلاقيـــة، دورًا مهمً
هـــذه الخلافـــات. الحساســـية تجـــاه أصحـــاب الآراء المختلفـــة، والتخلـــف الثقافـــي، وعـــدم القـــدرة علـــى 
اســـتخدام التقنيـــات الحديثـــة بشـــكل صحيـــح، والتدخـــل الخارجـــي هـــي مـــن بيـــن العوامـــل الرئيســـية التـــي 
ـــم الخارجـــي،  ـــة مـــع العال ـــة، والمشـــاركة الفعال ـــة والخـــروج مـــن العزل تســـاهم فـــي هـــذه الخلافـــات. التنمي
وتبـــادل الأفـــكار، والاســـتفادة مـــن التجـــارب الإيجابيـــة للمجتمعـــات الأخـــرى هـــي مـــن بيـــن الاســـتراتيجيات 
ـــات. تعزيـــز الثقـــة بالنفـــس والهويـــة المســـتقلة، والفخـــر  ـــب علـــى التخلـــف وتقليـــل الخلاف الأساســـية للتغل
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الحقيقـــي بالهويـــة الشـــيعية والإيرانيـــة، وتجنـــب التقليـــد الأعمـــى يوفـــر أساسًـــا للتفاعـــل البنـــاء مـــع 
الآخريـــن. إنشـــاء قنـــوات اتصـــال بيـــن العلمـــاء، واســـتخدام وســـطاء ذوي ســـمعة طيبـــة ومعرفـــة وحياديـــة 
لحـــل القضايـــا الحرجـــة والصعبـــة، أمـــر ضـــروري. احتضـــان التنـــوع مـــع الحفـــاظ علـــى الوحـــدة، والاعتـــراف 
بالفـــرق بيـــن التنـــوع والخـــاف، والاعتـــراف بـــأن الشـــيعة لديهـــم ثقافـــات متنوعـــة أمـــر بالـــغ الأهميـــة. هـــذه 
 عمليـــة لتقليـــل هـــذه الخلافـــات وتعزيـــز 

ً
المقالـــة، بينمـــا تشـــخص الخلافـــات داخـــل الشـــيعة، تقـــدم حلـــول

مكان�ــة الشي�عة ف�ــي العال�ــم.

الكلمات المفتاحية: الخلافات داخل الشيعة، الأضرار، الحلول، الوحدة، التنوع

من التقليدية الأوروبية إلى التشيع الإيطالي
الملخّص:

يتنـــاول كتـــاب »الأزمـــات والتحـــولات الدينيـــة« لمينـــو ميرشـــاه ولـــد ظاهـــرة اعتنـــاق المواطنيـــن الإيطالييـــن 
للمذهـــب الشـــيعي. يركـــز الكتـــاب علـــى الأفـــراد الذيـــن ليـــس لديهـــم خلفيـــات مهاجـــرة، ويســـعى 
ـــة ومســـيحية المذهـــب ـــة أوروبي ـــات ثقافي ـــق أشـــخاص ذوو خلفي ـــى ســـؤال لمـــاذا وكيـــف يعتن ـــة عل  للإجاب

 الشيعي.

مـن خالل فحـص السـياقات الفكريـة والتاريخيـة، يتنـاول المؤلـف دور التقليديـة الأوروبيـة كأسـاس لهـذا 
التحـول الدينـي. توفـر التقليديـة، بنقدهـا للحداثـة وبحثها عن القيم التقليدية، وخاصة في الشـرق، منصة 
لقبـول التشـيع. تلعـب شـخصيات مثـل رينيـه غينـون ويوليـوس إيفـولا، بتأكيدهمـا علـى الحكمـة الخالـدة 

والق�يم القديم�ة، دورًا مهمً�ا ف�ي تش�كيل ه�ذا المنظ�ور.

تفحـص ميرشـاه ولـد، باسـتخدام أسـاليب البحـث النوعـي، بمـا فـي ذلـك الإثنوغرافيـا والمقابالت، ظاهـرة 
التشـيع الإيطالـي بشـكل تجريبـي. وتظهـر أن المتحوليـن الإيطالييـن، مـع الحفـاظ علـى هويتهـم الوطنيـة، 
يسـعون إلـى إنشـاء شـكل مسـتقل مـن التشـيع يتوافـق مـع الثقافـة الأوروبيـة. يبتعد هـؤلاء الأفـراد، الذين 
يؤكـدون علـى الجوانـب الباطنيـة والصوفيـة للتشـيع، عـن السـلطة الدينيـة التقليديـة ويسـعون إلـى إنشـاء 

نم�اذج جدي�دة لحياته�م الدينية.

مـن خالل تقديـم صـورة لتحديـات التحـول الدينـي فـي العالـم الحديـث، يـدرس هـذا الكتـاب العلاقـة بيـن 
التقاليـد والديـن والهويـة فـي عصـر العولمـة. ينتقـد المؤلـف، مـن خالل طـرح أسـئلة حول التفسـير التقليدي 
للتشي�ع واندماج�ه م�ع العناص�ر الفاشي�ة، ه�ذه الظاهرة ويؤكد على ضرورة التفكير النق�دي في هذا المجال.

الكلمات المفتاحية: التشيع، إيطاليا، التقليدية، الهوية
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 مكانة المركز الإسلامي الإمام علي )ع( 
في هامبورغ في سياق التعددية الثقافية في ألمانيا

الملخّص:
تعتبـر ألمانيـا، التـي يبلـغ عـدد سـكانها أكثـر مـن 80 مليـون نسـمة، ثانـي أكثر الـدول اكتظاظًا بالسـكان في 
أوروبـا، حيـث يشـكل المقيمـون غيـر الأصلييـن والأجانب حوالي 20٪ من سـكانها. يتجاوز عدد المسـلمين 
فـي ألمانيـا 6 ملاييـن، منهـم أكثـر مـن نصـف مليون من الشـيعة. يقدر عدد المسـاجد والمراكز الإسالمية 
بأكثـر مـن 2700 مركـز. نظـرًا لتنـوع الجنسـيات والثقافـات والأديـان الموجـودة فـي ألمانيـا، يصـف العديـد 
مـن علمـاء الاجتمـاع جمهوريـة ألمانيـا الاتحاديـة بأنهـا مجتمـع متعـدد الثقافـات ويعتبـرون الاعتـراف 
 لهـذا البلـد. فـي هـذا الصـدد، أبـرم المسـؤولون فـي بعـض الولايـات اتفاقيـات 

ً
بالثقافـات المتنوعـة مبـدأ

واعتمـدوا تمييـزات إيجابيـة لصالـح بعـض الأقليات الثقافيـة والدينية والعرقية. السـؤال المطروح في هذا 
البحـث، إلـى جانـب دراسـة مفهـوم التعدديـة الثقافيـة وجوانبهـا، هـو كيـف تتعامـل المراكز الإسالمية في 
 المركـز الإسالمي الإمـام علـي )ع( فـي هامبـورغ، مـع هـذه 

ً
ألمانيـا، وخاصـة المراكـز الشـيعية، وتحديـدا

القضيـة الثقافيـة. تشـير النتائـج إلـى أن المراكـز الإسالمية، وخاصـة المركـز الإسالمي الإمـام علـي )ع( فـي 
ألمانيـا، نظـرًا لوظائفهـا المتنوعـة، بمـا فـي ذلـك المشـاركة الاجتماعيـة، والتقـارب والتماسـك الاجتماعـي، 
والمعياريـة والأمـن الاجتماعـي، وتشـكيل الهويـة وتعزيـز الثقافـة العرقيـة، وإضفـاء المعنـى علـى الحيـاة، 
وإنتـاج الروحانيـة والسالم النفسـي فـي المجتمـع، وتعزيـز نظـام الأسـرة، ومـا إلـى ذلـك، مـن خالل تبنـي 
واسـتقبال نهـج التعدديـة الثقافيـة، تعـد جمهورهـا للعيـش فـي مجتمـع متعـدد الثقافـات. يهـدف أداء 
المراكـز الإسالمية، بشـكل عـام، إلـى تعزيـز وتعميـق سياسـات التعدديـة الثقافيـة وتشـكيل مجتمـع قائـم 

عل�ى قب�ول التع�دد م�ن الن�وع المتع�دد الثقاف�ات.

الكلمات المفتاحية: التعددية الثقافية، ألمانيا، المركز الإسلامي الإمام علي )ع(، التنوع الديني، التعايش 
السلمي

 ظهور الاستشراق الجديد في الدراسات الشيعية 
في أمريكا من منظور البروفيسور عبد العزيز ساشادينا

الملخّص:
هـذا النـص هـو نتيجـة محادثـة بيـن مجموعـة مـن الأسـاتذة والبروفيسـور عبـد العزيـز ساشـادينا في معهد 
أبحـاث العلـوم والثقافـة الإسالمية فـي قـم. ولـد عبـد العزيـز ساشـادينا فـي عائلة شـيعية مـن أصل هندي 
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فـي تنزانيـا. وهـو حاليًـا أسـتاذ متفـرغ فـي جامعـة فيرجينيـا ومن بين أبرز علماء الشـيعة في أمريكا. تشـمل 
والأخلاقيـات  التشـيع،  الإسالمية، وخاصـة  الدراسـات  البروفيسـور ساشـادينا  وتدريـس  بحـث  مجـالات 
كتبـه  الحيويـة، والإسالم فـي العصـر المعاصـر، والديمقراطيـة، وحقـوق الإنسـان فـي الإسالم. تشـمل 
السـابقة »منهجيـة الدراسـات الإسالمية فـي الغـرب« )2015(، و«التعايـش السـلمي فـي الإسالم« )2005(، 
و«الأخلاقيـات الطبيـة الحيويـة الإسالمية« )2012(. هـذا النـص هـو الجـزء الأول مـن مقابلـة معـه حـول 
الدراسـات الشـيعية في الولايات المتحدة، وسـيتم تقديم أجزاء أخرى في أعداد لاحقة. يركز هذا القسـم 
علـى »التطـورات فـي الدراسـات الشـيعية فـي الولايـات المتحـدة بعـد حـادث 11 سـبتمبر«. تشـمل هـذه 
التطـورات ظهـور نهـج الاستشـراق الجديـد فـي الاستشـراق، والنمـاذج المطروحـة في الدراسـات الشـيعية، 
ووجـود الباحثيـن الإيرانييـن والإسـرائيليين فـي مجـال الدراسـات الشـيعية ودورهـم وتأثيرهـم علـى هـذا 

المج�ال م�ن الدراس�ة.

الكلمات المفتاحية: الاستشراق الجديد، أمريكا، عبد العزيز ساشادينا، الدراسات الشيعية

تقرير عن كتاب »دراسة القرآن: تفسير معاصر للقرآن الكريم«

الملخّص:
مـــن بيـــن الأعمـــال التفســـيرية التـــي كتبهـــا مؤخـــرًا المستشـــرقون الجـــدد المســـلمون كتـــاب »دراســـة القـــرآن«. 
ـــور ســـيد حســـين نصـــر.  ـــن تحـــت إشـــراف الدكت ـــن الغربيي ـــف مجموعـــة مـــن الباحثي هـــذا العمـــل مـــن تألي
ـــر وان،  ـــي تســـمى الآن هارب ـــب مـــن منشـــورات هاربرســـان فرانسيســـكو، الت ـــاب بطل ـــف هـــذا الكت ـــدأ تألي ب
إلـــى الدكتـــور ســـيد حســـين نصـــر. المؤلفـــون الرئيســـيون للكتـــاب هـــم اثنـــان مـــن المستشـــرقين الأمريكييـــن 
ـــم  ـــي، يرافقه ـــر داغل ـــد، جان ـــارد، ومســـلم أمريكـــي المول ـــف لومب ـــي وجوزي ـــا دكاك الجـــدد المســـلمين، ماري
ـــور ســـيد  ـــار وإشـــراف الدكت ـــد أنشـــأوا هـــذا العمـــل تحـــت اختي محـــرر مســـاعد أمريكـــي، محمـــد رســـتم. لق
حســـين نصـــر. وقـــد ترجـــم هـــذا الكتـــاب إلـــى الفارســـية الدكتـــور إن شـــاء الله رحمتـــي تحـــت إشـــراف 
مصطفـــى ملكيـــان وعنوانـــه »تفســـير معاصـــر للقـــرآن الكريـــم«. تـــم نشـــر »دراســـة القـــرآن« فـــي مجلـــد واحـــد 
باللغـــة الإنجليزيـــة، وتمـــت ترجمتـــه وطباعتـــه ونشـــره حتـــى الآن فـــي ثمانيـــة مجلـــدات باللغـــة الفارســـية، 

ـــى الحديـــد. ـــوي علـــى ســـور مـــن الفاتحـــة إل تحت

الكلمـــات المفتاحيـــة: دراســـة القـــرآن، تفســـير معاصـــر للقـــرآن الكريـــم، ســـيد حســـين نصـــر، نقـــاط القـــوة 
والضعـــف
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تعرف علی الباحثین للدراسات الشیعیه

الملخّص:
أندرو نيومن، مؤرخ وعالم إسالمي بريطاني، وأسـتاذ الدراسـات الإسالمية والشـرق أوسطية، لديه نشاطات 
واسـعة فـي مجـال الدراسـات الشـيعية. تخـرج مـن جامعـة كاليفورنيـا ويعمـل حاليًـا فـي قسـم دراسـات 
الإسالم والشـرق الأوسـط. تشـمل مجـالات تدريسـه وبحثـه تاريـخ الشـيعة الاثنـي عشـرية، وتاريـخ الفقـه 
الإسالمي، ودراسـات الحديـث، وتاريـخ إيـران، وتاريـخ وثقافـة الشـرق الأوسـط، واللغـة والأدب الفارسـي، 

والأدب العرب�ي الحدي�ث.

تركز مشـاريعه البحثية على تاريخ وتطور الشـيعة الاثني عشـرية حتى نهاية العصر الصفوي، والشـخصيات 
العديـد  نيومـن  نشـر  المبكـرة.  الاثنـي عشـرية  الشـيعة  وعقائـد  وتاريـخ  الصفويـة،  والإمبراطوريـة  الهامـة 
مـن الأعمـال فـي مجـال الشـيعة تتنـاول دور الطبقـات الدنيـا فـي العصـر الصفـوي، وفكـر باقـر المجلسـي، 
والمناظـرات الشـيعية فـي القرنيـن العاشر/السـادس عشـر، والتصـوف والصفويـة، والخطـاب الروحي المتأخر 
للصفويـة، والنزاعـات المذهبيـة فـي العصـر الصفـوي، وحيـاة المجتمـع الشـيعي الاثنـي عشـري فـي القـرن 

الثام�ن عش�ر.

بالإضافـة إلـى أعمالـه المكتوبـة، لـدى نيومـن نشـاطات أخـرى فـي مجـال التشـيع. وهو المسـؤول عن موقع 
»شـيعة نيـوز« الـذي يعمـل كقائمـة بريديـة للناشـطين الأكاديمييـن وغيـر الأكاديمييـن في مجال الدراسـات 
الشـيعية وينشـر الأخبار والأحداث ذات الصلة. كما أدار مشـروعًا بحثيًا متعدد السـنوات بعنوان »اسـتعادة 
الأصـوات المفقـودة« والـذي يتنـاول دراسـة دور وتصويـر الطبقات الدنيا الإيرانية/الفارسـية من القرن الثالث 
عشـر حتـى العصـر الحديـث. كمـا نظـم نيومـن في عام 2015 سلسـلة ندوات بعنوان »النزاع الشـيعي السـني 
فـي الإسالم: الماضـي والحاضـر والمسـتقبل« بحضـور أسـاتذة بارزيـن تناولـت دراسـة الجـذور التاريخيـة 

والمعاص�رة له�ذا الن�زاع والعوام�ل المؤث�رة فيه.

الكلمات المفتاحية: دراسات شيعية، نيومن، الصفوية، تاريخ، حديث
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Keywords: The Study Quran, A Contemporary Interpretation of the Holy Qur’an, 
Seyyed Hossein Nasr, Strengths and Weaknesses

Introducing Scholars of Shia Studies

Abstract
Andrew Newman, a British historian and Islamicist, and a professor of Islamic 
and Middle Eastern Studies, has extensive activities in the field of Shia studies. 
He graduated from the University of California and is currently working in the 
Department of Islamic and Middle Eastern Studies. His teaching and research 
areas include the history of Twelver Shi’ism, the history of Islamic jurisprudence, 
Hadith studies, the history of Iran, the history and culture of the Middle East, 
Persian language and literature, and modern Arabic literature. His research 
projects focus on the history and development of Twelver Shi’ism up to the end 
of the Safavid period, prominent figures and the Safavid Empire, and the early 
history and doctrines of Twelver Shi’ism. Newman has published numerous works 
in the field of Shia Islam, addressing the role of subalterns in the Safavid era, 
the thought of Baqer al-Majlesi, Shia polemics in the tenth/sixteenth centuries, 
Sufism and the Safavids, late-Safavid spiritual discourse, religious conflicts in the 
Safavid era, and the life of the Twelver Shia community in the eighteenth century.

In addition to his written works, Newman has other activities in the field of Shi’ism. 
He is responsible for the “Shii News” website, which serves as an email list for 
academic and non-academic activists in the field of Shia studies and publishes 
relevant news and events. He has also managed a multi-year research project 
titled “Recovering Lost Voices,” which examines the role and depiction of Iranian/
Persianate subalterns from the thirteenth century to the modern period. In 2015, 
Newman also organized a seminar series titled “Shii-Sunni Conflict in Islam: 
Past, Present and Future” with the participation of prominent professors, which 
addressed the study of the historical and contemporary roots of this conflict and 
the factors influencing it.

Keywords: Shia Studies, Newman, Safavid, History, Hadith
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Professor Abdulaziz Sachedina at the Academy of Islamic Sciences and Culture 
in Qom. Abdulaziz Sachedina was born into a Shi’a family of Indian descent in 
Tanzania. He is currently a full professor at the University of Virginia and among 
the most renowned Shi’a scholars in America. Professor Sachedina’s research 
and teaching areas include Islamic studies, particularly Shi’ism, bioethics, Islam 
in the contemporary era, democracy, and human rights in Islam. His previous 
books include “Methodology of Islamic Studies in the West” (2015), “Peaceful 
Coexistence in Islam” (2005), and “Islamic Biomedical Ethics” (2012). This text is 
the first part of an interview with him about Shi’a studies in the United States, 
and other parts will be presented in future issues. This section focuses on 
“developments in Shi’a studies in the United States after the September 11th 
incident.” These developments include the emergence of a neo-Orientalist 
approach in Orientalism, the paradigms in Shi’a studies, and the presence of 
Iranian and Israeli researchers in the field of Shi’a studies and their role and 
impact on this field of study.

Keywords: Neo-Orientalism, America, Abdulaziz Sachedina, Shi’a Studies

A Report on the Book “The Study Quran: A Contemporary 
Interpretation of the Holy Qur’an»

Abstract
One of the interpretive works recently written by neo-Muslim Orientalists 
is the book “The Study Quran.” This work is written by a group of Western 
researchers under the editorship of Dr. Seyyed Hossein Nasr. The writing of 
this book began at the request of HarperSanFrancisco Publications, now called 
HarperOne, to Dr. Seyyed Hossein Nasr. The main authors of the book are two 
neo-Muslim American Orientalists, Maria Dakake and Joseph Lumbard, and an 
American-born Muslim, Caner Dagli, accompanied by an American assistant 
editor, Mohammed Rustom. They created this work under the selection and 
supervision of Dr. Seyyed Hossein Nasr. This book has been translated into 
Persian by Dr. Enshallah Rahmati under the supervision of Mostafa Malekian 
and is titled “A Contemporary Interpretation of the Holy Qur’an.” “The Study 
Quran” has been published in one volume in English and has so far been 
translated, printed, and published in eight volumes in Persian, containing the 
surahs from Al-Fatiha to Al-Hadid.
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The Position of the Imam Ali (AS) Islamic Center in  
Hamburg in the Context of Cultural Pluralism in Germany

Abstract
Germany, with a population of over 80 million, is the second most populous 
country in Europe, with approximately 20% of its residents being non-native 
and foreign. The number of Muslims in Germany exceeds 6 million, with over 
half a million of them being Shi’as. The number of mosques and Islamic centers 
is estimated to be over 2,700. Given the diversity of nationalities, cultures, and 
religions present in Germany, many sociologists describe the Federal Republic of 
Germany as a multicultural society and consider the recognition of diverse cultures 
as a principle for this country. In this regard, officials in some states have entered 
into agreements and approved positive discriminations in favor of certain cultural, 
religious, and ethnic minorities. The question posed in this research, alongside 
examining the concept of cultural pluralism and its aspects, is how Islamic centers 
in Germany, especially Shi’a centers, and specifically the Islamic Center Imam 
Ali (AS) in Hamburg, deal with this cultural issue. Findings indicate that Islamic 
centers, particularly the Islamic Center Imam Ali (AS) in Germany, due to their 
diverse functions, including social participation, social convergence and cohesion, 
social normativity and security, identity formation and strengthening of ethnic 
culture, giving meaning to life, producing spirituality and psychological peace in 
society, strengthening the family system, etc., by embracing and welcoming the 
approach of cultural pluralism, prepare their audiences for living in a multicultural 
society. The performance of Islamic centers, in general, is aimed at strengthening 
and deepening the policies of cultural pluralism and shaping a society based on 
the acceptance of plurality of the multicultural type.

Keywords: Cultural pluralism, Germany, Islamic Center Imam Ali (AS), religious 
diversity, peaceful coexistence

The Emergence of Neo-Orientalism in Shi’a 
 Studies in America from the Perspective of 

 Professor Abdulaziz Sachedina

Abstract
This text is the result of a conversation between a group of professors and 
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others. Establishing communication channels among scholars, using reputable, 
knowledgeable, and impartial mediators to resolve critical and difficult 
issues, is essential. Embracing diversity while maintaining unity, recognizing 
the difference between diversity and disagreement, and acknowledging that 
Shi’as have diverse cultures are crucial. This article, while diagnosing intra-Shi’a 
disagreements, provides practical solutions for reducing these disagreements 
and enhancing the position of Shi’as in the world.

Keywords: Intra-Shi’a disagreements, harms, solutions, unity, diversity

From European Traditionalism to Italian Shi’ism

Abstract
The book “Crises and Religious Conversions” by Minoo Mirshahvalad explores the 
phenomenon of Italian citizens converting to Shi’a Islam. Focusing on individuals 
without immigrant backgrounds, the book seeks to answer why and how people 
with European and Christian cultural backgrounds convert to Shi’ism.
By examining intellectual and historical contexts, the author addresses the 
role of European traditionalism as a foundation for this religious conversion. 
Traditionalism, with its critique of modernity and search for traditional values, 
especially in the East, provides a platform for the acceptance of Shi’ism. Figures 
like René Guénon and Julius Evola, with their emphasis on perennial wisdom 
and ancient values, play a significant role in shaping this perspective.
Mirshahvalad, using qualitative research methods, including ethnography and 
interviews, empirically examines the phenomenon of Italian Shi’ism. She shows 
that Italian converts, while maintaining their national identity, seek to create 
an independent form of Shi’ism compatible with European culture. These 
individuals, emphasizing the esoteric and mystical aspects of Shi’ism, distance 
themselves from traditional religious authority and seek to establish new 
paradigms for their religious lives.
By presenting a picture of the challenges of religious conversion in the modern 
world, this book examines the relationship between tradition, religion, and identity 
in the age of globalization. The author, by raising questions about the traditionalist 
interpretation of Shi’ism and its integration with fascist elements, critiques this 
phenomenon and emphasizes the necessity of critical thinking in this area.

Keywords: Shi’ism, Italy, Traditionalism, Identity
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revise academic research on Islamic jurisprudence and its related institutions. 
The main objectives of this project include: understanding the intellectual and 
operational structure of the Islamic legal system in the 20th and 21st centuries; 
challenging the exclusive focus on Sunni Muslim legal developments and 
producing advanced research on non-Sunni legal traditions, particularly Imami 
Shi’i jurisprudence; examining theories related to the formation of Islamic legal 
schools, the relationship between legal theories and principles of jurisprudence; 
accurately defining the term “Sharia” and examining the methods and theories 
used by scholars in their religious studies; and ultimately answering the question 
of whether Shi’i jurisprudence has the capacity to replace other Islamic schools 
or confront and oppose them. This project, funded by the European Union with 
a budget of 2.2 million euros, is led by Professor Robert Gleave. Key academic 
members and professors of this project include Kumail Rajani, Raha Rafiei, Amin 
Ehteshami, Cameron Zargar, Wissam Halawi, and Sajjad Makiya. The research 
areas of this project include understanding the Shi’i legal system and its capacity 
for development and change, the Imami school, legal theory/principles of 
jurisprudence, and fatwas and jurisprudence. The outputs of this project have 
been presented in the form of books, articles, and seminars and workshops.

Keywords: Fiqh, Marja’iyya, Shi’a, University of Exeter, Sharia

Harms and Solutions for Dealing with 
 Intra-Shi’a Disagreements

Abstract
Intra-Shi’a disagreements are a historical phenomenon, but their form and 
nature have changed in the modern era due to factors such as media, politics, 
and economic competition. These disagreements exist not only among Shi’as 
but also in other religions and social groups, indicating a general crisis in 
cohesion and unity. Backwardness, especially a lack of moral courage, plays a 
significant role in exacerbating these disagreements. Sensitivity towards those 
with differing views, cultural backwardness, inability to properly use new 
technologies, and external interference are among the main factors contributing 
to these disagreements. Development and breaking out of isolation, active 
engagement with the outside world, exchange of ideas, and utilizing the 
positive experiences of other societies are among the fundamental strategies 
for overcoming backwardness and reducing disagreements. Strengthening self-
confidence and independent identity, genuine pride in Shi’a and Iranian identity, 
and avoiding blind imitation provide a basis for constructive interaction with 
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Shia and the Culture of the Minority

Abstract
Twelver Shia Muslims, as the second-largest denomination in the Islamic world, are 
considered a minority compared to Sunni Muslims globally and in many countries. 
These minorities face vulnerabilities and challenges that require understanding 
and the provision of appropriate solutions to preserve their identity and existence 
within the majority. This article examines the factors affecting the survival and 
strengthening of Shia minority communities. Firstly, it is emphasized that the 
majority community should not feel threatened by the minority, as this can lead 
to negative and harsh reactions. Secondly, the active and effective presence of 
the minority in the economic, social, and political structures of society is essential 
for their survival and growth. Thirdly, creating religious self-awareness among the 
minority is a key factor in preserving identity and transmitting religious knowledge 
to future generations. Fourthly, maintaining unity and avoiding intellectual and 
ideological divisions within the minority community protects them from threats. 
Fifthly, communication and interaction among Shia communities worldwide and 
finding solutions to their problems are of great importance. Sixthly, the Islamic 
Revolution in Iran, by presenting a powerful and defender-of-the-oppressed 
image of Shia Islam, has enhanced its position among the world’s Muslims. Finally, 
the article emphasizes that Shia Muslims, relying on the teachings of the Quran, 
the Sunnah, and the Ahl al-Bayt (peace be upon them), must present a rational, 
progressive, and civilizational image of themselves to be able to offer a new 
meaning in today’s world.

Keywords: Shia, Minority, Sunni, Society

Law, Authority and Learning in Imami Shi’ite Islam

Abstract
The “Law, Authority and Learning in Imami Shi’ite Islam” project is one of the 
most significant research endeavors in the field of Shi’i studies in the West, 
conducted at the University of Exeter, UK. This five-year project, supervised by 
the European Research Council, from 2016 to 2022, aimed to fundamentally 



Table of Content

Shia and the Culture of the Minority

Law, Authority and Learning in Imami Shi’ite Islam���������������������������������������������������������������������

Harms and Solutions for Dealing with Intra-Shi’a Disagreements����������������������������

From European Traditionalism to Italian Shi’ism��������������������������������������������������������������������������������

The Position of the Imam Ali (AS) Islamic Center in Hamburg in the 

Context of Cultural Pluralism in Germany�����������������������������������������������������������������������������������������������������

The Emergence of Neo-Orientalism in Shi’a Studies in America from the 

Perspective of Professor Abdulaziz Sachedina����������������������������������������������������������������������������������������

A Report on the Book “The Study Quran: A Contemporary Interpretation 

of the Holy Qur’an»��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Introducing Scholars of Shia Studies����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Abstract��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Ma’rifat-i Shi'a (Shi'a Knowledge):

A bi-Quarterly Research Journal
Vol. 3, Spring and Summer  2024, No. 5

7

11

29

45

61

85

93

107

1



ــمـة   ّـ   مـقـــــالــة مـحکــ
 دو فصــلنامــه علمــی
معـــرفــــت شیعـــه/ 5

سال سوم، شمارۀ 5
بهار و تابستان 1403

| 129  |



Editor in Chief:
 Seyed Hamed Alizadeh Mousavi

Page Setup: Nader Barqhi

Designer: Morteza Fathollahi

License No.: 83154

Address: No. 27, Alley 19,

 Shahid Fatemi St, Qom, Iran.

Postal Code: 3715655756

Site: Shiaknowledge.com

Email: marefatshia@gmail.com

Eitaa: 09052995341

 

Managing Editor:
 Seyed Mahdi Alizadeh Mousavi

Editorial Board:

حیمِ
َ

حْمٰنِ الرّ
َ

بِسْمِ اللهِ الرّ

Reza Berenjkar
Full Professor of University of Tehran

Imdad Turan
Assistant Professor of University of Religions  

and Denominations

Mohammad Hasan Zamani
Assistant Professor of Al-Mustafa University

Mohammad Taqi Sobhani
Head of Imamate Cultural Foundation

Reza Mokhtari
Head of the Shiite bio-Bibliographical Institute

Seyed Abolhasan Navab
 Head of the University of Religions and 
Denominations

Ma’rifat-i Shi'a
(Shi'a Knowledge):

A bi-Quarterly Research Journal

Vol. 3, Spring and Summer  2024, No. 5




